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Abstract 
During our four years as teacher students we have identified a lack within pupil’s text 

discussions. We have noticed that these discussions do not promote pupils’ abilities to think, 

reflect and to be critical against a text. In our and Aidan Chambers opinions, this is a very 

important aspect to develop within the education. Therefore, this study is a development 

project where our ambition is to implement Aidan Chambers talk approach called “Tell me”. 

We believe that this model has potential to develop the abilities that is pushed aside in the 

pupil’s current text discussions. The research questions for this study are: 

- How do pupils’ show reading skills in text discussions while implementing Chambers 

book talk approach? 

- What differences do students experience between literature education with Chambers 

book talk approach and their earlier literature education? 

These questions are answered by two qualitative methods, classrooms observations and group 

interviews with the pupils. The purpose of the observations is to answer the first question 

about pupils’ reading skills in discussions and the interviews are aimed to answer the second 

question about their experiences, where their answers are needed. The analysis of this study is 

based on three theoretical concepts. Performance competence and Literary transfer 

competence are two of the theoretical concepts developed by Örjan Torell (2002). The third 

one is exploratory talk developed by Douglas Barnes (1978). The results of this study show 

that pupils’ reading skills takes more place in the text discussions. We have noticed that 

Chambers approach has given the pupils space and possibilities to question the text, think 

critically and to see patterns. However, it can be rewarding to adapt this approach to one´s 

own pupils so that all the pupils are included in the discussions. 
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 1.0 Inledning 

Under vår verksamhetsförlagda praktik har vi identifierat brister i litteraturundervisningen i 

svenskämnet. Läsning utgör inte en stor del av undervisningen, men när elever väl läser finns 

oftast ett efterföljande samtal. Dessa samtal syftar till att utveckla elevernas förståelse av 

texten genom att kritiskt tänka kring det lästa. Däremot har utvecklingen av detta inte 

synliggjorts i våra klassrum. Detta eftersom samtalen utgår från frågor elever har arbetat med 

innan diskussionerna, till exempel i form av en läsläxa. De bearbetade svaren bidrar i sin tur 

till att eleverna inte har öppna och lärande diskussioner, utan snarare att de blir väldigt 

begränsade till det som efterfrågas i läxan. Eleverna tycker ibland att det inte är nödvändigt att 

läsa texten då det som efterfrågas kan besvaras utan en relation till texten. Exempel på en 

sådan fråga är: ”Har du själv behandlat någon orättvist? Är det svårt att be om förlåtelse om 

man har gjort något fel?”. 

Ett annat problem som eleverna uttrycker anknyter till frågor som kan vara svåra att relatera 

till egna erfarenheter, då alla frågor är på raderna i texten. Ett exempel på en sådan fråga är: 

”Varför klagar Jespers mamma på sin chef?”. Det upplevs som att en balans i frågorna saknas. 

Samtalen är heller inte lärarledda, vilket innebär att eleverna inte får hjälp med att identifiera 

relationen mellan texten och egna erfarenheter. Detta leder i sin tur till att diskussionerna 

under textsamtalen inte utvecklar eleverna till tänkande läsare, vilket sedan även kan begränsa 

eleven från att tillämpa och utveckla deras samtal om boken. Eleverna får inte möjlighet att 

själva reda ut oklarheter och ifrågasätta texten. 

Detta är i vår mening inte textsamtal där elevers samtal om det lästa utvecklas och gör dem till 

tänkande läsare. Ulrika Bergman och Sara Viklund (2020) påpekar också detta, då de menar 

att lyckade samtal är samtal bortom redovisning. Syftet är inte att eleverna ska redovisa sina 

svar, från till exempel en läsläxa, när de deltar i textsamtal. Forskarna menar att eleverna i 

stället ska få möjlighet att lära av varandra i en miljö där alla kan komma till tals med 

synpunkter snarare än att förhålla sig till ”redovisningssituationer”. Det vill säga sådana 

situationer där eleverna inte får lika mycket möjligheter att möta varandras perspektiv och 

synpunkter, då de endast förhåller sig till frågorna om texten (Bergmark & Viklund 2020, s. 

75). 
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Att utvecklas som läsare innebär inte endast att kunna avkoda bokstäver, ord och meningar. 

Det handlar minst lika mycket om att kunna tolka, förstå och tala om innehållet. Detta är 

något Barbro Westlund (2016) lyfter fram i Skolverkets kunskapsöversikt Att läsa och förstå. 

Där betonar hon vikten av att eleverna redan i tidig ålder får stöd i att utvecklas till aktiva, 

eftertänksamma och kritiska läsare. Att ha en god läsutveckling genom skolåren är en 

förutsättning för eleverna när de i framtiden ska samspela i ett komplext samhälle. Utan sådan 

kompetens har de bland annat inte möjlighet att delta i beslutsprocesser, eftersom detta kräver 

att individen kan kritisera, uttrycka sig och få andra att lyssna (Westlund 2016, s. 8). På så sätt 

spelar elevers läsutveckling även stor roll i skolans värdegrundsuppdrag, där det tydligt 

framgår att elever, genom undervisningen, ska fostras till goda framtida medborgare 

(Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011). 

För att elever ska utvecklas till demokratiska medborgare genom läsutveckling, menar Ulrika 

Bergmark och Sara Viklund (2020) att de ska förses med möjligheten att lära i sociala 

sammanhang. Lärande i sociala sammanhang ger elever möjlighet att skapa en gemenskap 

genom att samspela och dela erfarenheter med varandra. Eleverna kan även utveckla 

förmågan att tolka, förstå och kritisera genom att integrera med varandra i läsundervisningen. 

Detta eftersom de tar del av varandras tolkningar och reflektioner, vilket i sin tur bidrar till att 

eleverna kan utveckla samtal om det lästa. Bergmark och Viklund menar att samspelet är 

centralt i läsundervisningen. (Bergmark & Viklund 2020, s 93). 

För att utveckla textsamtalen på ett meningsfullt sätt ska denna studie genomföra ett 

utvecklingsarbete som implementerar Aidan Chambers (2011) samtalsmodell i 

undervisningen. Chambers samtalsmodell syftar till att bedriva ett utvecklande textsamtal där 

eleverna stimuleras till att bli tänkande, samtalande och lyssnande läsare (Chambers 2011, s. 

128). Karin Jönsson (2007) skriver om att Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” var en 

inspirationskälla vid planeringen av textsamtalen i hennes studie. Hon förklarar att denna 

samtalsmodell bidrog till att elevernas samtal om texter genast blev mer utvecklade då de 

beskrev, analyserade och tolkade det lästa, samt att de relaterade texten till egna erfarenheter 

(Jönsson 2007). Även vårt utvecklingsarbete tar fasta på Chambers samtalsmodell och 

undersöker om denna kan bidra till att elevernas samtal om det lästa visar på deras 

läskompetenser. 
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   2.0 Syfte & Frågeställning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur Aidan Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” 

kan synliggöra elevers utvecklade textsamtal i årskurs. ”Jag undrar” modellen är central i 

denna studie då den lämpar sig för att främja elevers reflektioner och kritiska tänkande kring 

läsningen. Chambers samtalsmodell är ursprungligen utvecklad för läsning av längre 

textsamtal, men i denna studie appliceras den på kortare textsamtal. Genom att implementera 

Chambers modell genomförs ett utvecklingsarbete med ambitionen att bidra till utvecklade 

samtal om det lästa. 

Frågeställningarna till undersökningen är följande: 

1. Hur visar elever på läskompetenser i textsamtal vid implementering av Chambers 

samtalsmodell? 

2. Vilka skillnader upplever eleverna i textsamtalet med respektive utan Chambers 

samtalsmodell? 

8 



 

     

3.0 Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras relevant bakgrundsinformation till studien. Här kommer eventuella 

arbetsmetoder, modeller och begrepp att beskrivas. Inledningsvis redogörs det för vad 

textsamtal handlar om, därefter presenteras Chambers samtalsmodell och läskompetens. 

Slutligen diskuteras det som presenteras om textsamtal i Lgr11 och Lgr22. 

3.1 Textsamtal & deltagande i textsamtal 
Textsamtal i undervisningen handlar om att ge möjligheten att samtala om och diskutera 

texter, som alla deltagare har läst, på ett strukturerat och planerat sätt. Anne-Marie Körling 

(2018) förklarar att elever, genom textsamtal, får möjligheten att fördjupa sin förståelse av 

vad en text handlar om och vill förmedla. Detta eftersom samtalet möjliggör för eleverna att 

fylla ut det som utelämnas i texten, som olika mönster, oklarheter och egna erfarenheter. Att 

diskutera det lästa bidrar till att elever får uttrycka tolkningar och känslor, samt att de får ta 

del av andras perspektiv, vilket i sin tur leder till att texten blir större och meningsfull 

(Körling 2018, s. 1). Gunilla Molloy och Barbro Westlund (2018) menar på samma sätt att 

textsamtal handlar om att söka kunskap och erfarenheter i texter genom interaktion med 

andra. Molloy och Westlund lyfter fram begreppet läspraktiker och beskriver det som ett 

överordnat begrepp som används för att samtala om det lästa (Molloy & Westlund 2018, s. 1). 

Barbro Westlund (2017) förklarar att möjligheter med textsamtalet främst handlar om att 

elever ska förstå budskap och teman i texterna för att sedan kunna argumentera och diskutera 

dem. Ett lyckat och framgångsrikt samtal utmärks av att eleverna kan redogöra för sina egna 

åsikter, men också att de kan förstå och acceptera andras. Detta innebär att eleverna ska vara 

beredda på att ändra sina ursprungliga tankar. Westlund betonar att ett meningsfullt textsamtal 

endast kan uppstå om det är planerat och strukturerat (Westlund 2017, s. 157). Molloy och 

Westlund (2018) menar att textsamtal ska planeras och struktureras så det finns en plan på vad 

som ska ske innan, under och efter samtalet. Det handlar även om att ha en plan för vilken 

text som eleverna ska läsa, vilka frågor de ska diskutera och vilka grupper som ska 

konstrueras (Molloy & Westlund 2018, s. 2). 

För att underlätta lärarnas arbete vid planering av textsamtal i undervisningen har många olika 

samtalsmodeller konstruerats. Lärare bör välja en modell att utgå ifrån och sedan anpassa den 

efter elevgruppen. Barbro Westlund (2018) menar att modeller är väsentliga för att kunna 
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bedriva en givande och utvecklande undervisning (Westlund 2018, s. 1). Ett exempel på en 

sådan samtalsmodell är Aidan Chambers ”Jag undrar”, som är aktuell i denna studie. 

3.2 Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” 

Aidan Chambers (2011) är en brittisk författare och lärare som har utvecklat samtalsmodellen 

”Tell me” eller som den på svenska kallas ”Jag undrar”. Detta är en modell som arbetats fram 

för att utveckla elever till tänkande läsare. Chambers undviker dock att kalla ”Jag undrar” för 

en metod då han menar att den inte har strikta regler som ska följas. Det är snarare en 

inriktning med tips om hur ett textsamtal kan genomföras, som man vidare anpassar efter sin 

miljö och elevgrupp (Chambers 2014, s. 129). Trots detta benämns ”Jag undrar - inriktningen” 

för en modell i denna studie. 

Chambers betonar att det centrala i textsamtalen inte är pratet i sig, utan hur detta påverkar 

läsaren. Det är svårt att alltid veta vad man tänker utan att höra sig själv säga det. Därför är 

det viktigt att det som sägs har en mening och är givande, vilket även är anledningen till att 

Chambers har utvecklat en samtalsmodell. Modellen ska fungera som stöd till elever och 

lärare så att de kan sätta ord på och dela med sig om sina läsupplevelser. Att ha meningsfulla 

och givande textsamtal bidrar inte endast till en fördjupad förståelse för en text, utan det 

skapar även möjligheter för elever att utveckla sin kommunikativa förmåga. Genom detta kan 

elever även utveckla förmågan att uttrycka sina åsikter och samtala om annat i livet 

(Chambers 2011, s. 128). 

För att bidra till en sådan utveckling menar Chambers att det som efterfrågas i samtalen ska 

vara genomtänkt och givande. Därför har han konstruerat frågor som har visat sig fungera 

bland elever och lärare. ”Jag undrar” modellen består av fyra grundfrågor som ska vara 

utgångspunkten under samtalet. I denna studie nämns grundfrågorna som ”led” för att inte 

förvirra läsaren med begreppen ”frågor” och ”frågetecken” som finns i samtalsmodellen. 

Dessa fyra led är följande: 

- Jag undrar om det var något speciellt du gillade? 

- Jag undrar om det var något du inte gillade? 

- Jag undrar om det var något du inte förstod eller tyckte var svårt? Om du har några 

”frågetecken”? 
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- Jag undrar om du lade märke till några mönster eller kopplingar? (Chambers 2011, s. 

220). 

Utgångspunkten är dessa fyra led, däremot kan samtalsledaren ställa andra specialfrågor som 

anpassas efter samtalens riktning. Dessa specialfrågor syftar till att vägleda eleverna till 

aspekter de ännu inte berört i boken. Chambers är tydlig med att dessa led inte ska innehålla 

frågeordet ”varför” eftersom det är ett brett ord som kräver mycket tänkande för att kunna 

besvaras, vilket är anledningen till att han använder ”jag undrar”. Det signalerar att lyssnaren 

är väldigt intresserad av vad läsaren har att säga (Chambers 2011, ss. 179–180). 

”Vi vet inte vad vi tycker om en bok förens vi har pratat om den” sa en flicka i Chambers bok, 

vilket innebär att hon förstod vikten av textsamtal för att skapa en djupare förståelse för det 

lästa. Människor pratar ofta om böcker utan någon specifik struktur, men Chambers har 

identifierat det som ofta är upprepande och återkommande. Detta kallar han för ”samtalets tre 

ingredienser”. Dessa ingredienser är att utbyta entusiasm, frågetecken och kopplingar. Att 

utbyta entusiasm handlar om att inleda samtalet med åsikter om det lästa, vilket Chambers ett 

flertal gånger noterat att många gör. Människor tycker om att tala om sina egna upplevelser 

och delar därför gärna med sig om sina gillande och ogillande. Det vill säga vad de uppskattar 

och tycker om i en bok, samt vad de tycker mindre om. Chambers menar att första leden som 

handlar om vad läsaren tycker om texten kan fungera som en inledning till ett lyckat 

textsamtal. De två andra ingredienserna att utbyta frågetecken och mönster förklaras nedan 

(Chambers 2011, s. 134). 

3.2.1 Utbyta frågetecken 

Att utbyta frågetecken handlar om att ifrågasätta oklarheter i texten. Chambers (2011) skriver 

att det ofta uppstår frågor hos en läsare. För att kunna förstå en texts helhet underlättar det att 

först reda ut oklarheterna. Chambers beskriver att eleverna bör få möjlighet att reflektera 

kring det lästa, dels för att förstå texten, dels för att kunna utvecklas till en tänkande läsare. 

Genom att diskutera oklarheter som framkommer får eleverna även möjlighet att fördjupa sig 

i texten, då de lyfter fram och diskuterar det otydliga. Detta leder i sin tur till att eleverna kan 

reflektera om stora delar av texten. 

Chambers påpekar vikten av att förtydliga innebörden av ”frågetecken” med eleverna. Detta 

för att eleverna ständigt ska kunna reflektera kring oklarheter under läsningens gång. Eleverna 
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bör få veta att frågetecken kan innebära oklarheter i och utanför texten. Chambers menar även 

att utbytet av frågetecken kan bidra till att eleverna får höra varandras förståelse av texterna 

(Chambers 2011, s.138). Detta påminner om Stensson (2006) som skriver: ”Skolans uppgift är 

att fördjupa barnens förmåga att förstå, tänka och tolka. Ett led i denna uppgift är att 

tillsammans med barnen bygga upp strategier och i samtal ge dem verktyg” (Stensson 2006, 

s.19). Det kan vara givande att ge eleverna möjligheten att ställa frågor kring en text, för att 

de ska kunna förstå texterna de läser. När eleverna väl har förstått en text kan de gå vidare till 

att resonera och tolka texten. 

3.2.2 Utbyta mönster 

I Chambers samtalsmodell efterfrågas det i fjärde frågan om eleverna kan hitta några mönster 

eller kopplingar i berättelsen. Chambers beskriver att läsare oftast reder ut svårigheter och 

löser problem genom att hitta olika samband. Dessa samband underlättar för läsaren att förstå 

händelser, personer och språket i en text. Människor har svårt för sådant som inte har 

sammanhang, vilket bidrar till att det ständigt söks efter en mening. På samma sätt fungerar 

det vid läsning. Mönster konstrueras av läsaren för att texten ska hänga ihop på ett begripligt 

sätt (Chambers 2011, s. 138). 

Mönster och kopplingar som Chambers talar om handlar inte endast om mönster som finns i 

texten. Ibland kan det även vara nödvändigt att vägleda eleverna utanför texten för att hitta 

kopplingar. Chambers nämner två faktorer som kan vara betydelsefulla när det söks efter 

mönster. Den första är text-till-själv vilket handlar om att dra relevanta kopplingar mellan 

texten och elevens verklighet. Genom att föra samman två olika världar, det vill säga textens 

och elevens, kan mönster tydligare upptäckas. Den andra faktorn är text-till-text som snarare 

handlar om att jämföra den aktuella texten med andra texter för att hitta likheter och skillnader 

(Chambers 2011, s. 139). 

3.3 Läskompetens 
Ingrid Shullerqvist, Zara Hedelin och Marie Werjum (2016) förklarar att läskompetens 

handlar om att läsaren inte endast ska kunna läsa och förstå en text, utan även att kunna 

använda texten i olika sammanhang (Shullerqvist, Hedelin & Werjum 2016). Barbro Westlund 

(2016) lyfter fram att läskompetens skiljer sig beroende på vilken text typ som är aktuell. Hon 

förklarar att vid läsning av skönlitterära verk handlar läskompetens om att kunna analysera 
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verket, samt att kunna knyta ann till tidigare erfarenheter och kunskaper (Westlund 2016, s. 

19). Det är våra förhoppningar att Chambers samtalsmodell ska främja sådan läskompetens 

genom de olika frågorna som ingår i modellen. 

3.4 Textsamtal i Lgr11 

I läroplanen (Lgr11) inom ämnet svenska för årkurs 4–6 betonas vikten av att inkludera elever 

i meningsfulla och givande samtal. Elever ska få möjlighet att delta i samtal för att utveckla 

förmågan att förstå, tolka och tala om olika texters budskap. De ska även, genom olika typer 

av texter, skapa förståelse för världen utanför skolan. Detta beskrivs i läroplanen på följande 

sätt: 

I mötet med olika typer av texter, scenkonst och annat estetiskt berättande ska eleverna ges 

förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna identiteten och sin förståelse för omvärlden 

(Lgr11). 

I det centrala innehållet för årskurs 4–6 påpekas även vikten av att förse elever med 

möjligheter att utveckla förmågan att argumentera för sin sak. I olika samtalssituationer ska 

de få uttrycka åsikter om aktuella och centrala aspekter. Detta ska träna elever till att i 

framtiden delta i beslutsprocesser. Elever ska även få utveckla sin språkförmåga för att kunna 

uttrycka sig i samtal med olika syften (Lgr11). Det finns mycket i läroplanen som talar för att 

textsamtal kan vara givande för elevernas utveckling. Det ska finnas ett starkt samband 

mellan undervisningens litteratur och elevernas identitetsutveckling. 

3.5 Textsamtal i Lgr22 

Lgr22 är läroplanen som börjar gälla höstterminen 2022. Till skillnad från lgr11 har lgr22 

förtydligat vikten av att arbeta med samtal i litteraturundervisning. Detta genom att det har 

lagts till centralt innehåll som syftar till att elever ska få möjligheten att samtala för att 

utveckla deras samtal om det lästa. Detta synliggörs genom följande tillagda punkter: 

- Resonemang om texter med koppling till sammanhang inom och utanför texten samt till den egna 

läsupplevelsen 

- Att lyssna aktivt, ställa frågor, uttrycka tankar och känslor samt resonera och argumentera i olika 

samtalssituationer och i samband med demokratiska beslutsprocesser (Lgr22) 
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Det är väsentligt att elever deltar i samtal om texter, inte endast för kunskapsutvecklingen, 

utan även för en personlig utveckling. Genom att ha textsamtal med Chambers modell kan 

utveckla elevernas samtal vilket ger dem en förutsättning när de samspelar i ett samhälle med 

andra demokratiska medborgare. Det handlar bland annat om förutsättningar som att kunna 

uttrycka sig, argumentera och resonera för sin sak, men även att kunna lyssna och respektera 

andras tankar och åsikter (Lgr22). 

3.6 Sammanfattning 

I denna del har relevant bakgrundsinformation till studien presenterats. Textsamtal handlar om 

att elever får möjlighet att sitta tillsammans och diskutera det lästa. Chambers samtalsmodell 

är en modell som används för att bidra med stöd och struktur till textsamtalen, samt att den 

förväntas bidra till lärande samtal. I lgr11 understryks det att elever ska få möjlighet att 

utvecklas i mötet med olika typer av texter. I lgr22 har däremot vikten av textsamtal 

tydliggjorts ännu mer då det framgår att eleverna ska få möjlighet att resonera om texter med 

egna erfarenheter, samt att de ska få delta i samtalssituationer. 
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4.0 Teori 
I följande avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkterna som är centrala i denna 

interventionsstudie. Ett centralt teoretiskt begrepp är performanskompetens som är ämnad till 

att analysera hur elever använder tidigare erfarenheter i samtalet. Det andra begreppet är 

literary transfer competence som används för att synliggöra elevernas förmåga att fördjupa 

samtalen om texterna. Studiens tredje teoretiska begrepp är utforskande tal som används för 

att analysera hur eleverna ifrågasätter, kritiserar och resonerar om texterna i 

samtalsgrupperna. 

4.1 Läskompetenser 

Två av denna studies teoretiska utgångspunkter är Örjan Torells (2002) läskompetenser. Han 

har delat in läskompetenser i tre olika aspekter, bland annat den konstitutionella kompetensen 

som handlar om de medfödda litterära kompetenserna. Däremot är det 

performanskompetensen och literary transfer competence som är centrala i denna uppsats. 

Den förstnämnda handlar om den inlärda litterära kompetensen, medan den andra handlar om 

att elever tillsammans, genom egna erfarenheter, kommer fram till olika tolkningar. 

4.1.1 Performanskompetens 

Performanskompetens handlar om den inlärda förmågan att analysera och tala om litterära 

texter. Förmågan att kunna identifiera textens struktur, berättarteknik, teman och intriger. Allt 

elever lär sig om litteratur, som de sedan kan använda för att ta an texter, är 

performanskompetens. Genom att lära sig vad till exempel teman är, kan de vidare tillämpa 

den kunskapen för att identifiera teman i texter. På samma sätt fungerar det med alla andra 

inlärda kompetenser. Torell menar att denna kompetens är en grundfaktor till att kunna arbeta 

och förstå litteratur, men det är inte den enda. De olika kompetenserna bör ha en balans 

mellan varandra. Om performanskompetensen blir för dominerande kan det leda till att läsare 

endast tolkar texterna utifrån inlärda mönster och tidigare textsamtal. Detta leder i sin tur till 

att eleverna inte får möjlighet att tänka själva, vilket bidrar till att de inte gör sina egna 

tolkningar. På så sätt blir litteraturarbetet väldigt enformigt och tar endast utgångspunkt i 

inlärda mönster och erfarenheter av tidigare textsamtalet. När performanskompetensen blir för 

dominerande uppstår performansblockering, vilket handlar om den begränsande möjligheten 

att bli en tänkande läsare. 
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4.1.2 Literary Transfer Competence 

Literary transfer competence handlar om att läsaren skapar en relation mellan sig själv och 

texten genom att koppla textens innehåll till egna erfarenheter. Läsaren skapar en förståelse 

för textinnehållet genom att tänka på egna upplevelser som kan förtydliga och konkretisera 

det lästa. Literary transfer competence bidrar till att textupplevelsen intensifieras, då läsarens 

tolkningar förstärks genom relationerna som skapas mellan texten och individen. Denna 

aspekt kan vara en faktor till att elevers litterära förmåga utvecklas, vilket i sin tur bidrar till 

att de blir mer kompetenta läsare. Denna kompetens kan fungera som en strategi för att 

underlätta läsförståelsen för läsaren. Läsarens förståelse för texten kan synliggöras genom 

literary transfer competence. 

Däremot kan literacy transferkompetensen riskera att bli för stark vilket innebär att läsaren 

hamnar helt utanför texten. Detta kallar Örjan Torell för literary transfer blocking. Om en 

sådan blockering uppstår innebär det att texten försvinner från kontexten och att individens 

egna erfarenheter tar för mycket fokus. För dominerande literary transfer competence kan 

bidra till att läsaren leds in på andra diskussionsfrågor som inte relateras till textens innehåll. 

Om literary transfer blocking uppstår kan inte läsarens förståelse för texten synliggöras och 

därför bör det finnas en balans. En balans mellan läsarens egna erfarenheter och textens 

innehåll (Torell 2002). 

4.2 Utforskande tal 
Douglas Barnes (1978) presenterar det teoretiska begreppet exploratory talk, på svenska 

utforskande tal. Det handlar om att elever tillsammans i samtal ska få möjlighet att utforska 

texten genom att reda ut oklarheter, reflektera kring det som inte är uppenbart och diskutera 

frågor. Genom dessa utforskande samtal menar Barnes (1978) att elever får delta i ett 

inlärningssamtal. Det vill säga ett samtal som bidrar till lärandet. Att elever får möjlighet att 

tänka högt kan bidra till att de aktivt deltar i inlärningsprocessen. Detta genom att eleverna 

skapar en interaktion mellan egna erfarenheter och det de lär sig. Barnes beskriver att de 

utforskande samtalen bidrar till assimilation mellan gammal och ny kunskap. 

Efter läsning är ett utforskande samtal betydelsefullt för att elever ska få möjlighet att uttrycka 

tankar och reflektioner som ännu inte är klarlagda. Samtal som kräver rätta svar bidrar sällan 

till ett utvecklat lärande på samma sätt som de utforskande samtalen gör. Detta för att eleverna 
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inte får möjligheten att formulera och omformulera sina tankar tillsammans med andra. Därför 

menar Barnes att textsamtal som syftar till att utveckla lärandet bör ge utrymme för hypoteser, 

idéer och förklaringar som kan modifieras. Detta underlättar för att hålla igång utforskande 

samtal. Vidare nämner Barnes att det inte endast är hypoteserna som är centrala i sådana 

samtal, utan även elevernas värderingar av dem genom att ställa hypoteserna om texten mot 

deras erfarenheter av det verkliga livet. Därför är det en fördel om uppgifterna ger elever 

möjligheter att utnyttja sina egna kunskaper (Barnes 1978). 

4.4 Teoretisk relevans 

Det två första teoretiska begreppen performanskompetens och literary transfer competence 

används för att analysera hur eleverna förhåller sig till tidigare inlärda mönster och egna 

erfarenheter i textsamtalet. Chambers samtalsmodell har valts för att främja sådana 

kompetenser, eftersom leden är öppna. Begreppet utforskande tal är i denna uppsats aktuell 

för att analysera om samtalsmodellen ger eleverna möjligheten att ifrågasätta och reda ut 

oklarheter genom ett utforskande tal. Enligt Barnes (1978) och Torell (2002) är respektive 

begrepp grundläggande för att eleverna ska delta i samtal som leder till lärande. 

Performanskompetens, literary transfer competence och utforskande tal är tre teoretiska 

begrepp som inkluderar faktorer som har ett stort fokus i analysen. Dessa faktorer handlar 

bland annat att kritisera, reda ut oklarheter, ifrågasätta och se samband, samt att knyta an 

texten till egna erfarenheter. De teoretiska begreppen relateras till varandra eftersom det ena 

leder till det andra, det vill säga att det utforskande talet försvåras utan performanskompetens 

och literary transferkompetens. Dessa tre teoretiska begrepp utgör en stor del av 

läskompetens, då de handlar om att kritisera, ifrågasätta och analysera en text, främst utifrån 

egna erfarenheter. Därför anses dessa teoretiska begrepp vara lämpliga tolkningsverktyg till 

analysen. 
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5.0 Tidigare forskning 

I kommande avsnitt presenteras tidigare forskningen som har relevans för denna studies syfte. 

För att samla in befintlig information om textsamtal och dess påverkan i undervisningen 

sammanfattats studier om detta. De tidigare studiernas syfte, metod och resultat är centralt i 

detta avsnitt. Inledningsvis presenteras en studie om vikten av boksamtal fram. Vidare 

presenteras en studie om dilemman med textsamtal och avslutningsvis lyfts tre tidigare studier 

om textsamtal för elever med lässvårigheter fram. 

5.1 Textsamtal i undervisningen 

We Listened to Each Other”: Socioemotional Growth in Literature Circles skriven av Elena 

M. Venagas (2019) syftar till att undersöka om elevernas socioemotionella lärande utvecklas i 

litteraturcirklar. Detta gör forskaren genom att fråga lärare om vilka socioemotionella styrkor 

eleverna har och hur läraren använder den informationen till att underlätta läskunnigheten. 

Venagas efterfrågar även vilka texter som användes för att utveckla 

läskunnighetsutvecklingen. Studien är baserad på Vygotskijs socioemotionella teori där 

kooperativt lärande är centralt i undervisningen, vilket automatiskt inkluderas i textsamtal. 

Studien genomförs i USA med elever i årskurs fem. Forskaren beskriver att eleverna i klassen 

är av olika nationaliteter, där majoriteten inte har engelska som första språk. Undersökningen 

påbörjas med att eleverna får läsa en fiktiv text gemensamt. Anledningen till att läraren väljer 

att arbeta med en fiktiv text är för att hen menar att det är bra för elevernas kognitiva och 

emotionella utveckling. Efter läsningen delas eleverna in gruppkonstellationer där de inte får 

vara tillsammans med sina vänner. Detta för att eleverna ska lära sig att kommunicera med 

olika människor och kunna ta del av varierande åsikter. I grupperna får alla elever olika roller 

innan de samtalar. Rollerna som finns är diskussionsledare, läskunnighetsansvarig, 

ordsansvarig och sammanfattare. Eleverna skriver ned ett protokoll på det de genomför i sin 

roll. Denna praktiknära forskning pågår under tre tillfällen. 

Studiens resultat tydliggör att läsgrupper tillför tillväxt i interpersonella färdigheter som social 

medvetenhet, empati och självförvaltning. Dessutom synliggörs det att textsamtal gynnar 

elever som behöver mer struktur och stöttning för att lära sig. Utifrån resultatet ger Venagas 

tips om hur det bör arbetas med texter. Det första tipset är att läraren bör välja text baserat på 
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vad målet med textsamtalet är. Vidare bör läraren uppmärksamma och bedöma elevernas 

sociala och känslomässiga kompetens i textsamtalen. Till sist ska läraren skapa grupper till 

textsamtalen där eleverna hamnar med olika klasskamrater. 

5.2 Boksamtalets dilemman och möjligheter 

Boksamtalets dilemman och möjligheter är en avhandling skriven av Katarina Eriksson 

Barajas (2002) och är genomförd vid Linköpings universitet. Eriksson Barajas (2002) 

undersökte vilka problem och vilka möjligheter som läsare bemöter i boksamtal. 

Inledningsvis förklarar forskaren att eleverna läser majoriteten av böckerna i skolan, men de 

läser även böcker hemma. Det som Eriksson Barajas (2002) fokuserar mest på är vilken genre 

som läses och samtalas om. Författaren menar att när en bok handlar om till exempel kärlek 

eller död blir diskussionerna väldigt korta och oftast tar läraren allt för mycket plats i 

samtalet. Eriksson Barajas (2002) menar att lärare kan tendera att välja böcker som handlar 

om familjeproblem, vilket kritiseras eftersom eleverna behöver läsa och samtala om olika 

livsfrågor, inte enbart om familjeproblem. Det lyfts fram att när eleverna samtalar om en text 

kan deras skiftande erfarenheter bli tydliga. Det framkommer att eleverna läser samma bok på 

olika sätt och de tar sig an texten med olika känslor. 

Eriksson Barajas undersökning genomfördes med 40 elever som deltog i bokklubbar, där 

varje grupp hade tre samtal som varade i 30 minuter. Boksamtalen som genomfördes i studien 

var inspirerad av Chambers samtalsmodell som användes för att samtala om det eleverna har 

läst. Eriksson Barajas (2002) förklarar att det är viktigt att samtala kring det man har läst. 

Detta eftersom resultatet visade att boksamtal ledde till att alla eleverna läste böckerna och 

var aktiva i diskussionerna. Det är läraren som leder boksamtalet när det arbetas utifrån 

Chambers samtalsmodell, men forskaren hävdar att läraren inte bör ta för stor roll. Läraren 

ska vägleda eleverna och försöka främja läslust hos eleverna vid textsamtal. Detta föreslår 

Eriksson Barajas (2002) att de kan göra genom att inkludera värdegrundsarbete där eleverna, i 

samtalet, får lyssna på andra elevers perspektiv för att kunna utveckla sin identitet. 

5.3 Textsamtal för elever med lässvårigheter 

Pamela Pittman och Barbara Honchell (2014) har i Litterature Discussion: Encouraging 

Reading Interest and Comprehension in Struggling Middle School Readers undersökt hur 

textsamtal påverkar elevers intresse för läsundervisningen. Forskarna har valt att undersöka 
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detta eftersom andra studier har visat att elevers läsutveckling har ändrats i samband med att 

klasserna blir alltmer heterogena. De menar därför att lärare bör anpassa läsundervisningen 

efter elevgruppens behov och kompetensnivå. För att göra detta kan textsamtal vara en 

lämplig arbetsform menar Pittman och Honchell. Detta för att studier har visat att textsamtal 

kan bidra till att elever utvecklar kritisk reflektionsförmåga samt läsförståelse. 

Studien genomfördes i södra USA på 16 mellanstadieelever, varav flertalet av dem hade 

lässvårigheter. Forskarna har genomfört en intervention genom aktionsforskning, då de själva 

har deltagit i undervisningen och undersökningen som pågått under tre veckors tid. Syftet har 

varit att undersöka hur textsamtal har påverkat läsarna i mellanstadiet. För att samla in 

empiriskt material har Pittman och Honchell använt sig av enkäter, elevintervjuer, 

inspelningar av elevers konversationer och anteckningsböcker. Studiens resultat visar att 

elevers motivation och intresse för läsning ökar efter att de får samtala om text. De menar att 

det är roligare att arbeta med litteratur när eleverna får diskutera och reflektera med varandra. 

Det som också visar sig i Pittman och Honchells studie är att elevernas textförståelse 

fördjupas genom textsamtalen. Detta främst för att elever med lässvårigheter får möjligheter 

att tala om det lästa, vilket bidrar till att de förstår texten på ett annat sätt. Samtalen 

underlättar detta (Pittman & Honchell 2014). Resultatet i Catharina Tjernbergs (2013) 

avhandling Framgångsfaktorer i läs-och skrivlärande stämmer överens med Pittman och 

Honchells studie. Det vill säga att kommunikationen och samspelet i litteraturundervisningen 

spelar en viktig roll. Tjernberg menar att elever, genom textsamtal, får möjlighet att knyta an 

text till sin egen erfarenhetsvärld. Detta leder i sin tur till att elever kan utmana sina 

reflekterande och kritiska förmågor, samt att de skapar en bredare förståelse för texten de 

läser (Tjernberg 2013, s. 237). 

Text Difficulty and Bilingual Student Interactions in Informational Book Discussions (2020) 

är en vetenskaplig artikel skriven av Laura Beth Kelly, där hon undersöker flerspråkiga 

elevers arbete med textsamtal. Problemområdet i studien handlar om att elever oftast blir 

tilldelade texter som är på deras läsnivå, vilket i sin tur inte bidrar till att deras läskompetens 

utmanas och utvecklas. Beth Kelly menar att elevers läsförmåga utvecklas mest när de får 

utmanas med svårare texter, då det bidrar till att de lär sig följa med i texter, samt att det kan 

utveckla ordförrådet och språket. Grundläggande verktyg för att bidra till en utveckling vid 

arbetet med svårare texter är lärarstödet och gruppdiskussioner. Däremot finns det inte mycket 

forskning om hur gruppdiskussioner om text underlättar för elever att ta sig an svårare texter. 
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Därför syftar Beth Kellys studie till att undersöka hur textsamtal i grupper underlättar för 

elever att förstå texter med olika svårighetsnivåer (Beth Kelly 2020). 

Undersökningen har genomförts på två grupper med sex flerspråkiga elever i årskurs 3 i 

Tennessee, USA. Dessa elever har deltagit i tio textsamtal som utgått från olika texter med 

olika svårighetsnivåer. Forskaren har använt kvalitativ forskningsmetod i form av 

observationer för att kunna analysera elevernas diskussioner och deras deltagande i samtalen. 

Undersökningens resultat visar att textsamtal bidrar till att flerspråkiga elever får möjlighet att 

reflektera kring textens handling och budskap. Deras svårigheter är därför inte 

framkommande i textsamtalen. Däremot uppmärksammar Beth Kelly att de två grupperna 

integrerar olika i samtalen, beroende på vilken text som var central. Hon menar att grupp 1 

diskuterar de svårare texterna mer, medan grupp 2 har mer tankar om texterna som låg på 

deras läsnivå. Trots detta menar forskaren att textsamtalen underlättar för majoriteten av 

eleverna att ta sig an och förstå texterna (Beth Kelly 2020). 

5.4 Relevans för studien 

Slutsatsen som kan dras av tidigare forskningen är att textsamtal kan vara givande för elever 

med och utan lässvårigheter, för att det fungerar som ett stöttande element i 

litteraturundervisningen. Den första studien har valts för att diskutera meningen med 

interaktion i litteraturundervisningen. Den andra studien är tänkt att diskutera dilemman och 

möjligheter som medföljs av textsamtal. De tre sista studierna har valts för att diskutera om 

och hur alla elever kan gynnas av textsamtal, det vill säga oavsett kunskapsnivå. I detta avsnitt 

framkommer både internationella och nationella studier, vilket Alatalo (2021) menar är en 

fördel för texten, eftersom många internationella studier som handlar om interaktion och språk 

går att sätta i en svensk kontext för att utgöra en vetenskaplig grund för praktiken (Alatalo 

2021, s.14). Däremot går det att kritisera att endast en av dessa studier har utgått från 

Chambers samtalsmodell, men på grund av detta kan studie vara extra aktuell för 

interventionen. 
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6.0 Metod 

Detta avsnitt presenterar hur undersökningen är upplagd och ska genomföras. Denna 

undersökning är kvalitativt utformad med sex observationstillfällen samt två gruppintervjuer i 

våra två VFU-skolor. Avsnittet presenterar hur undersökningen genomförs och redogör för 

aktuellt metodval, materialurval, datainsamlingen, etiska avgöranden, samt motiverar 

genomförandet av studien, det vill säga hur vi omsätter de teoretiska begreppen i praktiken. 

Uppsatsförfattarna skriver båda tillsammans alla avsnitt i uppsatsen, det enda vi delar upp är 

utförandet av undersökningen i olika grupper. 

6.1 Intervention 

Interventionen är inspirerad av aktionsforskning (Loewen & Philip 2012), vilket är en metod 

som används av lärare för att utveckla undervisningen i praktiknära forskning utifrån sina 

egna frågor. I forskningsmetoden har lärarna en central roll då de identifierar ett 

problemområde för att sedan bidra med ett utvecklingsprojekt (Loewen & Philip 2012, s. 63). 

Denna intervention genomför ett utvecklingsarbete i svenskämnet och omfattar två 

elevgrupper med vardera fyra elever. Varje grupp deltar i tre 60 minuters lektioner, det vill 

säga interventionen sker under sammanlagt sex lektioner som tar plats i klassrummet. Till 

interventionen väljs Aidan Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” eftersom det ska 

undersökas hur den kan synliggöra elevers läskompetenser och ge eleverna möjligheten till att 

utveckla deras sätt att samtala vid textsamtal. I samband med detta har även tre olika texter 

valts ut från antologin Framtiden (2020). Aidan Chambers (2011) nämner att den text lärare 

väljer innehåller förutsättningarna för textsamtalet och att den valda texten är betydelsefull 

eftersom den ger en inverkan på individens deltagande i textsamtalet. Därför är det viktigt att 

valet av text är välgenomtänkt av läraren (Chambers 2011, s. 198). Till denna studie har det 

valts tre texter utifrån antagandet att eleverna troligtvis finner dessa intressanta då ämnena 

ligger nära dem. 

Innan utvecklingsarbetet påbörjas i respektive grupp observeras eleverna. Detta för att 

identifiera problemområdet och en lösning till det. Under cirka 5 lektioner observeras 

elevernas arbete med en läsläxa som de har varje vecka. På så sätt uppmärksammas 

utvecklingsområden, som i sin tur är det centrala för denna studie. Vidare genomförs 
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interventionen med oss uppsatsförfattare, som lärare. Vi agerar som samtalsledare under detta 

projekt eftersom Aidan Chambers (2011) menar att textsamtalen ska vara lärarledda. Detta 

eftersom vuxenstödet är grundläggande för givande diskussioner (Chambers 2011, s. 186). 

Parallellt med detta har de andra undervisande lärarna i klassrummen textsamtalen med andra 

grupper som inte deltar i undersökningen. 

Lektionerna inleds med att eleverna informeras om vad dagens lektion ska handla om, det vill 

säga att de ska ha högläsning och därefter textsamtal utifrån fyra led. Eleverna få se leden på 

förhand för att veta vad som kommer efterfrågas under läsningen. Innan läsningen påbörjas, 

reds oklarheter i Chambers led ut, för att eleverna ska förstå vad som efterfrågas. Varje led 

förklaras, men extra fokus läggs på leden om frågetecken och mönster. Exempelvis efterfrågar 

samtalsledaren: ”Vad innebär frågetecken här?” och ”vad menar man med mönster?” Det 

tydliggörs också att mönster och frågetecken kan finnas i och utanför texten. Efter att eleverna 

visar förståelse för leden delas texten som ska högläsas ut till eleverna för att de ska kunna 

följa med i texten under högläsningen. På så sätt får de möjlighet att stryka under det de anser 

vara passande att samtala om. Yvonne Hallesson (2016) noterar i sin studie att elever med hög 

läskompetens tenderar att stryka under i texten. Denna inledning tar cirka 5 minuter och 

därefter påbörjas högläsningen. Varje text är cirka 10 sidor, därav varar läsningen i cirka 15 

minuter. 

När högläsningen avslutas inleds textsamtalen med ett samtal kring Chambers första och 

andra led, nämligen om vad eleverna tycker var bra respektive mindre bra med texten. Dessa 

led fungerar som en uppvärmning till textsamtalet, vilket Chambers (2011) också menar att de 

ska göra för att skapa en inledning till ett djupare samtal (Chambers 2011, s. 229). Efter den 

inledande delen av samtalet lyfts Chambers tredje led om frågetecken fram och därefter går 

samtalet vidare till fjärde ledet om mönster. Detta repeteras vid tre tillfällen i samma grupper, 

men med olika texter. Diskussionerna varar i cirka 40–45 minuter vid varje tillfälle där första 

5 minuterna går åt att diskutera ”gillande” och ”ogillande”. Därefter diskuteras frågetecken 

och mönster i cirka 30 minuter. 

6.2 Kvalitativ metod 

I denna undersökning används kvalitativ metod i form av observationer och intervjuer. 

Kvalitativa undersökningar fokuserar enligt Göran Ahrne och Peter Svensson (2015) på 
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kvaliteten i undersökningen och inte kvantitet. Det kan vara färre deltagare som undersöks, 

men undersökningen genomförs mer på djupet för att skapa en bredare förståelse för ett 

fenomen, sammanhang eller en människa. Vanligast är att använda observationer och 

intervjuer (Ahrne & Svensson 2015, s. 9). Ann-Kristin Larsen (2018) betonar fördelar med att 

kombinera olika metoder. Observationer och intervjuer med samma individer bidrar med fler 

möjligheter för forskaren att tolka och förstå deltagarnas svar. Däremot kan kvalitativa 

metoder kritiseras då det inte finns möjlighet att generalisera resultaten från studien (Larsen 

2018, ss. 36–37). 

6.2.1 Observationer och intervjuer 

Observationerna i undersökningen utfördes med hjälp av ett observationsschema (se Bilaga 

1). Enligt Martyn Descombe (2018) kan observationsscheman användas som checklista under 

observationerna. Detta eftersom forskaren, genom utvalda nyckelfrågor och begrepp, kan 

avgränsa området och rikta fokus åt samma aspekter vid varje observationstillfälle (Descombe 

2018). I observationsschemat som struktureras finns det kollummer om hur många elever som 

upptäcker olika mönster/ frågetecken, samt vilka frågetecken/ mönster som diskuteras. 

Observationerna pågår under 6 lektioner med två olika grupper. Vid dessa observationer deltar 

uppsatsförfattarna aktivt i undervisningen. En deltagande forskare är däremot något som 

Larsen (2018) menar kan påverka elevernas beteende i undersökningen, vilket sällan händer i 

lika stor utsträckning när forskaren är passiv (Larsen 2018, s. 145). Trots detta är det 

nödvändigt för denna studie att studenten intar en aktiv roll, eftersom den centrala 

samtalsmodellen efterfrågar lärarledda samtal. De aktuella observationerna fokuserar på 

samtalsutbyten om frågetecken och mönster, då det kan synliggöra hur elever förstår den 

aktuella texten. Genom att observera detta går det att analysera hur elevers läskompetens 

synliggörs utifrån Chambers samtalsmodell. För att inkludera mer detaljerat och väsentligt 

material som inte platsar i observationsschemat, så skrivs även anteckningar ned. Dessa skrivs 

ned dels under pågående lektion, dels efter lektionen för att komma ihåg så mycket som 

möjligt från observationen. 

För att få en större förståelse för det som uppmärksammas under observationerna, utgår denna 

studie även från elevgruppintervjuer. Intervjuerna efterfrågar elevernas egna tankar och 

upplevelser om interventionen. Studiens frågeställningar kräver olika metoder för 

materialinsamling eftersom de efterfrågar olika saker. Därtill fokuserar studien på ett 
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elevperspektiv, vilket kräver elevernas synpunkter. Martyn Descombe (2018) skriver att 

svaren vid intervjuerna stärker det som uppmärksammats under observationerna. Genom 

intervjuer kan förståelsen för individers åsikter, uppfattningar och erfarenheter fördjupas 

(Descombe 2018, s. 267). I hopp om att utveckla elevernas svar och förståelse för 

intervjufrågorna (se Bilaga 2) genomförs intervjuerna i grupper. Gruppintervjuerna genomförs 

i två grupper med fyra eleverna i varje, där de får ta del varandras svar och skapa diskussion. 

Enligt Descombe kräver intervjuerna ramstruktur. Därför har intervjuerna utformats på ett 

semistrukturerat sätt, vilket han beskriver som mindre strukturerat. Det vill säga att 

huvudfrågorna är planerade, men att det däremot kan finnas en flexibilitet med följdfrågor 

utifrån respondentens svar (Descombe 2018, s. 269). 

6.3. Urval av grupper 

Undersökningen genomförs med elever i årskurs 6, i samband med vår praktik i denna 

årskurs. Nathalie har genomfört observationerna och intervjuerna med grupp 1, medan Tara är 

ansvarig för undersökningen i grupp 2. Urvalet av grupperna börjar med en övervägning av 

hur många elever som rekommenderas i en arbetsgrupp. Astrid Roe (2014) föreslår att en 

grupp bör bestå av tre till fyra elever per grupp eftersom grupper med få deltagare ger 

eleverna större möjlighet till att delta i aktiviteten (Roe 2014, s.143). Detta menar även Niclas 

Fohlin (2000, s.184) och ger samma rekommendation av antal deltagare. Slutligen förklarar 

Ahrne & Svensson (2015) att kvalitativa undersökningar bör ha få deltagare, annars riskerar 

resultatet att bli för stort (Ahrne & Svensson 2015, ss. 10–11). Till undersökningen väljs 

därför åtta elever ut från våra VFU-skolor som ligger i två olika kommuner. En fördel med att 

skolorna befinner sig i olika kommuner är att variationen av deltagare blir större. Det skiljer 

sig främst i etniska och socioekonomiska bakgrunder vilket ger en viss spridning i materialet. 

Gruppstrukturen är baserad på vilka elever som vill delta och får samtycke av sina 

vårdnadshavare. Därefter kan ett urval göras av gruppernas sammansättning. Huvudtanken 

med grupperna är att de genomsyras av heterogenitet. Karin Forslund Frykedal (2008) menar 

att heterogena grupper är blandade i fråga om kön, etnisk bakgrund eller kunskapsnivå 

(Forslund Frykedal 2008, s. 32). Hon menar även att heterogent utformande grupper är 

aktuellt eftersom de tillför olika åsikter, tankar och tolkningar (Forslund Frykedal 2008, ss. 

3–4). Heterogena grupperna utformas utifrån kön och kunskapsnivå i svenskämnet. Elever 

med lässvårigheter inkluderas även ut för att få en större variation av deltagare. 
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I presentationen av resultaten benämns eleverna från siffran 1–8. De elever som deltar i grupp 

1 i undersökningen är elever 1–4 och de som deltar i grupp 2 är elever 5–8. Deltagarna 

presenteras på detta sätt för att de ska anonymiseras. 

6.4 Urval av material 

Materialet som används i undersökningen är främst tre texter från antologin Framtid, 11 

berättelser för elever i mellanstadiet (2020). De tre valda texterna är Spegeln skriven av Karin 

Aspenström, Brev från framtiden av Ida Ömalm Ronvall och Blomstertid av Gustav Tegby. 

Dessa texter valdes ut eftersom de presenterar budskap som ligger nära elevernas vardag. 

Trots att berättelserna till en början kan upplevas vara långt ifrån eleverna så avslutas de ofta 

med frågor om framtiden och livet, då budskapet i alla berättelser i antologin behandlar 

framtiden på olika sätt. 

Den första texten eleverna får läsa är Spegeln som handlar om Rasmus som blir mobbad i 

skolan av klasskamrater. En dag möter han sig själv i framtiden i hans fantasivärld. Där 

berättar den äldre versionen av honom att livet inte kommer vara lika jobbigt framöver. När 

Rasmus väl kommer tillbaka till verkligheten har han samlat på sig mod och kan för engångs 

skull stå upp för sig själv. 

Under andra samtalstillfället läser eleverna texten Brevet från framtiden som handlar om ett 

mystiskt brev som Minna hittar i sin farmors och farfars hus. Brevet tillhör farmors moster 

som dog för många år sedan och på den står det ”till Helene från Amina”. Minna ser även att 

datumet som står på den är från år 2033, vilket inte går ihop eftersom det fortfarande är år 

2020. Efter mycket grubblande och tänkande inser Minna att farmor och farfars hus är 

magiskt. Brevet som är till Helene är skickat från framtiden av en tjej som är född år 2020. 

Vid sista textsamtalet läser eleverna texten Blomstertid som handlar om Elias som har förlorat 

hela sin familj i deras kamp mot de dödliga växterna i skogen. Växterna sprider så mycket 

pollen att det börjar växa rötter i människornas magsäckar och lungor, vilket är anledningen 

till deras död. Växterna attackerar dock inte tonåringar och därför behöver Elias, som är 

tonåring, gå in för att bekämpa dem. Under expeditionen händer mycket underliga saker, men 

Elias lyckas lösa problemet. 
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Under interventionen är högläsning av alla tre texter aktuellt. Detta för att eleverna i 

undersökningen ofta föredrar högläsning, då berättelsen blir mer intressant att följa. Detta val 

görs även eftersom högläsningen skapar intresse och motivation för läsningen. Alatalo (2019) 

menar att barn som regelbundet får ta del av högläsning har större förutsättningar att utvecklas 

som läsare eftersom högläsningen kan öka elevers motivation (Alatalo 2019, s.108). Detta är 

även något Roe (2014) menar genom att beskriva att högläsningen väcker elevers intresse 

(Roe 2014). På grund av dessa anledningar väljs högläsningen som läsmetod under 

lektionerna i interventionen. 

6.5 Chambers led 

Eleverna deltar i det denna undersökning uttrycker att en tydlig struktur saknas, då samtalen 

inte anses vara meningsfulla med de frågor som diskuteras. Detta har beaktats av oss 

uppsatsförfattare, vilket har lett till ett sökande av en passande samtalsmodell. Efter en 

djupgående läsning av flera olika modeller anses Chambers modell vara den mest lämpliga. 

Frågorna i denna modell inkluderar det eleverna menar att samtalen saknar, det vill säga 

frågor som främjar balansen i relationen mellan texten och egna erfarenheter. Gillande, 

ogillande, frågetecken och mönster. Alla dessa komponenter har potential att främja denna 

balans, då de alla efterfrågar händelser i texten som upptäcks med egna erfarenheter. 

Chambers samtalsmodell har valts trots att den inte är en av de mest forskningsbaserade 

modellerna, främst för att testa något nytt i denna studie. Även för att undersöka om 

hypotesen att modellen har potential att utveckla elever till tänkande läsare stämmer. 

De fyra leden som Chambers presenterar har beskrivits i avsnittet 3. Bakgrund. I vår 

undersökning har vi valt att fokusera på leden om frågetecken och mönster för att de har mest 

potential att främja elevers reflektioner och tänkande. Detta eftersom de leden efterfrågar mer 

djupgående svar, som dessutom ger möjlighet att göra kopplingar mellan text och egna 

erfarenheter. De två första leden om det eleverna anser är bra och mindre bra med texterna 

presenteras kort i analysen, men är inte det mest centrala i undersökningen. Detta eftersom 

syftet med dem är att inleda samtalen. 
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 6.6 Etiska principer 

En god forskningsstudie bör hålla en hög kvalité genom att förhålla sig till forskningsetiska 

principer. Detta för att respektera den deltagande individens integritet. ”Forskningsetiska 

principer – inom humanistisk-samhällsvetenskapliga forskning” Vetenskapsrådet (2002) lyfter 

fram fyra grundläggande krav som bör beaktas i en forskningsstudie för individens säkerhet. 

Dessa individskyddskrav är: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Nedan presenteras hur denna studie har tagit hänsyn till forskningsetiska 

principerna. 

Informationskravet: Informationskravet handlar om att den deltagande individen har som 

rättighet att förses med all information om undersökningen. Forskarna har en skyldighet att 

göra de deltagande individerna förstådda på alla delar som påverkar dem (Vetenskapsrådet 

2002). I denna studie har informationskravet beaktats genom att alla deltagande elever och 

deras föräldrar har fått information om detta. Eleverna har fått muntlig information och 

föräldrarna har fått informationsbrev mejlade till dem. 

Samtyckeskravet – Samtyckeskravet innebär att forskaren har en skyldighet att inhämta varje 

deltagares samtycke till att delta i undersökningen. Vid undersökningar där barn under 15 år 

deltar krävs det att forskaren får samtycke från vårdnadshavarna (Vetenskapsrådet 2002). Det 

har tagits hänsyn till detta krav i denna studie genom att vårdnadshavare har fått ett 

samtyckesmejl (se Bilaga 3). För att ge sitt samtycke till att deras barn får delta i 

undersökningen har de skickat tillbaka ett bekräftelsemejl. 

Konfidentialitetskravet – Konfidentialitetskravet innebär att forskaren har en skyldighet att 

göra deltagarna medvetna om att deras personuppgifter inte kommer användas till något, 

varken i eller utanför studien (Vetenskapsrådet, 2002). I denna studie har detta krav kommit 

till uttryck genom att varje deltagande individs uppgifter har avidentifierats. Detta genom 

användningen av fingerade namn, samt att skolans namn och kommun också anonymiserats. 

Alla inspelade ljudfiler från elevintervjuerna raderas efter att transkriptionen är slutförd. 

Nyttjandekravet – Nyttjandekravet handlar om att det insamlade empiriska materialet inte får 

användas till något annat än forskningsändamål. (Vetenskapsrådet 2002). Detta har studiens 

deltagare blivit informerade om i det informationsmejl som de blivit tillskickade. 
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6.7 Analysverktyg 

För att frågeställningarna ska besvaras behövs verktyg att analysera resultatet med (Rennstam 

& Wästerfors 2015, s. 233). Det verktyg som används i analysen är tematisk indelning. 

Rennstam och Wästerfors (2015) talar om att ta fasta på vad som sägs eller skrivs i empirin. 

De beskriver att fokus bör vara på vad deltagarna talar om i undersökningarna, inte hur de 

säger det. Därför kan gemensamma teman av resultatet underlätta strukturen och tydligheten i 

presentationen av det (Rennstam & Wästerfors, 2015. s. 59). I resultatavsnittet delas empirin 

därför upp i olika teman. Dessa teman delas upp efter det som identifieras i undersökningarna 

och som är passande att inkludera i analysen. För att bidra till en underlättat tematisering av 

det insamlade materialet spelas intervjuerna in. Inspelningarna transkriberas därefter 

skriftspråksnära och följer skriftspråksformer. Ahrne och Svensson (2015) beskriver att 

transkribering av inspelningar leder till att det empiriska materialet kan bearbetas och 

struktureras (Ahrne & Svensson 2015, s. 24). 

De tre teoretiska begreppen används som tolkningsverktyg i analysen. Det vill säga att de 

sätter perspektiv och tolkningar på det empiriska materialet. Performanskompetens ämnar till 

att tolka hur elevernas inlärda kunskaper används i textsamtalen. Det vill säga om denna 

förmåga synliggörs utifrån leden som finns i Chambers samtalsmodell. Teorin Literary 

transfer competence är tänkt att analysera hur elevernas tidigare erfarenheter kan användas för 

att kunna samtala om texten. Vid till exempel utbytet av olika mönster i Chambers fjärde led 

kan eleverna upptäcka olika mönster beroende på deras tidigare erfarenheter. Teorin 

Utforskande tal är till för att eleverna ska kunna hjälpa oss att analysera om textsamtalen 

bidrar till elevernas ifrågasättande av textens innehåll. 

6.8 Metoddiskussion 

I den mån det går strävar denna studie efter en hög tillförlitlighet. Undersökningen utgår 

ständigt från studiens syfte, vilket leder till att möjligheten att besvara frågeställningarna är 

stor. Urvalet deltagande elever är välgenomtänkt, då det är varierat i fråga om bland annat kön 

och kommun. Kvalitativ undersökning är aktuellt i denna studie eftersom mer djupgående 

svar eftersträvas. För att besvara frågeställningarna är elevers upplevelser viktiga, vilket inte 

kan framgå lika tydligt med kvantitativ undersökning. Därför väljs intervjuer, men även 

observationer. Observationerna utgår från första frågeställningen, medan intervjuerna utgår 
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från andra frågeställningen. Dessa två relateras till varandra genom återkoppling från 

observationerna till intervjuerna, vilket synliggörs i resultatdelen. För att öka tillförlitligheten 

ännu mer i denna studie hade det varit givande att utföra fler textsamtal med fler deltagare, 

vilket skulle bidra till mer generaliseringsbara slutsatser. Trots detta är det svårt att öka 

möjligheten för generella slutsatser då detta är en interventionsstudie, vilket innebär att 

interventionen anpassas efter deltagande eleverna. 
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7.0 Resultat & Analys 

Denna del presenterar det empiriska materialet som samlats in under 

klassrumsobservationerna och gruppintervjuerna. Detta material tolkas utifrån studiens valda 

teoretiska utgångspunkter performanskompetens, literary transfer competence och 

utforskande tal. Avsnittet inleds med att observationerna sammanställs under tre olika teman 

för respektive grupp och därefter presenteras intervjumaterialet i fyra olika teman. I 

observationsavsnittet presenteras resultatet separat för båda grupperna, förutom det första 

temat (gillande och ogillande), då en inte är lika central för undersökningen som frågetecken 

och mönster är. Under intervjudelen har båda gruppernas svar sammanställts. Nathalie har 

genomfört observationerna och intervjuerna med grupp 1 och Tara är ansvarig för 

undersökningen i grupp 2. Däremot har resultatet och analysen av båda grupperna 

sammanställts av båda uppsatsförfattarna tillsammans. 

7.1 Observationer av textsamtalen i undervisningen 

Denna del presenterar observationsmaterialet och analyserar elevernas textsamtal utifrån 

Chambers samtalsmodell. Avsnittet beskriver och lyfter fram skeenden i textsamtalen med 

relevans för studiens frågeställningar. Observationerna är indelade i teman utifrån utbytet av 

leden i samtalsmodellen. Inledningsvis presenteras elevernas ”ogillande och gillande”. 

Därefter redogörs det för utbyten av frågetecken och mönster i respektive grupp. För att 

konkretisera det empiriska materialet i detta avsnitt lyfts transaktionscitat fram. Dessa har 

återgivits så noggrant som möjligt, men är inte precisa eftersom de har antecknats ned. 

7.1.1 Gillande och ogillande 

Textsamtalen sker med en samtalsledare och fyra elever i varje grupp. Dessa samtal varar i 

ungefär 60 minuter under tre tillfällen och varje samtal tar plats i elevernas klassrum. De två 

första leden om gillande och ogillande varar inte i mer än cirka 5 minuter då eleverna snabbt 

går över till att utbyta frågetecken. 

Grupperna inleder varje textsamtal med de två första leden i Chambers samtalsmodell, det vill 

säga elevernas gillande och ogillande i texten. Samtalsledaren ställer först frågan om vad 

eleverna gillar med texten för att skapa en inledning till samtalen. Väldigt snabbt blir eleverna 

ivriga om att få svara, vilket märks i båda grupperna genom en snabb handuppräckning. Vid 

första samtalstillfället om Spegeln berättar elev 6 att det låter roligt att tjejerna på skolgården 
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hade på sig ”tält kläder”. Eleverna skrattar åt tanken om den klädseln och beskriver hur de 

föreställer sig att tjejerna har på sig tält som kläder. Elev 5 berättar att det är skönt att veta att 

Rasmus inte behöver bli utsatt för mobbning i framtiden. Grupp 1 menar också att det är 

jobbigt att Rasmus blir mobbad i skolan. Anledningen till detta är för att de har erfarenhet av 

att ha varit utsatta eller känner någon som har varit det. Detta är något flera elever lyfter fram 

och menar att de därför har förståelse för Rasmus känslor i texten. Det talas även om denna 

koppling i samtalet krig Chambers gillande, då eleverna tycker det är skönt när Rasmus får 

veta att han inte längre kommer bli mobbad i framtiden. Det tolkas som att elevernas känslor 

förstärks av literary transfer competence (Torell 2002). När eleverna delar med sig av sina 

åsikter om texten relaterar de händelserna till egna erfarenheter, vilket gör att eleverna förstår 

texten utifrån sina egna upplevelser. När eleverna diskuterar Rasmus utsatthet i skolan 

relaterar de händelserna till egna erfarenheter, vilket kan göra dem mer insatta i texten. 

Vid samtalet om Brevet i framtiden lyfter elev 3 fram att hen gillar att texten är fiktiv. Eleven 

tydliggör att det är en av dennes favoritgenre och att det nu är roligt att få läsa en sådan med 

gruppen. Resterande elever i grupp 1 har olika åsikter om detta, då majoriteten menar att 

verkliga berättelser är mer intressanta att läsa, eftersom budskapet ofta är bättre. Bättre på så 

sätt att det kan relateras till egna erfarenheter. Vid denna diskussion använder elever tidigare 

kunskaper, som budskap och fiktiv text. Denna diskussion påminner därför om 

performanskompetens (Torell 2002). Eleverna samtalar kring deras tidigare erfarenheter för 

att beskriva deras gillande och ogillande med texten. De har förståelse för att texten kan ha 

olika genrer och budskap, vilket de lärt sig vid tidigare tillfällen att de kan tillämpas genom 

Chambers samtalsmodell. 

7.1.2 Utbyte av frågetecken i grupp 1 

Under dessa textsamtal märks det att elevernas tankar fördjupas vid utbytet av frågetecken. 

Denna fördjupning märks av genom att eleverna börjar diskutera egna reflektioner om 

oklarheter. Vilket är en skillnad från textsamtalen eleverna deltog i innan interventionen, där 

samtalen inkluderade enbart det som läraren efterfrågade att få svar på. Däremot 

uppmärksammas elevernas egna reflektioner under dessa textsamtal. Detta genom att varje 

elev lyfter fram egna frågetecken och oklarheter de vill reda ut. Ett exempel är elev 1 som 

under första samtalstillfället, om Spegeln, undrar varför pojken inte fick träffa någon annan än 

sig själv i framtiden. Eleven menar att detta är en retorisk fråga till textens författare, men 

trots detta vill de andra eleverna gärna vara med och svara. Därpå svarar elev 2 att det kan 
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bero på att det inte är aktuellt i denna text eftersom huvudpersonens utveckling är det centrala. 

Elev 3 svarar att det kanske hade funnits med om texten var längre. Genom att elev 1 får 

möjligheten att ställa sin fråga om texten kan andra eleverna bidra till diskussion med sina 

egna tankar kring den. Dessa frågetecken bidrar till att elev 1 får utrymme att formulera sin 

fråga utan vidare tanke på om den är klarlagd eller inte. Detta kan bero på att de får 

möjligheten att samtala genom utforskande tal, vilket i sin tur utvecklar deras förmåga att tala 

om det lästa (Barnes 1978). 

Ett annat exempel på när eleverna utbyter frågetecken är vid andra samtalstillfället om Brevet 

från framtiden. Elev 3 säger att hen inte riktigt förstår vem som har skickat brevet till Helene. 

Eleven menar att det är väldigt otydligt hur ett brev från framtiden hamnade i Helenes 

garderob. Elev 2 svarar att hen uppfattat det som att det finns magi i huset och därför kan 

Aminas brev komma från framtiden. Elev 3 tycker fortfarande att detta är oklart så elev 4 

berättar om sina tankar på följande sätt: 

Det kan vara så att man kan resa fram och tillbaka i tiden i det huset, så när Minna går in i huset 

åker hon till förr i tiden utan att märka av det. Därför tror hon att 2033 inte har varit än (Elev 4). 

Då ändrar elev 2 sin ursprungliga tanke och menar att elev 4 kan vara på rätt spår. Efter en 

längre diskussion om denna oklarhet kommer eleverna överens om att frågetecknet kan tolkas 

på flera olika sätt men att de tror att elev 4 kan ha en poäng. Även elev 3 bekräftar att gruppen 

tillsammans har rett ut hennes frågetecken och att nästa oklarhet kan lyftas fram. Eleverna i 

denna situation får möjlighet att formulera och omformulera sina tankar, vilket kan bidra till 

att eleverna fördjupar sig i samtalet genom utforskande tal (Barnes 1978). Denna tolkning 

uppstår eftersom elevernas diskussioner tillåter reflektioner som kan modifieras träda fram. 

Det är inte rätta svar som redovisas, utan det är förslag och idéer som presenteras. Det 

uppfattas som att det är elevernas utforskande tal som utvecklar deras förmåga att tala om och 

förstå det lästa (Barnes 1978). Detta synliggörs i interaktionen som presenteras ovan genom 

att elev 2 modifierar sin ursprungliga tanke efter utforskandet i samtalsgruppen. När elev 4 

redogör för sin tanke om att brevet inte är från framtiden får de andra eleverna i gruppen ta 

del av en ny tolkning. Detta leder i sin tur till att en annan förståelse för texten kan skapas 

utifrån diskussionerna om den. 
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Under sista samtalstillfället står texten Blomstertid i fokus. Även under detta tillfälle har alla 

elever frågetecken som diskuteras och besvaras. Exemplet från detta samtal är däremot ett 

frågetecken kring språket, till skillnad från de andra exemplen som behandlar textens 

handling. Elev 1 ställer frågan: ”Vad betyder expedition”. Frågan riktas till samtalsledaren, 

som i sin tur riktar tillbaka den till eleverna, för att ge dem möjlighet att själva reda ut 

frågetecknet. Som svar på denna fråga säger elev 2 att ordet låter bekant, men hen har inget 

svar på vad det kan innebära. Därpå svarar elev 3 att ordet används i ”Robinson”, som är ett 

program eleven har sett. Hen förklarar att ordet ”expedition” kan vara en synonym till ”ett 

viktigt uppdrag”. Därefter diskuterar eleverna hur förslaget från elev 3 är relevant i texten och 

sedan kommer de överens om att det kan vara någorlunda rätt eftersom Elias faktiskt ska ut på 

uppdrag. Gruppen reder tillsammans ut oklarheten som lyfts fram genom att de får 

möjligheten att diskutera det aktuella frågetecknet, samt att de får möjlighet att formulera och 

omformulera sig. När elev 3 svarar att hen är bekant med ordet eftersom det nämnts i 

Robinson kopplas elevens gamla kunskap ihop med den nya. Det är på så sätt Barnes menar 

att assimilation mellan gammal och ny kunskap uppstår i utforskande tal, som i sin tur leder 

till lärande (Barnes 1978). Det kan tolkas som att förståelsen för texten troligtvis blir tydligare 

för alla elever eftersom de reder ut oklarheter med hjälp av gammal kunskap. Det eleverna 

också gör i denna situation kan liknas vid performanskompetensen (Torell 2002). De är 

medvetna om att svåra ord bör redas ut för att kunna gå vidare i texten. Eleverna hade kunnat 

gå vidare utan att samtala om ”expedition”, men från inlärda kunskaper vet de att förståelsen 

kan fördjupas genom utredandet av oklarheter. Detta uppfattas som en inlärd förmåga som 

underlättar arbetet med litterära texter. 

7.1.2 Utbyte av frågetecken i grupp 2 

Efter att eleverna i grupp 2 samtalar om det de gillar och ogillar med texterna går de vidare till 

att samtala om frågetecken. Även i denna grupp är eleverna redo att få diskutera oklarheter. 

Eleverna blir tillfrågade om deras frågetecken kring Spegeln och elev 6 vill först lyfta fram 

sin. Eleven frågar om anledningen till att Rasmus reste till framtiden, vilket flera elever också 

undrar. Som förslag på svar till detta frågetecken menar en elev att det kan ha varit för att han 

ville fly från sitt nuvarande liv, vilket resterande eleverna menar kan stämma eftersom han blir 

mobbad i skolan. Eleverna börjar därefter diskutera hur de själva skulle vilja fly livet om de 

genomgick det Rasmus gjorde. Något som Barnes (1978) talar om är att när eleverna funderar 

högt tillsammans kan de få svar på sina frågor och funderingar. Detta uppmärksammas under 

diskussionerna av frågetecken då den frågan främjar deras utforskande tal. När eleverna 

34 



tillsammans försöker förtydliga anledningen till Rasmus färd till framtiden utforskar dem. De 

utforskar olika möjliga förslag som svar, troligtvis för att skapa en konkretare förståelse för 

huvudpersonens känslor och agerande. De visar även literary transfer competence (2002), då 

de talar om sig själva i Rasmus situation för att förstå anledningen till att han reste till 

framtiden. 

Därefter lyfter elev 7 sin fråga om när boken publicerades, eftersom det skrivs i texten att 

Rasmus reste till år 2030. Eleverna försöker återigen tillsammans klura ut när boken 

publicerades. Till en början låter samtalsledaren dem chansa. Eleverna nämner olika årtal. En 

elev tror att boken är publicerad 2015 eftersom mobbning i elevens mening känns mer aktuellt 

på den tiden. Däremot menar andra elever att detta inte stämmer då mobbning är ett stort 

problem även idag. När samtalsledaren sedan berättar att boken publicerades 2020 börjar 

eleverna göra kopplingar till sin verklighet. Elev 6 förklarar att det livet Rasmus lever i boken 

är väldigt likt det livet eleverna har i skolan. Hen menar att denna koppling kan dras eftersom 

det finns elever som utsätts för mobbning i skolor utan att lärare märker det. Även elev 5 

relaterar egna erfarenheter till boken, då hen berättar att Rasmus föräldrar bytte sin bil till 

moped för att det kan vara något som kommer att vara vanligt i framtiden. Detta för att 

mopeder kanske är mer miljövänliga och att människor kommer värna mer om miljön i 

framtiden. Elev 8 berättar att det är det samma med tältkläderna, det kan vara något som 

kommer vara vanligt i framtiden. Det tolkas som att eleverna, genom att reda ut frågetecken, 

lyckas skapa en större förståelse för handlingen. Detta gör de genom att ifrågasätta bokens 

publikations år, för att sedan sätta in sig själva i det året. En tolkning som sker av detta är att 

eleverna, genom ett utforskande tal, utvecklar literary transfer kompetens Barnes 1978: Torell 

2002). Elev 6 vill räkna ut när boken skrevs för att jämföra året med nutiden, därför utforskar 

eleverna tillsammans med samtalsledaren. När eleverna har svar på frågan vill de relatera sina 

erfarenheter till den tiden. Dessutom gör eleverna kopplingar till saker som kan vara populärt 

i framtiden. 

Ett exempel på utbyte av frågetecken från samtalet om Brevet från framtiden är elev 6 som 

tycker att det är svårt att komma ihåg alla namn i berättelsen och därför frågar gruppen hur de 

gör för att komma ihåg alla namn. Ett förslag är att de kan skriva ner namnen, men om 

eleverna inte har tillgång till papper och penna kan de associera namnen med något som de 

gör eller säger i texten. De kan även associera namnen med något utanför texten om det är 

lättare. Elev 8 förklarar att hen ofta gör så när det är många namn att komma ihåg, eftersom 
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hen har märkt att det underlättar. Återigen leder elevernas frågetecken till att de knyter an till 

egna erfarenheter, däremot väldigt långt ifrån texten. Detta eftersom elevernas diskussion inte 

relateras till texten, utan är en mer allmän fråga som relateras till egna erfarenheter. Detta 

tolkas som att literary transfer blocking uppstår i samtalet (Torell 2002), eftersom de samtalar 

om saker som inte rör innehållet. 

Därefter lyfter elev 5 upp sin fråga om hur de kunde skriva och skicka brevet. Ett förslag är att 

det kan ha funnits en portal i huset. Eleverna försöker tänka ut ett annat svar eftersom de 

menar att det förstnämnda förslaget känns overkligt. Däremot motargumenteras det om att det 

är en overklig handling i hela texten och därför kan det förslaget vara passande här. Eleverna 

försöker reda ut frågetecknet genom att diskutera hur saker och ting har skett. De begriper inte 

hur brevet kan skickas, men försöker ändå reda ut det. Trots att eleverna menar att denna text 

känns overklig försöker de förstå kopplingarna i handlingen. Det uppmärksammas att 

eleverna har olika åsikter och tolkningar av händelserna, men att de ändå försöker förstå 

varandras olika synpunkter. Det tolkas som att eleverna, genom utforskande tal (Barnes 1978), 

förstår en så kallad ”overklig text”. Elev 5 ställer en fråga som inte har ett rätt eller fel svar, då 

det inte finns med i texten. Ändå lyckas eleverna tillsammans diskutera fram svar som de 

anser vara passande och mest logiska. 

Frågetecknen som diskuteras om Blomstertid vid sista samtalstillfället är framför allt hur det 

kan växa rötter från pappans mun. Majoriteten av eleverna förstår sig inte på hur en texts 

handling kan vara om farliga växter. En elev berättar att det låter lite som en orealistisk text 

och att träd inte kan växa från munnen. Däremot menar elev 7 att människans kropp är gjord 

av 60% vatten, den tar in syre och träffas av solen. Hen menar att rötter behöver allt detta för 

att växa, vilket kan vara anledningen till att de växte i människokroppar. Motargument 

framkommer och andra elever säger att det är mörkt inne i kroppen, solen träffar bara utsidan 

på kroppen. Elev 7 tycker att det är en svår fråga eftersom det egentligen är overkligt, men att 

förslagen som diskuteras låter rimliga för denna text. Vid detta tillfälle uppmärksammas hur 

elevernas utforskande tal återigen förstärks av literary transfer competence (Barnes 1978: 

Torell 2002). Oklarheten lyfts fram och besvaras därefter genom elevernas gamla kunskaper 

om näringskedjan, som de relaterar tillbaka till texten för att kunna reda ut oklarheten. 
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7.1.3 Utbyte av mönster i grupp 1 

Under varje samtalstillfälle varar diskussioner om mönster i cirka 20 minuter. Eleverna fick 

tidigare information om att ”mönster” kan hittas i och utanför texterna, därför lyfts olika typer 

av mönster fram. Ett mönster alla fyra elever är överens om är att mobbningen som uppstår i 

texten Spegeln kan kopplas till skolan i verkliga livet. Detta eftersom en problematik i dagens 

skolor är mobbning. Eleverna berättar att mobbning ofta sker när lärarna inte ser på och därför 

kan det inte motverkas. Däremot nämner elev 2 att mobbningen sker framför läraren i texten; i 

klassrummet under lektionen. Därpå svarar elev 1 följande: 

Bara för att något händer i samma rum som läraren är i betyder det inte att hon eller han ser det. 

Det är som när vi sitter i klassrummet, vi ser inte alltid allt som händer även fast vi alla är där 

(Elev 1). 

Detta instämmer de andra eleverna med, men menar att en lärare troligtvis stoppar mobbning 

om de upptäcker det. Detta fortsätter eleverna diskutera tills elev 3 nämner ett annat mönster. 

Mönstret handlar om att Rasmus köpte en keps för att alla andra hade en sådan, vilket eleven 

återigen relaterar till verkliga livet. Elev 3 förklarar att i dagens samhälle strävar alla efter att 

vara lika, ”det är pinsamt att sticka ut nu för tiden” säger hen. Eleven menar att det finns en 

förståelse för anledningen till att Rasmus försöker passa in. Dessa mönster leder in gruppen på 

djupa diskussioner om utanförskap och mobbning i skolan, samt hur en elevs mående kan 

påverkas av detta. Under diskussionens gång relaterar elevernas tankar på detta sätt tillbaka 

till texten. Flera elever talar om mobbning, utanförskap och exkludering i relation till 

handlingen. På så sätt främjas elevernas förmåga att samtala i relation till en text och egna 

erfarenheter. Örjan Torell menar att genom relation mellan texten och egna erfarenheter 

uppnås literary transfer competence (Torell 2002). När eleverna exempelvis diskuterar 

kepsen, som huvudpersonen köper för att passa in, konkretiserar de detta genom att dra 

kopplingar till verkliga livet. På så sätt intensifieras deras läsning och därför tolkas det som att 

elevernas samtal om texten fördjupas genom literary transfer competence. 

Vid andra textsamtalstillfället diskuterar och uppmärksammar eleverna mönster i Brevet från 

framtiden. Däremot börjar eleverna diskutera sina tankar angående något som ligger väldigt 

långt från texten. Diskussionens ämne handlar om spöken och hemsökta hus. I den aktuella 

texten presenteras ingenting om detta ämne, då handlingen inte behandlar det. Trots detta 

diskuteras spöken, då eleverna bland annat berättar om olika spökhistorier de hört och läst 
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om. Denna diskussion påbörjas eftersom elev 4 tycker att det låter kusligt med brev från 

framtiden. Detta leder till att elev 1 berättar en spökhistoria från farmor och farfars 

sommarstuga och elev 4 berättar om en spökhistoria hen hört på Youtube. Ingen tanke eller 

reflektion i denna diskussion relateras tillbaka till texten och därför måste samtalsledaren till 

slut avbryta och föra tillbaka eleverna till texten. Samtalsledaren anser att diskussionerna 

kring mönster är tillräckliga efter cirka 20 minuter, därför leds samtalet inte tillbaka till 

textens innehåll kring mönster. Utifrån denna diskussion kan det tolkas som att literary 

transfer blocking har uppstått (Torell 2002). Literary transfer competence dominerar för 

mycket och därför hamnar eleverna långt utanför texten. Denna tolkning görs eftersom tanken 

om att ett brev från framtiden verkar kusligt leder eleverna till diskussioner som inte 

behandlar texten. För att literary transferkomptens ska främjas måste eleverna troligtvis 

diskutera kusligheten med ett brev från framtiden, snarare än kusligheter överlag. Elevernas 

erfarenheter blir mer centrala än texten, därför kan inte samtalsförmågan kring texten 

synliggöras. 

De mönster som lyfts fram under det tredje textsamtalstillfället handlar till stor del om pollen. 

Detta eftersom pollenspridning är väldigt aktuell i Blomstertid. Elev 4 tycker att texten 

överdriver pollenallergi, då hen menar att det sällan händer att människor dör av det. Däremot 

tydliggör eleven att människor i verkliga livet också har väldigt stora problem med pollen, 

vilket man ofta får se och höra under pollensäsongerna. Därpå undrar elev 2 när 

pollensäsongerna brukar vara som värst i Sverige. Elev 1 säger att det är runt sommartiderna 

och elev 3 som själv lider av pollenallergi instämmer. Enligt elev 2 ställs frågan om 

pollensäsongen eftersom det kanske är en sådan säsong i texten och därför blir det sådan stor 

problematik för människorna. 

Om folk dör i texten av pollen så kanske det är den värsta pollensäsongen i historien. Det är så 

mycket pollen att inte ens icke-pollenallergiker klarar sig. Ni måste ju tänka på att det är en 

berättelse också (Elev 2). 

I denna diskussion framkommer både utforskande tal (Barnes 1978) och literary transfer 

competence (Torell 2002). Utforskande tal uppmärksammas när eleverna tillsammans 

försöker hitta en förklaring till delar av handlingen, det vill säga när eleverna försöker lista ut 

varför folk i texten dör av pollen. Literary transfer competence framkommer när eleverna 

använder egna erfarenheter för att förstå texten. För att konkretisera och intensifiera 

38 



handlingen diskuterar eleverna pollensäsonger och hur det relaterar till texten. Det tolkas som 

att eleverna relatera egna erfarenheter till texten för att i samtalet kunna reda ut oklarheter. 

7.1.4 Utbyte av mönster i grupp 2 

Samtalsledaren frågar eleverna i grupp 2 vilka mönster de har hittat i texten Spegeln. Eleverna 

funderar på frågan i ett par sekunder innan de börjar lyfta fram olika mönster. Vid första 

textsamtalet om Spegeln diskuteras bokens publikationsår även vid utbytet av mönster. 

Eleverna lyfter fram att skolan var densamma i Rasmus fantasivärld, som den var i hans nutid. 

Trots att det har gått tio år mellan dessa årtal är det fortfarande en hel del som liknar från 

tidigare åren. Lokalerna har fräschats upp, men Rasmus gamla lärare jobbar kvar. Detta menar 

eleverna kan relateras till verkliga livet eftersom det stämmer in på deras skola också. Skolan 

har sett likadan ut sedan sju år tillbaka, när de började i den skolan. Eleverna nämner också att 

majoriteten av deras lärare har jobbat i skolan väldigt många år. Detta är ett mönster som 

diskuteras både på och utanför texten. Eleverna går in på detaljer i texten, då de har 

identifierat ett mönster som finns i den. Dessutom knyter de även an till egna erfarenheter och 

konkretiserar mönstret. Det tolkas som att de på så sätt använder literary transfer competence 

(Torell 2002) för att skapa en större förståelse för texten. När eleverna relaterar mönstret till 

sina egna skolgångar skapar de en relation mellan sig själva och texten. 

Vid det andra samtalstillfället om texten Brevet från framtiden lyfter en elev fram ett mönster 

som ingen tidigare diskuterat. Mönstret är inte i texten utan relateras till en annan text de läst. 

Eleven nämner att denna text handlar om att något händer i framtiden, vilken hen menar att 

den tidigare texten Spegeln också gör. Därefter börjar även de andra eleverna instämma med 

detta. De kommer på att det stämmer, det vill säga att de texter de hittills har läst har båda 

handlat om framtiden, men på olika sätt. Vidare försöker eleverna hitta fler likheter med 

Spegeln, varav åldern på huvudpersonerna är ett mönster som lyfts fram eftersom båda två är 

barn. Eleverna hittar mönster genom att relatera handlingen till andra texter de läst. Därför 

tolkas det som att eleverna försöker intensifiera förståelsen av texten genom literary transfer 

competence (Torell 2002). Detta eftersom de associerar erfarenheter från Spegeln som de läst 

innan till den aktuella texten Brevet från framtiden. Diskussionen påminner även om 

performanskompetens (Torell 2002), då eleverna visar att de kan diskutera texternas teman. 

Att eleverna är medvetna om detta är ett tecken på deras inlärda litterära erfarenheter. 

Däremot riskeras det att övergå till en literary transfer blocking (Torell 2002), då eleverna 

hamnar längre ifrån texten. Mot slutet av diskussionen går eleverna över till att diskutera 

39 



      

tidsmaskiner, vilket inte relateras till texten. Däremot frågar samtalsledaren om de tror att de 

kan ha använt tidsmaskiner i texten, för att vägleda tillbaka eleverna till texten. På så sätt 

stoppas literary transfer blocking och eleverna återvänder till att diskutera tidsmaskiner i 

relation till texten. 

Ett mönster som diskuteras vid tredje textsamtalet handlar om att huvudpersonen från 

Blomstertid, Elias, kallas för ”framtidens frö” i början av texten. Eleverna förklarar att Elias 

tycker att det är en dålig liknelse, eftersom frön är det som har skapat problem i deras värld. 

Däremot berättar eleverna att vid slutet av berättelsen, när huvudpersonen är tillbaka från 

expeditionen, tänker han för sig själv att det stämmer; han är fröet till framtiden. En elev 

nämner att huvudpersonen senare inser att han är ”framtidens frö” för att han spottar ut pollen 

från kroppen och att det kan vara att en rot som har växt i hans kropp. Detta mönster leder till 

att eleverna diskuterar själva händelsen i texten. De diskuterar anledningen till att Elias var 

”framtidens frö” och hur det gick till. Eleverna talar om att huvudpersonen räddade staden och 

började prata med pollen i munnen, allt detta efter att han fick träffa sin döda pappa. Det 

tolkas som att denna diskussion har sin utgångspunkt om mönster, men som sedan går över till 

att reda ut frågetecken. Eleverna diskuterar mönstret om att betydelsen av ”framtidens frö” 

ändras för Elias under berättelsens gång. Därefter uppfattas det att eleverna, genom 

utforskande tal (Barnes 1978), återigen ifrågasätter textens handling för att skapa en djupare 

förståelse. Detta eftersom de reflekterar kring hur Elias har hamnat i den sisten han är i. 

Svaren på denna diskussion finns inte i texten, vilket innebär att eleverna tillsammans 

diskuterar fram passande förslag. 

7.2 Gruppintervjuer om textsamtal med Chambers modell 
Nedan presenteras intervjumaterialet som tolkas utifrån studiens teoretiska utgångspunkter. 

Det som analyseras är elevers upplevelser av Chambers samtalsmodell och hur den skiljer sig 

från deras tidigare samtal. Även detta material är uppdelat i olika teman, dessa utifrån vad 

eleverna har svarat under intervjuerna. I denna del är de olika teman inte uppdelat utifrån 

respektive grupp, utan materialet är sammanslaget. 

7.2.1 Lärarledda samtal 

En central aspekt i Chambers samtalsmodell är att samtalen ska vara lärarledda, vilket har 

beaktats i interventionen. Detta är även något eleverna har reagerat på och som lyfts fram 
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under intervjuerna. Att textsamtalet är lärarledda är något eleverna inte är vana vid, då de ofta 

diskuterar texter ensamma i par. Däremot menar majoriteten av dem att det har varit ”roligt 

och bra” att ha en samtalsledare. Dels för att det är annorlunda, dels för att det finns en person 

som agerar ”bollplank”. 

När en lärare är med kan man bolla med den också. Man kan säga sina åsikter och få en typ av 

bekräftelse på det man säger, så det blir enklare att fortsätta diskutera när man får det (Elev 5). 

När eleverna diskuterar detta instämmer de flesta, då de också tycker att bekräftelse är viktigt. 

Inte den typ av bekräftelse som säger om eleverna har rätt eller fel, utan den bekräftelse som 

leder dem in på rätt spår. På så sätt förstår eleverna om de ska fortsätta på samma spår eller gå 

vidare till andra. Inte nog med att samtalsledaren kan ge bekräftelse att eleverna diskuterar rätt 

ämnen, kan hen även hjälpa till att reda ut oklarheter. Eleverna menar att de ibland kan 

behöva stöd och hjälp från en vuxen som har mer kunskap om aktuella ämnen. Ett exempel är 

när det finns svåra ord som eleverna inte kan reda ut ensamma. Vid dessa situationer 

underlättar det att ha en lärare som kan hjälpa till, istället för att eleverna ska fastna vid 

sådant. ”En lärare ska inte ge svar, utan snarare vara med och leda fram oss till svaret om det 

behövs” (Elev 8). Det kan tolkas som att flertalet elever tycker att en samtalsledare främjar 

utforskande tal genom att delta i det (Barnes 1978). Detta eftersom de menar att en person 

som besitter mer kunskap bidrar till elevers lärande. När eleverna själva fastnar i 

diskussionerna och inte kan leda det utforskande talet framåt, finns en kunnigare ledare med i 

samtalet. 

Det som däremot märks av under diskussionerna i gruppintervjuerna är att en samtalsledare 

ibland kan vara elevernas enkla väg ut. Det vill säga att de hellre vänder frågan till en 

tillgänglig vuxen. Ett exempel på detta uppmärksammas under observationen av grupp 1 när 

elev 1 undrar vad expedition är. Frågan går direkt till samtalsledaren vilket kan tolkas som att 

eleverna vill ha ett snabbt svar istället för att själva reda ut den. Detta kan motverka 

användningen av performanskompetensen (Torell 2002), då eleverna helst inte utnyttjar sina 

tidigare inlärda kunskaper. Om en fråga riktas direkt till samtalsledaren får inte de andra 

eleverna möjlighet att tillämpa tidigare kunskaper om litteraturen. Däremot vill 

samtalsledaren att eleverna själva ska försöka svara på frågan genom utforskande tal och 

vänder därför tillbaka frågan till resten av gruppen. På så sätt leds det utforskande talet framåt, 

vilket eleverna understryker att de tycker underlättar samtalet. Eleverna nämner även att det 
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går att fördjupa samtalet mer när läraren är med. När eleverna haft textsamtal ensamma 

tidigare har de inte haft möjligheten att utveckla samtalen på samma sätt, vilket de menar är 

en positiv förbättring under dessa textsamtal. 

Elev 7 lyfter fram en synpunkt ingen annan resonerat kring under gruppintervjuerna. Eleven 

säger att det även kan vara jobbigt med en samtalsledare vid vissa situationer. Detta eftersom 

det inte alltid är bekvämt att formulera sig framför en vuxen som kan mer än en själv. 

Man känner typ att man blir bedömd när det finns en lärare med i samtalet, även fast man vet att 

det inte är fallet. Det är inte alltid så, men om man typ vill säga något som kanske är fel så 

skäms man lite framför en lärare (Elev 7) 

Eleven menar att samtalsledaren ibland kan påverka samtalet, eftersom det kan vara svårt att 

uttrycka sig rätt hela tiden. Till exempel om ett nytt ord ska förklaras eller om förklaring till 

handlingen ska ges. Däremot understryker eleven att detta sällan händer, men att det kan vara 

bra att ha i åtanke. Det tolkas som att eleven anser att utrymmet för utforskande tal minskar 

med en samtalsledare, då åsikterna inte förmedlas lika mycket. Barnes (1987) menar att 

minskat utforskande tal kan begränsa inlärningen under samtalet. 

Elev 5 menar däremot att hen inte håller med elev 7. Eleven förklarar att sådana tillfällen kan 

uppstå utan en samtalsledare också, det vill säga att tankar hålls tillbaka. Eleverna diskuterar 

detta i gruppen där de flesta menar att lärarstyrda samtal underlättar, men att ledare kan 

riskera att begränsa samtalet om hen inte hanterar det rätt. 

Jag förstår vad elev 7 menar, men sådant kan hända när vi diskuterar själva också. Förut har folk 

skrattat om man säger något som är fel men vi har jobbat på det. Det är bättre att det finns en 

vuxen som stöttar samtalen än ingen alls, så länge man inte bedöms på det man säger (Elev 5). 

Sammanfattningsvis tolkas det som att majoriteten av eleverna uppskattar lärarstyrda samtal, 

då de leds in på rätt spår. Med ”rätt spår” menar eleverna rätt ämnen, samt att det leder till 

diskussioner. Detta är de inte vana vid och tycker därför att det är annorlunda, på ett positivt 

sätt, understryker de. Däremot menar en elev att vuxendeltagandet kan begränsa utrymmet att 

uttrycka åsikter. Det tolkas som att de flesta eleverna uppskattar att det lärarledda samtalet 

främjar utforskande tal, vilket Barnes menar är grunden till lärande i samtalet (Barnes 1978). 
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7.2.2 Diskussioner om texten 

En skillnad från elevers tidigare litteraturundervisning är att de får diskutera frågetecken både 

på och utanför texten. Tidigare har fokus ofta varit på en av dessa, det vill säga antingen på 

texten eller utanför texten. Detta är något eleverna menar att de uppskattar eftersom de kan 

lära sig nya saker samtidigt som de relaterar det till sina erfarenheter. 

Det finns ingen fråga under samtalen som stoppar oss från att prata om det vi vill. När vi till 

exempel säger vad vi gillar med texten så kan man säga saker som händer i texten och sådant 

som man själv tänker på (Elev 2). 

Eleven menar att samtalen blir intressantare och roligare att delta i när de får möjlighet att 

väva in flera olika aspekter och synvinklar i diskussionerna. Elev 4 fortsätter på samma spår 

och säger följande: 

Förut när vi har haft samtal om det vi läst så har man nästan inte behövt läsa texten. Dom flesta 

frågorna har varit om hur vi själva tänker och därför har vi svarat på de frågorna utan att 

egentligen läsa det vi haft i läsläxa (Elev 4). 

Samtliga elever instämmer med detta och menar att frågorna de tidigare haft som 

utgångspunkt för samtalet oftast har efterfrågat saker som kan ligga väldigt långt ifrån texten. 

Ett exempel på en sådan fråga är: ”Elina hade det tufft med sina vänner på fritiden eftersom 

hon inte kände att hon passade in. Har du någon gång känt att du inte passar in i ditt 

umgänge?”. Eleverna menar att sådana typer av frågor inte kräver svar utifrån det de ska ha 

läst, utan snarare hur de tänker kring ämnet allmänt. Under intervjun försöker eleverna 

omformulera frågan och kommer fram till att frågan skulle vara mer passande på följande sätt: 

”Varför kände Elina inte att hon passade in med sitt umgänge och hur tror du det känns i en 

sådan situation”. Detta eftersom det nu ställs en fråga som eleverna behöver hitta svar på i 

texten, samt diskutera den i grupp. Det kan tolkas som att eleverna uppskattar att de, med 

Chambers samtalsmodell, får möjligheten att reda ut texten med hjälp av utforskande tal 

(Barnes 1978). Denna tolkning görs eftersom eleverna flertalet gånger uttrycker att de vill få 

möjlighet att diskutera texten och komma fram till olika tolkningar. Detta gör de genom att 

tillsammans resonera kring frågor som ökar deras förståelse för texten. 

Eleverna förklarar att det inte endast handlar om att kunna diskutera handlingen i texten, utan 

att även kunna reda ut oklarheter. De menar att de sällan får frågor som möjliggör för dem att 
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lyfta fram svårigheter i texterna eller böckerna de läser. Nu får eleverna däremot göra detta, 

vilket underlättar för dem att förstå texten. 

Jag tycker att det är roligare och enklare att prata om det vi har läst när jag förstår hela texten. 

Det är bra att det finns frågor som låter oss prata om det vi inte riktigt förstått än (Elev 8). 

Eleven menar att Chambers led om frågetecken bidrar till att handlingens helhet kan förstås 

på ett mer nyanserat sätt. Detta eftersom möjligheten till diskussion om oklarheter finns, 

vilket är något samtliga elever instämmer med. När eleverna talar om detta under intervjun 

konkretiseras det genom en återkoppling till observationerna. Under textsamtalen lyfter 

eleverna flera gånger fram nya och svåra ord som måste redas ut. Ett exempel som nämnts i 

observationsavsnittet är diskussionen om ordet ”expedition”. Där talar eleverna om vad det 

kan betyda och hur det används i texten. På så sätt lär de sig något nytt, samtidigt som de 

diskuterar själva texten. Detta kan även bidra till att deras förmåga att förstå texter utvecklas, 

samt att de lär sig röra sig i och utanför texten. Det kan liknas vid Torells (2002) 

performanskompetens och literary transfer competence. Genom samtalet om texten får 

eleverna möjlighet att ta med sig nya kunskaper, kompetenser och förståelse. Om eleverna 

tidigare inte visste vad expedition var, så vet de troligtvis det nu. Eleverna vet, av inlärda 

erfarenheter, att de bör reda ut svåra ord vid läsning för att skapa större förståelse, men även 

för att utveckla ordförrådet. När eleverna uppfattat detta tar de reda på vad expedition betyder, 

genom egna erfarenheter. 

Sammanfattningsvis tolkas det som att eleverna, genom frågorna i Chambers samtalsmodell, 

visar på läskompetens, då de inte endast läser för att läsa, utan även för att kunna förstå, tolka 

och fördjupa sig i det lästa. Något samtalen visar är att med stöd av samtalsmodellen, skapa 

förståelse för en text genom att reda ut oklarheten som finns i texten. Ytterligare en 

kompetens som utvecklas är att eleverna lär sig samla nya kunskaper från texten och samtalet. 

7.2.3 Diskussioner mellan text och egna erfarenheter 

Att diskutera frågor på textens rader är lärorikt för eleverna, men även frågor utanför texten 

kan utveckla deras förmåga att samtala om det lästa. Under gruppintervjuerna talar eleverna 

om att ha möjligheten att konkretisera texten genom att tala om den bortom raderna, vilket 

bidrar till en konkretiserad förståelse. Däremot understryker eleverna vikten av att 

diskussionerna fortfarande har en relation till texten. De menar att detta är en skillnad från 
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tidigare textsamtal de har haft, då de återigen nämner bristen på relationen mellan egna 

upplevelser och texten. 

Man vill ju också kunna se sig själv i texten, inte bara prata om texten i sig. Jag tycker att vi har 

hittat en balans mellan att prata om texten och att prata om oss själva. Förut gjorde vi inte det 

(Elev 2). 

Detta är en diskussion som pågår i några minuter, då de flesta har något att tillägga i ämnet. 

Samtliga elever förmedlar vikten av att diskussionerna om egna erfarenheter och tolkningar 

har en relation till texten. Eleverna lyfter fram exemplet med att utbyta mönster i Chambers 

samtalsmodell. De menar att detta är ett tydligt exempel på hur relationen mellan eleverna och 

texten främjas. Eftersom mönstren som efterfrågas alltid behöver ha en koppling till texten, då 

det specifikt frågar efter mönster i texten. Frågan måste formuleras på ett sätt som kräver svar 

från texten, samtidigt som elevens egen tolkning är central. För att förtydliga vad eleverna 

menar med detta presenteras ett exempel som en elev lyfter fram från en annan berättelse 

”Schmuel trodde att Bruno var en bra vän, men varför tror du att Bruno svek sin vän” (Elev 

5). Eleverna menar att en sådan typ av fråga bidrar till diskussioner både i och utanför texten. 

De kan inte svara på frågan om de inte läser texten, men inte heller utan egna erfarenheter och 

tolkningar. 

Elev 7 kan upptäcka ett mönster och jag kan upptäcka ett annat. Vi utgår från texten, men vi 

använder våra egna tolkningar. Annars brukar det vara att frågan egentligen inte har så mycket 

att göra med texten (Elev 6). 

Eleven fortsätter beskriva att hen vill diskutera texten utifrån egna erfarenheter, inte endast 

texten eller endast egna erfarenheter. Detta är även något majoriteten av eleverna instämmer 

med. De lyfter fram att när eleverna haft läsläxa har det varit skönt att inte alltid behöva läsa 

frågor som är väldigt bortom raderna, men för lärandeaspekten är det inte optimalt. Det kan 

tolkas som att eleverna anser att literary transfer competence (Torell 2002) är nödvändigt för 

att textsamtal ska leda till lärande. Detta eftersom de väldigt länge under intervjun talar om 

vikten att relatera egna erfarenheter till texten. En annan tolkning som också sker är att 

eleverna förstår balansen med literary transfer competence. De lyfter ofta fram att frågorna 

inte ska vara för mycket på texten eller bortom texten, utan det ska vara en balans mellan 

dem. Detta tolkas som att eleverna inte vill att literary transfer blocking (Torell 2002) ska ske. 

De menar att samtalet inte skulle leda till lärande, vilket är något Örjan Torell (2002) talar för. 
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Under intervjuerna diskutera de frågor som rör sig utanför texten. Som tidigare nämnt i 

förgående del om observationsmaterialet, kan förmågan att lösa problem utvecklas vid 

diskussion om själva texten. Däremot menar eleverna att det är andra kompetenser som är 

centrala vid diskussioner utanför texten. Detta är främst förmågan att kunna se mönster. 

Chambers samtalsmodell ger eleverna möjligheten att utveckla denna förmåga, eftersom 

utbytet av mönster är en av leden i samtalsmodellen. För att göra detta förklarar eleverna att 

det är viktigt att kunna se detaljer. 

När jag ska hitta något mönster börjar jag tänka på specifika saker i texten. Jag tänker på nästan 

varje liten sak i handlingen för att jag ska komma på mönster. Man får en större bild av texten då 

(Elev 1). 

Eleven menar att genom utbytet av mönster får de möjlighet att fördjupa sig i texten på 

detaljnivå, vilket de väldigt sällan gjort tidigare. När eleven talar om att fördjupa sig i texten, 

menar hen att detta behöver göras för att kunna koppla texten till egna erfarenheter. Det vill 

säga för att kunna hitta mönster i texten, krävs det att eleven beaktar detaljer i texten, 

samtidigt som egna erfarenheter knyts an. Det tolkas därför som att eleverna menar att 

diskussioner om mönster utvecklar deras förmåga att läsa på detaljnivå. Detta leder in 

eleverna på att de även analyserar texten när de diskuterar de olika leden. Genom att de 

ifrågasätter, kritiserar och hittar mönster undersöker de texten på djupet. Eleverna kritiserar 

det de ogillar, de ifrågasätter det oklara och de gör kopplingar i och utanför texten. Under 

observationerna framkommer tydliga exempel på när eleverna gör detta. Bland annat när de 

diskuterar relationen mellan året texten publicerats och dagens samhälle. Det kan tolkas som 

att eleverna, genom Chambers samtalsmodell, får möjlighet att använda 

performanskompetens (Torell 2002). Eleverna konkretiserar handlingen och skapar en större 

förståelse av texten genom att bryta ner den, för att sedan undersöka olika delar av den. På så 

sätt använder och utvecklar de analysförmågan, vilket är en tidigare inlärd förmåga. Eleverna 

menar att analysutrymmet är en stor skillnad från tidigare textsamtal. 

Sammanfattningsvis uppfattas det som att ytterligare en skillnad elever upplever i dessa 

samtal är utrymmet att diskutera texten i relation till egna erfarenheter. Detta bidrar till att de 

arbetar med texten på detaljnivå, vilket i sin tur leder till att de utvecklar analysförmågan. 
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7.2.4 Tillåtande samtalsmiljö 

En sista aspekt som lyfts fram under båda gruppintervjuerna är samtalsmiljön. Även 

samtalsmiljön under textsamtalet anses vara viktig eftersom den avgör om vad och hur 

eleverna yttrar sig. Eleverna menar att en icke tillåtande samtalsmiljö begränsar deras 

yttrande, medan en tillåtande sådan främjar talet. Det handlar om att vara bekväm i gruppen, 

samt att samtalets struktur måste bidra till detta. Detta är en diskussion som framkommer i 

båda intervjugrupperna och samtliga elever instämmer med denna aspekt. Att konstruera ett 

främjande samtalsklimat handlar inte bara om att välja rätt text, utan eleverna menar att det 

finns många fler aspekter att beakta vid planering av textsamtal. En aspekt som lyfts fram är 

antalet deltagare i gruppen. 

Jag tycker att det är bra att vi får vara fler personer i de här grupperna. Tidigare har vi endast fått 

vara två som ska diskutera tillsammans. Det kan också vara bra ibland men man får inte ut så 

mycket av det (Elev 3). 

Eleven menar att detta har varit en stor förändring under deras textsamtal, då det har bidragit 

till att det blir mer diskussioner. Detta eftersom det då finns mer att diskutera och fler att 

diskutera med. När det uppstår diskussioner vill eleverna gärna inte vara de enda som talar. 

De vill gärna ha fler personer att kommunicera med. Eleverna beskriver att detta bidrar till ett 

tillåtande samtalsklimat eftersom de blir bekväma i gruppen när de får höra varandras 

tolkningar och perspektiv. Detta leder i sin tur till att eleverna gärna förmedlar sina egna 

tolkningar också. Majoriteten av eleverna anser att när de tidigare samtalade i par fick 

eleverna höra svar från enbart en elev vilket har begränsat eleverna. Detta eftersom det enda 

svaret de fått höra kanske inte är densamma som deras egna, vilket kan innebära att någon 

svarat fel på frågan. Vid samtal i lite större grupper har de flesta olika synpunkter att lyfta 

fram och därför blir det bekvämare att lyfta fram sin egen. En tolkning är att eleverna anser att 

det utforskande talet (Barnes 1978) får mer utrymme när eleverna är fler i gruppen. När de är 

fler än två medlemmar i gruppen får de fler möjligheter att diskutera och utforska tolkningar, 

vilket innebär att de även kan resonera, kritisera, diskutera och ifrågasätta mer. 

En elev resonerar kring att det ibland kan vara givande att bara vara två också. Detta eftersom 

det kan bidra till att varje individ har mer talutrymme. När det är fler deltagare i gruppen finns 

det fler som ska få möjlighet att yttra sig. Däremot menar resterande elever att de sällan talar 
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mer när de endast är två i gruppen, utan att båda slutar diskutera när det inte finns något mer 

att säga. 

En tillåtande samtalsmiljö kan även främjas av de olika leden som är utgångspunkten för 

samtalet, vilket eleverna menar att Chambers samtalsmodell lyckats med. Eleverna förklarar 

att de inte uppskattar frågor som har ett rätt eller fel svar. De menar att det under tidigare 

samtal främst varit frågor som det endast finns ett svar till. En elev lyfter ett exempel som hen 

kommit på. 

Som till exempel denna fråga, ”Vad gjorde Schmuel i Brunos hus när soldaten såg honom?”. Här 

finns det ett svar som är rätt och ett som är fel (Elev 8). 

Eleven menar att när det är sådana frågor som ställs följer automatiskt krav på att svaret ska 

vara rätt. Det finns bara ett svar om vad Schmuel gjorde i huset. När frågorna däremot ställs 

på ett mer öppet sätt, där fler tolkningar bjuds in, blir eleverna mer bekväma med att 

diskutera. Detta eftersom de får ta del av fler perspektiv, vilket kan få en att ändra 

uppfattningar och tolkningar. Under samtalet diskuterar de aspekter ur texten som många kan 

ha olika åsikter om, till exempel mobbning, tankar om framtiden och allergier. De motiveras 

även till att framföra egna åsikter, eftersom det är leden är öppna för att. På så sätt framför 

eleverna det de vill prata om och tycker är viktigt att lyfta fram, inte det läraren tycker. 

Eleverna menar att detta bidrar till ett klimat där allas synpunkter kan göra skillnad och där 

allas åsikter accepteras. Detta leder i sin tur till att de övar på att få yttra sig och ta ställning 

till andras, men även deras egna åsikter. Denna tillåtande miljö kan bero på att eleverna får 

utrymme att dela med sig av egna erfarenheter och tolkningar, vilket i sin tur bidrar till 

respekt för allas synpunkter. Elevernas svar utgår inte endast från performanskompetens, utan 

även literary transfer competence, vilket i sin tur bidrar till att varje elev kommer ha sin egen 

tolkning av texten (Torell 2002). På så sätt kan eleverna förstå att alla svar är gruppens olika 

tolkningar, vilket de lärt sig respektera. 
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   8.0 Sammanfattning och diskussion 

I följande avsnitt sammanfattas och diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare 

forskningen. Därefter redogörs det för slutsatser, didaktiska implikationer och vidare 

forskning. 

Syftet med denna studie har varit att undersöka hur Chambers samtalsmodell kan bidra till 

elevers utvecklade textsamtal. För att undersöka detta har studien utgått från två kvalitativa 

metoder, i form av klassrumsobservationer och elevintervjuer i grupp. Denna undersökning 

har genomförts med en intervention som behandlat textsamtal utifrån Chambers 

samtalsmodell ”Jag undrar”. Under denna tid har totalt sex observationer genomförts i våra 

VFU-skolor med åtta elever. Interventionen har bestått av högläsning, som efterföljts av 

textsamtal där fyra olika grundfrågor har diskuterats. Dessa har behandlat vad eleverna tyckt 

har varit bra och mindre bra i texten, samt att de utbytt frågetecken och mönster. I samband 

med detta har interventionslektionerna observerats för att besvara den första frågeställningen 

som lyder: ”Hur visar elever på läskompetens i textsamtal vid implementering av Chambers 

samtalsmodell?”. Gruppintervjuerna har genomförts efter sista textsamtalstillfället för att 

besvara den andra frågeställningen: ”Vilka skillnader upplever eleverna i textsamtalet med 

respektive utan Chambers samtalsmodell?”. 

Observationerna har visat att elevernas sätt att samtala kring texterna utifrån ”Jag undrar 

modellen” främjar deras läskompetens. Eleverna har bland annat visat att de kunnat assimilera 

tidigare kunskaper till texten och att samtala om texten. För att skapa ytterligare förståelse till 

textens handling har eleverna använt egna kunskaper och relaterat dem till texten. På så sätt 

har förmågan att använda egna erfarenheter för att utveckla samtalet och förståelsen för texten 

synliggjorts. Detta är även något som Catharina Tjernberg (2013) lyfter fram i sin studie. Hon 

menar att textsamtalen bidrar till att eleverna får möjlighet att knyta an till deras 

erfarenhetsvärld vid samtal om det lästa. Detta leder i sin tur till att eleverna får möjligheten 

att utveckla deras kritiska- och reflektionsförmåga (Tjernberg 2013). Under observationerna 

har vi fått syn på att eleverna sätt att samtala utvecklats genom att de bland annat att de har 

ifrågasatt, kritiserat, sett samband och samtalat om texten på en mer detaljerad nivå. En tanke 

är att Chambers samtalsmodell kan ha främjat detta, som även är något eleverna har menat. 

En samtalsmodell kan främja nya sätt att samtala beroende på vad som efterfrågas. Eleverna 
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har flera gånger nämnt i intervjuerna att de tidigare haft väldigt stängda frågor som kräver 

rätta svar. Chambers samtalsmodell har däremot haft mer öppna led. Sådana som efterfrågat 

det eleverna velat lyfta fram snarare än det läraren ansett ha varit viktigt. Utbytet av 

frågetecken och mönster kan ha varit de delarna av modellen som främjat olika kompetenser i 

samtalet. Detta eftersom eleverna behövt tillämpa kompetenser för att svara på frågorna. 

Under utbytet av frågetecken har eleverna fått utrymme att bland annat ifrågasätta, kritisera 

och reda ut oklarheter. Flertalet av dessa kompetenser har grundat sig i tidigare inlärda 

kunskaper som de tillämpat för att utveckla samtalet. Däremot är det främst den analytiska 

kunskapen som uttryckts, det vill säga performanskompetensen, då Chambers samtalsmodell 

inte har främjat litteraturkunskaper lika mycket som literary transfer competence och 

utforskande tal. Eleverna har haft mer utforskande samtal som knutit ann till egna erfarenheter 

än till andra litteraturkunskaper. 

När eleverna fått möjligheten att samtal om de lästa texterna i textsamtal har förståelsen för 

texten kunnat underlättats. Beth Kellys (2020) resultat visar att textsamtal förenklar för 

eleverna att ta sig an och förstå texten. Hon menar att textsamtalen underlättar eftersom 

eleverna får möjlighet att reflektera och diskutera kring textens handling och budskap (Beth 

Kelly 2020). Även detta har uppmärksammats i denna studie, då eleverna visat större 

förståelse för texterna som lästs. Det påstås inte att eleverna förstått texten bättre genom 

textsamtalen, men att de visat större förståelse under samtalen. De har samtalat kring texterna 

på en högre nivå som har visat elevernas förmåga att ta sig an texten. Bland annat genom att 

de kunnat lyfta fram frågor och oklarheter. Vid utredandet av dessa frågetecken kan elevernas 

förståelse för texten ha ökat. Elevernas förmåga att förstå detaljer för att sedan skapa 

förståelse för helheten har synliggjorts genom att de utbytt mönster. En tolkning som gjorts är 

att textsamtal inte automatiskt bidrar till ökad förståelse, utan Chambers samtalsmodell kan ha 

varit en bidragande faktor till detta. Chambers (2011) menar att hans modell ska fungera som 

stöd och struktur för eleverna under samtalen. Eleverna ska tala om det som främjar 

entusiasm, förståelse, reflektioner och andra faktorer som leder till ett lyckat samtal 

(Chambers 2011). Eftersom denna modell och dess led varit utgångspunkten under samtalen, 

kan det även vara anledningen till att eleverna visat större förståelse än tidigare för det lästa. 

Något Beth Kelly (2020) gör annorlunda i sin studie är att hon inkluderar texter med olika 

svårighetsnivåer för att observera om det gör någon skillnad för textsamtalet. Resultatet av 

detta visar att de olika samtalsgrupperna diskuterade texterna olika mycket beroende på nivån, 
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då en del hade mer att säga om de svårare texterna medan andra diskuterade texterna på deras 

nivå (Beth Kelly 2020). Denna skillnad är något som kan ge ett annorlunda resultat i hur 

textsamtalen och elevernas samtal synliggör deras läskompetenser eftersom valet av texter 

kan påverka resultatet. Däremot menar Vengas (2019) att valet av text ska baseras på målet 

med textsamtalet (Vengas, 2019). I vår studie har målet varit att uppmärksamma hur 

Chambers samtalsmodell lämpar sig för att synliggöra elevers kompetenser under samtalen, 

vilket har undersökts med mindre variation bland texterna. Hade det däremot valts texter med 

större variation och mer olikheter hade troligtvis en större skillnad uppmärksammats. Det vill 

säga en skillnad som handlar om främjandet av olika typer av textsamtal. 

Valet av text på elevernas läsnivå har även handlat om inkludering av alla elever. Under 

textsamtal har alla elever fått möjlighet att delta. Detta är något Pittman och Honchells (2014) 

studie om textsamtal för elever med läs- och skrivsvårigheter visar, då dessa elevers 

motivation och engagemang för att arbeta med texter ökar genom textsamtal. Eleverna menar 

att det blir roligare och enklare att delta i litteraturundervisning när de får reflektera och 

diskutera med varandra (Pittman & Honchell 2014). Att elevers intresse och deltagande 

kommer öka om eleverna tycker att det är roligt är något som Chambers (2011) också 

framhåller. Det är bland annat därför samtalsmodellen har två led som ska främja elevernas 

entusiasm. Leden handlar om elevernas gillande och ogillande. Dessa kan främja entusiasm 

genom att eleverna får möjlighet att dela med sig av sina egna åsikter om texten. Han menar 

att genom detta kommer eleverna troligtvis automatiskt övergå till de andra leden som 

utvecklar deras samtal, det vill säga utbytet av frågetecken och mönster (Chambers 2011). Att 

textsamtalen främjat deltagandet även hos elever med svårigheter har också uppmärksammats 

under vår intervention. Tidigare har flertalet elever tyckt att textsamtalen varit tråkiga och inte 

bidragit till något, vilket i sin tur har medfört att elever inte är villiga att fördjupa sig genom 

att till exempel reflektera, kritisera och ifrågasätta tillsammans. Vi har uppfattat att detta kan 

ha försvårat läsutvecklingen för eleverna. Däremot har en variation av elever valts till denna 

studie för att uppmärksamma hur det har kunnat påverka elever med olika förutsättningar och 

behov. Det undersökningen visat är att alla deltagande elever varit mer delaktiga och 

diskuterat på ett mer utvecklat sätt. Detta kan ha inneburit att samtalsmodellen är lämpad att 

använda även i klassrum med stor variation av elever, då den främjat elevernas läskompetens 

under textsamtalen enligt resultatet av denna studie. 
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Chambers samtalsmodell kan användas för att inkludera alla i undervisningen, det vill säga 

elever som har velat utbyta entusiasm, de som har ifrågasatt mycket och de som gärna har 

kopplat till egna erfarenheter. På olika sätt har de fått möjligheten att ta sig an en text, vilket 

eleverna flera gånger påpekat att de inte haft lika mycket utrymme till tidigare. Materialet har 

visat att eleverna utbytt väldigt mycket tolkningar och åsikter, samt fått ta del av andra 

perspektiv, vilket kunnat fungera som stöd för deras utveckling. Resultatet av Vengas studie 

rimmar med detta, det vill säga att textsamtal och samtalsmodeller kan fungera som stöd och 

struktur för de elever som behöver det. Det kan även underlätta för elever som inte är i behov 

av sådant stöd, eftersom samtalet har en struktur (Vengas 2019). Chambers samtalsmodell har 

en struktur som kan utveckla samtal om det lästa eftersom det som efterfrågas sätter ramar för 

det som ska diskuteras. Genom att inleda ett samtal med att efterfråga vad eleverna gillar och 

ogillar med texten kan samtalet stimuleras. Vid utbytet av frågetecken kan deras 

ifrågasättande och möjlighet för utforskande ha främjats. Vid utbytet av mönster har det 

fokuserats på bland annat samtal om samband och knyta an det lästa till egna erfarenheter, då 

det funnits en struktur som givit eleverna stöd till att använda och visa dessa kompetenser. 

Genom samtalsmodellen har det även funnits möjlighet för eleverna att få stöd av de andra 

gruppmedlemmarna då alla olika tolkningar, åsikter och tankar bjudits in i samtalet. Det som 

efterfrågats är inte specifikt ett svar, utan det har varit öppet för fler perspektiv. På så sätt har 

eleverna kunnat ta och ge inspiration till varandra, som i sin tur lett till att deras tankar och 

värderingar kunnat vidareutvecklas och omformuleras. Det har även tolkats som att lärarledda 

samtal har bidragit till stöd för majoriteten av eleverna. Resultatet har visat att de flesta 

eleverna uppskattat lärarledda samtal mer än det de tidigare haft, eftersom de menat att det 

finns någon som kunnat vägleda och stötta dem i samtalet. Däremot har en elev 

uppmärksammats, som ibland, kan uppleva att samtalsledaren begränsat hens talutrymme. Det 

har kunnat bli jobbigt med en vuxen vid varje samtal eftersom hen kunnat få känslan av ett 

bedömningstillfälle. Detta är något Eriksson Barajas (2002) lyfter fram. Om samtalen är 

lärarledda ska läraren inte ta för stor roll, då denne endast ska vägleda eleverna, snarare än att 

styra (Eriksson Barajas 2020). Detta kan vara en viktig aspekt att beakta vid arbetet med 

Chambers samtalsmodell. Att ha en balans i ledningen av samtalet kan vara en utmaning 

eftersom det inte ska framstå som ett bedömande moment, om det inte är ett sådant. Därför 

bör det noga planeras hur det ska genomföras för att undvika att elever anser att det blir 

jobbigt med en samtalsledare. För att variera textsamtal går det även att ibland ändra på 

samtalsmodellen och inte ha en samtalsledare. Detta för att anpassa undervisningen även för 
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de elever som föredrar att diskutera ensamma med andra elever. Trots valet av Chambers 

samtalsmodell bör alla elever inkluderas, vilket kan innebära att modellen behöver justeras 

och ändras efter elevgruppen. Det kan bland annat handla om andra gruppkonstellationer eller 

frågan om samtalet ska vara lärarlett eller inte. Som Chambers (2011) själv säger, ”Det är 

frågor som var och en kan anpassa till sin situation, sin person eller elevernas behov” 

(Chambers 2011, s. 129). 

Eriksson Barajas (2002) nämner även att textsamtalen ska främja elevers läslust och 

deltagande, vilket kan göras genom att främja värdegrundsarbetet (Barajas 2002). I vår 

undersökning har eleverna bland annat fått diskutera mobbning och inkludering i relation till 

egna erfarenheter då en av texternas ämne behandlat det. Genom detta har de fått möjlighet att 

lyssna och dela med sig av sina åsikter och värderingar, vilket är en samtalsförmåga som 

eleverna troligtvis gynnas av i livet utanför skolan. 

8.1 Slutsatser 

Sammanfattningsvis visar denna studies resultat att textsamtal utifrån Chambers 

samtalsmodell har varit givande för eleverna i årkurs 6. Eleverna har visat en utveckling i 

deras samtal om det lästa och delaktighet som inte synliggjorts innan implementeringen av 

samtalsmodellen. Slutsatsen i enlighet med den första frågeställningen om hur eleverna visar 

på läskompetens med hjälp av Chambers samtalsmodell, är att elevernas samtal främjar 

läskompetens på flera olika sätt. Till skillnad från deras tidigare textsamtal visar deras samtal i 

undersökningen mer djupgående diskussioner om det lästa. De ifrågasätter, kritiserar, 

resonerar, ser samband och knyter an till egna erfarenheter. 

Slutsatsen av den andra frågeställningen som rör skillnader som eleverna upplever i 

textsamtalet med respektive utan Chambers samtalsmodell, är att eleverna upplever en 

förändring i samtalen. Eleverna upplever att diskussionerna under samtalet är annorlunda än 

tidigare på grund av leden som de samtalat om. Leden i Chambers samtalsmodell är väldigt 

öppna och tillåter olika tolkningar framträda. De öppna leden bidrar även till att eleverna kan 

diskutera i och utanför texten, vilket i sin tur leder till en tillåtande samtalsmiljö. Detta är en 

stor skillnad från tidigare när eleverna haft stängda frågor som utgångspunkt, vilket i sin tur 

har bidragit till att svaren inte har diskuterats utan snarare redovisats. En sista aspekt som 

skiljer sig från Chambers samtalsmodell är det lärarledda samtalet som majoriteten av 
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eleverna uppskattar, eftersom det finns en ledare som vägleder dem. Däremot bör ledaren inte 

ta allt för mycket plats eftersom det kan begränsa elevernas bekvämlighet i att yttra sig. 

Slutsatserna är inte generaliserbara, men utifrån denna undersökning kan vi konstatera att 

Chambers samtalsmodell innehåller potential att främja elevers läskompetens i samtal till mer 

djupgående och ifrågasättande samtal. 

8.2 Didaktiska implikationer 

Tidigare forskning och denna studies resultat har visat att Chambers samtalsmodell bidrar till 

utvecklade textsamtal bland eleverna. Denna modell visar på många positiva pedagogiska 

effekter, vilket gör det gynnsamt att inkludera den i litteraturundervisningen. Därför kan 

lärare, genom denna studie, ta inspiration för att variera undervisningen med textsamtal 

utifrån denna modell. Det kan vara givande att ändra läsläxor, eller andra texter som läses, för 

att avgöra vilket sätt som främjar elevers lärande. Förse elever med möjligheten att utveckla 

sina samtal, men även deras läsförståelse, genom en samtalsmodell som bidrar med stöd och 

struktur. När eleverna utvecklar deras sätt att samtala är inte enbart användbara i skolan, utan 

förbereder dem även för ett liv utanför skolan. Ifrågasätta, kritisera, reda ut oklarheter och se 

samband är kompetenser som kan göra det enklare för eleverna att samspela med andra 

individer. Däremot bör detta genomföras på ett strukturerat och välplanerat sätt. Chambers 

rekommenderar lärarledda samtal och därför kan det vara viktigt att ha en balans i sitt 

deltagande som lärare. Denna samtalsmodell utgör inte regler eller en strikt ram på hur ett 

samtal ska gå till, utan det är tips, frågor och stöd till samtalet. Därför bör man som lärare 

anpassa modellen efter undervisningssituationen och elevernas behov. 

8.3 Vidare forskning 

Förslag på vidare forskning för detta område är att studera hur textsamtal påverkas 

samtalsledare respektive utan. I denna undersökning deltog en samtalsledare under varje 

textsamtal. Däremot uppskattades det inte lika mycket av alla elever då det kunde begränsa 

deras yttrande sig. Därför anser vi att det kan vara intressant att undersöka vidare denna 

aspekt, genom att ha textsamtal med respektive utan en samtalsledare. Detta kan göras genom 

en intervention där samma klasser först deltar i fler samtal med en lärare, för att sedan ha 

samtal utan lärare. På så sätt kan skillnaderna och elevers upplevelser av det uppmärksammas. 
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Ett annat sätt att genomföra denna undersökning kan vara genom att ha en klass som deltar i 

textsamtal med en ledare och en klass som har samtal utan denne. Däremot bör det då beaktas 

att det kan finnas andra faktorer som kan ha en stor påverkan på en sådan studies resultat. 
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10.0 Bilagor 

Bilaga 1. Observationsschema 

Tillfälle 1 Tillfälle 2 Tillfälle 3 

Hur visar elever på 

läskompetenser i 

textsamtal vid 

implementering av 

Chambers 

samtalsmodell? 

Antal elever som 

kommer på olika 

mönster: 

Vilka mönster 

diskuteras: 

Hur många av eleverna 

har frågetecken kring 

texten? 

Vilka frågetecken 

diskuteras? 

Övrigt 
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Totalt 

Bilaga 2. Intervjuformulär 

1. a) Hur har era tidigare text/boksamtal varit? 

b) Hur tycker ni det har fungerat? 

2. a) Vad tyckte ni om denna typ av textsamtal? Motivera ert svar. 

b) Hur upplever ni att det fungerar för er när ni samtalar i en grupp om texter? 

3. a) Bidrog textsamtalet med något till hur ni förstår texter? Ge exempel. 

b) Om du jämför denna arbetsform med den ni hade innan, vad finns det för 

förbättringar/ nedgångar? 

4. Finns det något som ni önskade fanns med i samtalsmodellen? 

5. Har ni övriga strategier ni använde för att förstå texten? 
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Bilaga 3. Samtyckesblankett 

Hej! 

Våra namn är Tara & Nathalie och vi är lärarstudenter som studerar Grundlärarprogrammet 

med interkulturell profil mot årskurs 4–6 i Södertörns högskola. Vi är nu på termin 8 och ska 

påbörja skrivandet av vårt examensarbete. Studien kommer att handla om Elevers förmåga att 

samtala i textsamtal. Detta kommer att göras genom att vi observerar tre 

undervisningstillfällen av textsamtal i mindre grupper, samt att vi intervjuar eleverna i grupp. 

Syftet är att undersöka ifall en samtalsmodell kan ge eleverna möjlighet att samtala om texter 

mer djupgående än det de gör nu. För att genomföra denna undersökning krävs det att vi får 

intervjua och observera några elever. Det är därför du som vårdnadshavare får denna 

samtyckesblankett. 

Vår fråga nu till dig som vårdnadshavare om du ger ditt medgivande till att din elev får 

medverka i denna undersökning. Viktigt att veta är att elevens deltagande kan avbrytas när det 

än önskas under undersökningens gång utan konsekvenser. Det som även kan vara bra att veta 

är att kommunen, skolan och elevernas namn kommer att anonymiseras i uppsatsen. Det vill 

säga att det inte kommer finnas några tecken på vem som deltagit i undersökningen. 

Intervjuerna kommer att spelas in där enbart forskarna kommer att ta del av materialet. När 

arbetet är klart kommer allt material att raderas. 

Detta mejl skickas till dig eftersom ditt barn är under 15 och därför behöver vi 

vårdnadshavarens samtycke för att de ska kunna delta i undersökningen. Vid detta lag har ditt 

barn frivilligt gett sitt medgivande till att delta och nu behöver vi även ditt samtycke för att 

kunna påbörja vårt arbete. Om du som vårdnadshavare accepterar att ditt barn deltar i vår 
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studie genom korta intervjuer så vill vi att du signerar eller skriver på ett mejl: ditt namn, ditt 

barns namn och att du godkänner att ditt barn deltar i undersökningen. 

……………………………. 

(Förälderns/vårdnadshavarens namn) godkänner härmed att 

…………………………………………. 

(Elevens namn) deltar i ovannämnda undersökning. 

……………………………….. 

(Plats och datum) 

För övriga frågor eller för mer information om studien kan ni kontakta oss: 

Tara Jaddo Nathalie Amin 

07xxxxx 

xxx@xxx 

07xxxxx 

xxx@xxx 
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	1.0 Inledning 
	1.0 Inledning 
	Under vår verksamhetsförlagda praktik har vi identifierat brister i litteraturundervisningen i svenskämnet. Läsning utgör inte en stor del av undervisningen, men när elever väl läser finns oftast ett efterföljande samtal. Dessa samtal syftar till att utveckla elevernas förståelse av texten genom att kritiskt tänka kring det lästa. Däremot har utvecklingen av detta inte synliggjorts i våra klassrum. Detta eftersom samtalen utgår från frågor elever har arbetat med innan diskussionerna, till exempel i form av 
	Ett annat problem som eleverna uttrycker anknyter till frågor som kan vara svåra att relatera till egna erfarenheter, då alla frågor är på raderna i texten. Ett exempel på en sådan fråga är: ”Varför klagar Jespers mamma på sin chef?”. Det upplevs som att en balans i frågorna saknas. Samtalen är heller inte lärarledda, vilket innebär att eleverna inte får hjälp med att identifiera relationen mellan texten och egna erfarenheter. Detta leder i sin tur till att diskussionerna under textsamtalen inte utvecklar e
	Detta är i vår mening inte textsamtal där elevers samtal om det lästa utvecklas och gör dem till tänkande läsare. Ulrika Bergman och Sara Viklund (2020) påpekar också detta, då de menar att lyckade samtal är samtal bortom redovisning. Syftet är inte att eleverna ska redovisa sina svar, från till exempel en läsläxa, när de deltar i textsamtal. Forskarna menar att eleverna i stället ska få möjlighet att lära av varandra i en miljö där alla kan komma till tals med synpunkter snarare än att förhålla sig till ”r
	Att utvecklas som läsare innebär inte endast att kunna avkoda bokstäver, ord och meningar. Det handlar minst lika mycket om att kunna tolka, förstå och tala om innehållet. Detta är något Barbro Westlund (2016) lyfter fram i Skolverkets kunskapsöversikt Att läsa och förstå. Där betonar hon vikten av att eleverna redan i tidig ålder får stöd i att utvecklas till aktiva, eftertänksamma och kritiska läsare. Att ha en god läsutveckling genom skolåren är en förutsättning för eleverna när de i framtiden ska samspe
	För att elever ska utvecklas till demokratiska medborgare genom läsutveckling, menar Ulrika Bergmark och Sara Viklund (2020) att de ska förses med möjligheten att lära i sociala sammanhang. Lärande i sociala sammanhang ger elever möjlighet att skapa en gemenskap genom att samspela och dela erfarenheter med varandra. Eleverna kan även utveckla förmågan att tolka, förstå och kritisera genom att integrera med varandra i läsundervisningen. Detta eftersom de tar del av varandras tolkningar och reflektioner, vilk
	För att utveckla textsamtalen på ett meningsfullt sätt ska denna studie genomföra ett utvecklingsarbete som implementerar Aidan Chambers (2011) samtalsmodell i undervisningen. Chambers samtalsmodell syftar till att bedriva ett utvecklande textsamtal där eleverna stimuleras till att bli tänkande, samtalande och lyssnande läsare (Chambers 2011, s. 128). Karin Jönsson (2007) skriver om att Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” var en inspirationskälla vid planeringen av textsamtalen i hennes studie. Hon förklara

	2.0 Syfte & Frågeställning 
	2.0 Syfte & Frågeställning 
	Syftet med denna studie är att undersöka hur Aidan Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” kan synliggöra elevers utvecklade textsamtal i årskurs. ”Jag undrar” modellen är central i denna studie då den lämpar sig för att främja elevers reflektioner och kritiska tänkande kring läsningen. Chambers samtalsmodell är ursprungligen utvecklad för läsning av längre textsamtal, men i denna studie appliceras den på kortare textsamtal. Genom att implementera Chambers modell genomförs ett utvecklingsarbete med ambitionen a
	Frågeställningarna till undersökningen är följande: 
	1. 
	1. 
	1. 
	Hur visar elever på läskompetenser i textsamtal vid implementering av Chambers samtalsmodell? 

	2. 
	2. 
	Vilka skillnader upplever eleverna i textsamtalet med respektive utan Chambers samtalsmodell? 



	3.0 Bakgrund 
	3.0 Bakgrund 
	I detta avsnitt presenteras relevant bakgrundsinformation till studien. Här kommer eventuella arbetsmetoder, modeller och begrepp att beskrivas. Inledningsvis redogörs det för vad textsamtal handlar om, därefter presenteras Chambers samtalsmodell och läskompetens. Slutligen diskuteras det som presenteras om textsamtal i Lgr11 och Lgr22. 
	3.1 Textsamtal & deltagande i textsamtal 
	3.1 Textsamtal & deltagande i textsamtal 
	Textsamtal i undervisningen handlar om att ge möjligheten att samtala om och diskutera texter, som alla deltagare har läst, på ett strukturerat och planerat sätt. Anne-Marie Körling (2018) förklarar att elever, genom textsamtal, får möjligheten att fördjupa sin förståelse av vad en text handlar om och vill förmedla. Detta eftersom samtalet möjliggör för eleverna att fylla ut det som utelämnas i texten, som olika mönster, oklarheter och egna erfarenheter. Att diskutera det lästa bidrar till att elever får ut
	Barbro Westlund (2017) förklarar att möjligheter med textsamtalet främst handlar om att elever ska förstå budskap och teman i texterna för att sedan kunna argumentera och diskutera dem. Ett lyckat och framgångsrikt samtal utmärks av att eleverna kan redogöra för sina egna åsikter, men också att de kan förstå och acceptera andras. Detta innebär att eleverna ska vara beredda på att ändra sina ursprungliga tankar. Westlund betonar att ett meningsfullt textsamtal endast kan uppstå om det är planerat och struktu
	För att underlätta lärarnas arbete vid planering av textsamtal i undervisningen har många olika samtalsmodeller konstruerats. Lärare bör välja en modell att utgå ifrån och sedan anpassa den efter elevgruppen. Barbro Westlund (2018) menar att modeller är väsentliga för att kunna 
	För att underlätta lärarnas arbete vid planering av textsamtal i undervisningen har många olika samtalsmodeller konstruerats. Lärare bör välja en modell att utgå ifrån och sedan anpassa den efter elevgruppen. Barbro Westlund (2018) menar att modeller är väsentliga för att kunna 
	bedriva en givande och utvecklande undervisning (Westlund 2018, s. 1). Ett exempel på en sådan samtalsmodell är Aidan Chambers ”Jag undrar”, som är aktuell i denna studie. 


	3.2 Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” 
	3.2 Chambers samtalsmodell ”Jag undrar” 
	Aidan Chambers (2011) är en brittisk författare och lärare som har utvecklat samtalsmodellen ”Tell me” eller som den på svenska kallas ”Jag undrar”. Detta är en modell som arbetats fram för att utveckla elever till tänkande läsare. Chambers undviker dock att kalla ”Jag undrar” för en metod då han menar att den inte har strikta regler som ska följas. Det är snarare en inriktning med tips om hur ett textsamtal kan genomföras, som man vidare anpassar efter sin miljö och elevgrupp (Chambers 2014, s. 129). Trots
	Chambers betonar att det centrala i textsamtalen inte är pratet i sig, utan hur detta påverkar läsaren. Det är svårt att alltid veta vad man tänker utan att höra sig själv säga det. Därför är det viktigt att det som sägs har en mening och är givande, vilket även är anledningen till att Chambers har utvecklat en samtalsmodell. Modellen ska fungera som stöd till elever och lärare så att de kan sätta ord på och dela med sig om sina läsupplevelser. Att ha meningsfulla och givande textsamtal bidrar inte endast t
	För att bidra till en sådan utveckling menar Chambers att det som efterfrågas i samtalen ska vara genomtänkt och givande. Därför har han konstruerat frågor som har visat sig fungera bland elever och lärare. ”Jag undrar” modellen består av fyra grundfrågor som ska vara utgångspunkten under samtalet. I denna studie nämns grundfrågorna som ”led” för att inte förvirra läsaren med begreppen ”frågor” och ”frågetecken” som finns i samtalsmodellen. Dessa fyra led är följande: 
	-Jag undrar om det var något speciellt du gillade? 
	-Jag undrar om det var något du inte gillade? 
	-Jag undrar om det var något du inte förstod eller tyckte var svårt? Om du har några 
	”frågetecken”? 
	-Jag undrar om du lade märke till några mönster eller kopplingar? (Chambers 2011, s. 220). 
	Utgångspunkten är dessa fyra led, däremot kan samtalsledaren ställa andra specialfrågor som anpassas efter samtalens riktning. Dessa specialfrågor syftar till att vägleda eleverna till aspekter de ännu inte berört i boken. Chambers är tydlig med att dessa led inte ska innehålla frågeordet ”varför” eftersom det är ett brett ord som kräver mycket tänkande för att kunna besvaras, vilket är anledningen till att han använder ”jag undrar”. Det signalerar att lyssnaren är väldigt intresserad av vad läsaren har att
	”Vi vet inte vad vi tycker om en bok förens vi har pratat om den” sa en flicka i Chambers bok, vilket innebär att hon förstod vikten av textsamtal för att skapa en djupare förståelse för det lästa. Människor pratar ofta om böcker utan någon specifik struktur, men Chambers har identifierat det som ofta är upprepande och återkommande. Detta kallar han för ”samtalets tre ingredienser”. Dessa ingredienser är att utbyta entusiasm, frågetecken och kopplingar. Att utbyta entusiasm handlar om att inleda samtalet me
	3.2.1 Utbyta frågetecken 
	3.2.1 Utbyta frågetecken 
	Att utbyta frågetecken handlar om att ifrågasätta oklarheter i texten. Chambers (2011) skriver att det ofta uppstår frågor hos en läsare. För att kunna förstå en texts helhet underlättar det att först reda ut oklarheterna. Chambers beskriver att eleverna bör få möjlighet att reflektera kring det lästa, dels för att förstå texten, dels för att kunna utvecklas till en tänkande läsare. Genom att diskutera oklarheter som framkommer får eleverna även möjlighet att fördjupa sig i texten, då de lyfter fram och dis
	Chambers påpekar vikten av att förtydliga innebörden av ”frågetecken” med eleverna. Detta för att eleverna ständigt ska kunna reflektera kring oklarheter under läsningens gång. Eleverna 
	bör få veta att frågetecken kan innebära oklarheter i och utanför texten. Chambers menar även att utbytet av frågetecken kan bidra till att eleverna får höra varandras förståelse av texterna (Chambers 2011, s.138). Detta påminner om Stensson (2006) som skriver: ”Skolans uppgift är att fördjupa barnens förmåga att förstå, tänka och tolka. Ett led i denna uppgift är att tillsammans med barnen bygga upp strategier och i samtal ge dem verktyg” (Stensson 2006, s.19). Det kan vara givande att ge eleverna möjlighe

	3.2.2 Utbyta mönster 
	3.2.2 Utbyta mönster 
	I Chambers samtalsmodell efterfrågas det i fjärde frågan om eleverna kan hitta några mönster eller kopplingar i berättelsen. Chambers beskriver att läsare oftast reder ut svårigheter och löser problem genom att hitta olika samband. Dessa samband underlättar för läsaren att förstå händelser, personer och språket i en text. Människor har svårt för sådant som inte har sammanhang, vilket bidrar till att det ständigt söks efter en mening. På samma sätt fungerar det vid läsning. Mönster konstrueras av läsaren för
	Mönster och kopplingar som Chambers talar om handlar inte endast om mönster som finns i texten. Ibland kan det även vara nödvändigt att vägleda eleverna utanför texten för att hitta kopplingar. Chambers nämner två faktorer som kan vara betydelsefulla när det söks efter mönster. Den första är text-till-själv vilket handlar om att dra relevanta kopplingar mellan texten och elevens verklighet. Genom att föra samman två olika världar, det vill säga textens och elevens, kan mönster tydligare upptäckas. Den andra


	3.3 Läskompetens 
	3.3 Läskompetens 
	Ingrid Shullerqvist, Zara Hedelin och Marie Werjum (2016) förklarar att läskompetens handlar om att läsaren inte endast ska kunna läsa och förstå en text, utan även att kunna använda texten i olika sammanhang (Shullerqvist, Hedelin & Werjum 2016). Barbro Westlund (2016) lyfter fram att läskompetens skiljer sig beroende på vilken text typ som är aktuell. Hon förklarar att vid läsning av skönlitterära verk handlar läskompetens om att kunna analysera 
	Ingrid Shullerqvist, Zara Hedelin och Marie Werjum (2016) förklarar att läskompetens handlar om att läsaren inte endast ska kunna läsa och förstå en text, utan även att kunna använda texten i olika sammanhang (Shullerqvist, Hedelin & Werjum 2016). Barbro Westlund (2016) lyfter fram att läskompetens skiljer sig beroende på vilken text typ som är aktuell. Hon förklarar att vid läsning av skönlitterära verk handlar läskompetens om att kunna analysera 
	verket, samt att kunna knyta ann till tidigare erfarenheter och kunskaper (Westlund 2016, s. 19). Det är våra förhoppningar att Chambers samtalsmodell ska främja sådan läskompetens genom de olika frågorna som ingår i modellen. 


	3.4 Textsamtal i Lgr11 
	3.4 Textsamtal i Lgr11 
	I läroplanen (Lgr11) inom ämnet svenska för årkurs 4–6 betonas vikten av att inkludera elever i meningsfulla och givande samtal. Elever ska få möjlighet att delta i samtal för att utveckla förmågan att förstå, tolka och tala om olika texters budskap. De ska även, genom olika typer av texter, skapa förståelse för världen utanför skolan. Detta beskrivs i läroplanen på följande sätt: 
	I mötet med olika typer av texter, scenkonst och annat estetiskt berättande ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna identiteten och sin förståelse för omvärlden (Lgr11). 
	I det centrala innehållet för årskurs 4–6 påpekas även vikten av att förse elever med möjligheter att utveckla förmågan att argumentera för sin sak. I olika samtalssituationer ska de få uttrycka åsikter om aktuella och centrala aspekter. Detta ska träna elever till att i framtiden delta i beslutsprocesser. Elever ska även få utveckla sin språkförmåga för att kunna uttrycka sig i samtal med olika syften (Lgr11). Det finns mycket i läroplanen som talar för att textsamtal kan vara givande för elevernas utveckl

	3.5 Textsamtal i Lgr22 
	3.5 Textsamtal i Lgr22 
	Lgr22 är läroplanen som börjar gälla höstterminen 2022. Till skillnad från lgr11 har lgr22 förtydligat vikten av att arbeta med samtal i litteraturundervisning. Detta genom att det har lagts till centralt innehåll som syftar till att elever ska få möjligheten att samtala för att utveckla deras samtal om det lästa. Detta synliggörs genom följande tillagda punkter: 
	-Resonemang om texter med koppling till sammanhang inom och utanför texten samt till den egna läsupplevelsen 
	-Att lyssna aktivt, ställa frågor, uttrycka tankar och känslor samt resonera och argumentera i olika samtalssituationer och i samband med demokratiska beslutsprocesser (Lgr22) 
	Det är väsentligt att elever deltar i samtal om texter, inte endast för kunskapsutvecklingen, utan även för en personlig utveckling. Genom att ha textsamtal med Chambers modell kan utveckla elevernas samtal vilket ger dem en förutsättning när de samspelar i ett samhälle med andra demokratiska medborgare. Det handlar bland annat om förutsättningar som att kunna uttrycka sig, argumentera och resonera för sin sak, men även att kunna lyssna och respektera andras tankar och åsikter (Lgr22). 

	3.6 Sammanfattning 
	3.6 Sammanfattning 
	I denna del har relevant bakgrundsinformation till studien presenterats. Textsamtal handlar om att elever får möjlighet att sitta tillsammans och diskutera det lästa. Chambers samtalsmodell är en modell som används för att bidra med stöd och struktur till textsamtalen, samt att den förväntas bidra till lärande samtal. I lgr11 understryks det att elever ska få möjlighet att utvecklas i mötet med olika typer av texter. I lgr22 har däremot vikten av textsamtal tydliggjorts ännu mer då det framgår att eleverna 
	4.0 Teori 
	I följande avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkterna som är centrala i denna interventionsstudie. Ett centralt teoretiskt begrepp är performanskompetens som är ämnad till att analysera hur elever använder tidigare erfarenheter i samtalet. Det andra begreppet är literary transfer competence som används för att synliggöra elevernas förmåga att fördjupa samtalen om texterna. Studiens tredje teoretiska begrepp är utforskande tal som används för att analysera hur eleverna ifrågasätter, kritiserar och re
	4.1 Läskompetenser 
	Två av denna studies teoretiska utgångspunkter är Örjan Torells (2002) läskompetenser. Han har delat in läskompetenser i tre olika aspekter, bland annat den konstitutionella kompetensen som handlar om de medfödda litterära kompetenserna. Däremot är det performanskompetensen och literary transfer competence som är centrala i denna uppsats. Den förstnämnda handlar om den inlärda litterära kompetensen, medan den andra handlar om att elever tillsammans, genom egna erfarenheter, kommer fram till olika tolkningar
	4.1.1 Performanskompetens 
	Performanskompetens handlar om den inlärda förmågan att analysera och tala om litterära texter. Förmågan att kunna identifiera textens struktur, berättarteknik, teman och intriger. Allt elever lär sig om litteratur, som de sedan kan använda för att ta an texter, är performanskompetens. Genom att lära sig vad till exempel teman är, kan de vidare tillämpa den kunskapen för att identifiera teman i texter. På samma sätt fungerar det med alla andra inlärda kompetenser. Torell menar att denna kompetens är en grun
	4.1.2 Literary Transfer Competence 
	Literary transfer competence handlar om att läsaren skapar en relation mellan sig själv och texten genom att koppla textens innehåll till egna erfarenheter. Läsaren skapar en förståelse för textinnehållet genom att tänka på egna upplevelser som kan förtydliga och konkretisera det lästa. Literary transfer competence bidrar till att textupplevelsen intensifieras, då läsarens tolkningar förstärks genom relationerna som skapas mellan texten och individen. Denna aspekt kan vara en faktor till att elevers litterä
	Däremot kan literacy transferkompetensen riskera att bli för stark vilket innebär att läsaren hamnar helt utanför texten. Detta kallar Örjan Torell för literary transfer blocking. Om en sådan blockering uppstår innebär det att texten försvinner från kontexten och att individens egna erfarenheter tar för mycket fokus. För dominerande literary transfer competence kan bidra till att läsaren leds in på andra diskussionsfrågor som inte relateras till textens innehåll. Om literary transfer blocking uppstår kan in
	4.2 Utforskande tal 
	Douglas Barnes (1978) presenterar det teoretiska begreppet exploratory talk, på svenska utforskande tal. Det handlar om att elever tillsammans i samtal ska få möjlighet att utforska texten genom att reda ut oklarheter, reflektera kring det som inte är uppenbart och diskutera frågor. Genom dessa utforskande samtal menar Barnes (1978) att elever får delta i ett inlärningssamtal. Det vill säga ett samtal som bidrar till lärandet. Att elever får möjlighet att tänka högt kan bidra till att de aktivt deltar i inl
	Efter läsning är ett utforskande samtal betydelsefullt för att elever ska få möjlighet att uttrycka tankar och reflektioner som ännu inte är klarlagda. Samtal som kräver rätta svar bidrar sällan till ett utvecklat lärande på samma sätt som de utforskande samtalen gör. Detta för att eleverna 
	Efter läsning är ett utforskande samtal betydelsefullt för att elever ska få möjlighet att uttrycka tankar och reflektioner som ännu inte är klarlagda. Samtal som kräver rätta svar bidrar sällan till ett utvecklat lärande på samma sätt som de utforskande samtalen gör. Detta för att eleverna 
	inte får möjligheten att formulera och omformulera sina tankar tillsammans med andra. Därför menar Barnes att textsamtal som syftar till att utveckla lärandet bör ge utrymme för hypoteser, idéer och förklaringar som kan modifieras. Detta underlättar för att hålla igång utforskande samtal. Vidare nämner Barnes att det inte endast är hypoteserna som är centrala i sådana samtal, utan även elevernas värderingar av dem genom att ställa hypoteserna om texten mot deras erfarenheter av det verkliga livet. Därför är

	4.4 Teoretisk relevans 
	Det två första teoretiska begreppen performanskompetens och literary transfer competence används för att analysera hur eleverna förhåller sig till tidigare inlärda mönster och egna erfarenheter i textsamtalet. Chambers samtalsmodell har valts för att främja sådana kompetenser, eftersom leden är öppna. Begreppet utforskande tal är i denna uppsats aktuell för att analysera om samtalsmodellen ger eleverna möjligheten att ifrågasätta och reda ut oklarheter genom ett utforskande tal. Enligt Barnes (1978) och Tor
	5.0 Tidigare forskning 
	I kommande avsnitt presenteras tidigare forskningen som har relevans för denna studies syfte. För att samla in befintlig information om textsamtal och dess påverkan i undervisningen sammanfattats studier om detta. De tidigare studiernas syfte, metod och resultat är centralt i detta avsnitt. Inledningsvis presenteras en studie om vikten av boksamtal fram. Vidare presenteras en studie om dilemman med textsamtal och avslutningsvis lyfts tre tidigare studier om textsamtal för elever med lässvårigheter fram. 
	5.1 Textsamtal i undervisningen 
	We Listened to Each Other”: Socioemotional Growth in Literature Circles skriven av Elena 
	M. Venagas (2019) syftar till att undersöka om elevernas socioemotionella lärande utvecklas i litteraturcirklar. Detta gör forskaren genom att fråga lärare om vilka socioemotionella styrkor eleverna har och hur läraren använder den informationen till att underlätta läskunnigheten. Venagas efterfrågar även vilka texter som användes för att utveckla läskunnighetsutvecklingen. Studien är baserad på Vygotskijs socioemotionella teori där kooperativt lärande är centralt i undervisningen, vilket automatiskt inklud
	Studien genomförs i USA med elever i årskurs fem. Forskaren beskriver att eleverna i klassen är av olika nationaliteter, där majoriteten inte har engelska som första språk. Undersökningen påbörjas med att eleverna får läsa en fiktiv text gemensamt. Anledningen till att läraren väljer att arbeta med en fiktiv text är för att hen menar att det är bra för elevernas kognitiva och emotionella utveckling. Efter läsningen delas eleverna in gruppkonstellationer där de inte får vara tillsammans med sina vänner. Dett
	Studiens resultat tydliggör att läsgrupper tillför tillväxt i interpersonella färdigheter som social medvetenhet, empati och självförvaltning. Dessutom synliggörs det att textsamtal gynnar elever som behöver mer struktur och stöttning för att lära sig. Utifrån resultatet ger Venagas tips om hur det bör arbetas med texter. Det första tipset är att läraren bör välja text baserat på 
	Studiens resultat tydliggör att läsgrupper tillför tillväxt i interpersonella färdigheter som social medvetenhet, empati och självförvaltning. Dessutom synliggörs det att textsamtal gynnar elever som behöver mer struktur och stöttning för att lära sig. Utifrån resultatet ger Venagas tips om hur det bör arbetas med texter. Det första tipset är att läraren bör välja text baserat på 
	vad målet med textsamtalet är. Vidare bör läraren uppmärksamma och bedöma elevernas sociala och känslomässiga kompetens i textsamtalen. Till sist ska läraren skapa grupper till textsamtalen där eleverna hamnar med olika klasskamrater. 

	5.2 Boksamtalets dilemman och möjligheter 
	Boksamtalets dilemman och möjligheter är en avhandling skriven av Katarina Eriksson Barajas (2002) och är genomförd vid Linköpings universitet. Eriksson Barajas (2002) undersökte vilka problem och vilka möjligheter som läsare bemöter i boksamtal. Inledningsvis förklarar forskaren att eleverna läser majoriteten av böckerna i skolan, men de läser även böcker hemma. Det som Eriksson Barajas (2002) fokuserar mest på är vilken genre som läses och samtalas om. Författaren menar att när en bok handlar om till exem
	Eriksson Barajas undersökning genomfördes med 40 elever som deltog i bokklubbar, där varje grupp hade tre samtal som varade i 30 minuter. Boksamtalen som genomfördes i studien var inspirerad av Chambers samtalsmodell som användes för att samtala om det eleverna har läst. Eriksson Barajas (2002) förklarar att det är viktigt att samtala kring det man har läst. Detta eftersom resultatet visade att boksamtal ledde till att alla eleverna läste böckerna och var aktiva i diskussionerna. Det är läraren som leder bo
	5.3 Textsamtal för elever med lässvårigheter 
	Pamela Pittman och Barbara Honchell (2014) har i Litterature Discussion: Encouraging Reading Interest and Comprehension in Struggling Middle School Readers undersökt hur textsamtal påverkar elevers intresse för läsundervisningen. Forskarna har valt att undersöka 
	Pamela Pittman och Barbara Honchell (2014) har i Litterature Discussion: Encouraging Reading Interest and Comprehension in Struggling Middle School Readers undersökt hur textsamtal påverkar elevers intresse för läsundervisningen. Forskarna har valt att undersöka 
	detta eftersom andra studier har visat att elevers läsutveckling har ändrats i samband med att klasserna blir alltmer heterogena. De menar därför att lärare bör anpassa läsundervisningen efter elevgruppens behov och kompetensnivå. För att göra detta kan textsamtal vara en lämplig arbetsform menar Pittman och Honchell. Detta för att studier har visat att textsamtal kan bidra till att elever utvecklar kritisk reflektionsförmåga samt läsförståelse. 

	Studien genomfördes i södra USA på 16 mellanstadieelever, varav flertalet av dem hade lässvårigheter. Forskarna har genomfört en intervention genom aktionsforskning, då de själva har deltagit i undervisningen och undersökningen som pågått under tre veckors tid. Syftet har varit att undersöka hur textsamtal har påverkat läsarna i mellanstadiet. För att samla in empiriskt material har Pittman och Honchell använt sig av enkäter, elevintervjuer, inspelningar av elevers konversationer och anteckningsböcker. Stud
	Text Difficulty and Bilingual Student Interactions in Informational Book Discussions (2020) är en vetenskaplig artikel skriven av Laura Beth Kelly, där hon undersöker flerspråkiga elevers arbete med textsamtal. Problemområdet i studien handlar om att elever oftast blir tilldelade texter som är på deras läsnivå, vilket i sin tur inte bidrar till att deras läskompetens utmanas och utvecklas. Beth Kelly menar att elevers läsförmåga utvecklas mest när de får utmanas med svårare texter, då det bidrar till att de
	Därför syftar Beth Kellys studie till att undersöka hur textsamtal i grupper underlättar för elever att förstå texter med olika svårighetsnivåer (Beth Kelly 2020). 
	Undersökningen har genomförts på två grupper med sex flerspråkiga elever i årskurs 3 i Tennessee, USA. Dessa elever har deltagit i tio textsamtal som utgått från olika texter med olika svårighetsnivåer. Forskaren har använt kvalitativ forskningsmetod i form av observationer för att kunna analysera elevernas diskussioner och deras deltagande i samtalen. Undersökningens resultat visar att textsamtal bidrar till att flerspråkiga elever får möjlighet att reflektera kring textens handling och budskap. Deras svår
	5.4 Relevans för studien 
	Slutsatsen som kan dras av tidigare forskningen är att textsamtal kan vara givande för elever med och utan lässvårigheter, för att det fungerar som ett stöttande element i litteraturundervisningen. Den första studien har valts för att diskutera meningen med interaktion i litteraturundervisningen. Den andra studien är tänkt att diskutera dilemman och möjligheter som medföljs av textsamtal. De tre sista studierna har valts för att diskutera om och hur alla elever kan gynnas av textsamtal, det vill säga oavset
	6.0 Metod 
	Detta avsnitt presenterar hur undersökningen är upplagd och ska genomföras. Denna undersökning är kvalitativt utformad med sex observationstillfällen samt två gruppintervjuer i våra två VFU-skolor. Avsnittet presenterar hur undersökningen genomförs och redogör för aktuellt metodval, materialurval, datainsamlingen, etiska avgöranden, samt motiverar genomförandet av studien, det vill säga hur vi omsätter de teoretiska begreppen i praktiken. Uppsatsförfattarna skriver båda tillsammans alla avsnitt i uppsatsen,
	6.1 Intervention 
	Interventionen är inspirerad av aktionsforskning (Loewen & Philip 2012), vilket är en metod som används av lärare för att utveckla undervisningen i praktiknära forskning utifrån sina egna frågor. I forskningsmetoden har lärarna en central roll då de identifierar ett problemområde för att sedan bidra med ett utvecklingsprojekt (Loewen & Philip 2012, s. 63). Denna intervention genomför ett utvecklingsarbete i svenskämnet och omfattar två elevgrupper med vardera fyra elever. Varje grupp deltar i tre 60 minuter
	Innan utvecklingsarbetet påbörjas i respektive grupp observeras eleverna. Detta för att identifiera problemområdet och en lösning till det. Under cirka 5 lektioner observeras elevernas arbete med en läsläxa som de har varje vecka. På så sätt uppmärksammas utvecklingsområden, som i sin tur är det centrala för denna studie. Vidare genomförs 
	Innan utvecklingsarbetet påbörjas i respektive grupp observeras eleverna. Detta för att identifiera problemområdet och en lösning till det. Under cirka 5 lektioner observeras elevernas arbete med en läsläxa som de har varje vecka. På så sätt uppmärksammas utvecklingsområden, som i sin tur är det centrala för denna studie. Vidare genomförs 
	interventionen med oss uppsatsförfattare, som lärare. Vi agerar som samtalsledare under detta projekt eftersom Aidan Chambers (2011) menar att textsamtalen ska vara lärarledda. Detta eftersom vuxenstödet är grundläggande för givande diskussioner (Chambers 2011, s. 186). Parallellt med detta har de andra undervisande lärarna i klassrummen textsamtalen med andra grupper som inte deltar i undersökningen. 

	Lektionerna inleds med att eleverna informeras om vad dagens lektion ska handla om, det vill säga att de ska ha högläsning och därefter textsamtal utifrån fyra led. Eleverna få se leden på förhand för att veta vad som kommer efterfrågas under läsningen. Innan läsningen påbörjas, reds oklarheter i Chambers led ut, för att eleverna ska förstå vad som efterfrågas. Varje led förklaras, men extra fokus läggs på leden om frågetecken och mönster. Exempelvis efterfrågar samtalsledaren: ”Vad innebär frågetecken här?
	När högläsningen avslutas inleds textsamtalen med ett samtal kring Chambers första och andra led, nämligen om vad eleverna tycker var bra respektive mindre bra med texten. Dessa led fungerar som en uppvärmning till textsamtalet, vilket Chambers (2011) också menar att de ska göra för att skapa en inledning till ett djupare samtal (Chambers 2011, s. 229). Efter den inledande delen av samtalet lyfts Chambers tredje led om frågetecken fram och därefter går samtalet vidare till fjärde ledet om mönster. Detta rep
	6.2 Kvalitativ metod 
	I denna undersökning används kvalitativ metod i form av observationer och intervjuer. Kvalitativa undersökningar fokuserar enligt Göran Ahrne och Peter Svensson (2015) på 
	I denna undersökning används kvalitativ metod i form av observationer och intervjuer. Kvalitativa undersökningar fokuserar enligt Göran Ahrne och Peter Svensson (2015) på 
	kvaliteten i undersökningen och inte kvantitet. Det kan vara färre deltagare som undersöks, men undersökningen genomförs mer på djupet för att skapa en bredare förståelse för ett fenomen, sammanhang eller en människa. Vanligast är att använda observationer och intervjuer (Ahrne & Svensson 2015, s. 9). Ann-Kristin Larsen (2018) betonar fördelar med att kombinera olika metoder. Observationer och intervjuer med samma individer bidrar med fler möjligheter för forskaren att tolka och förstå deltagarnas svar. Där

	6.2.1 Observationer och intervjuer 
	Observationerna i undersökningen utfördes med hjälp av ett observationsschema (se Bilaga 1). Enligt Martyn Descombe (2018) kan observationsscheman användas som checklista under observationerna. Detta eftersom forskaren, genom utvalda nyckelfrågor och begrepp, kan avgränsa området och rikta fokus åt samma aspekter vid varje observationstillfälle (Descombe 2018). I observationsschemat som struktureras finns det kollummer om hur många elever som 
	upptäcker olika mönster/ frågetecken, samt vilka frågetecken/ mönster som diskuteras. Observationerna pågår under 6 lektioner med två olika grupper. Vid dessa observationer deltar uppsatsförfattarna aktivt i undervisningen. En deltagande forskare är däremot något som Larsen (2018) menar kan påverka elevernas beteende i undersökningen, vilket sällan händer i lika stor utsträckning när forskaren är passiv (Larsen 2018, s. 145). Trots detta är det nödvändigt för denna studie att studenten intar en aktiv roll, 
	För att få en större förståelse för det som uppmärksammas under observationerna, utgår denna studie även från elevgruppintervjuer. Intervjuerna efterfrågar elevernas egna tankar och upplevelser om interventionen. Studiens frågeställningar kräver olika metoder för materialinsamling eftersom de efterfrågar olika saker. Därtill fokuserar studien på ett 
	För att få en större förståelse för det som uppmärksammas under observationerna, utgår denna studie även från elevgruppintervjuer. Intervjuerna efterfrågar elevernas egna tankar och upplevelser om interventionen. Studiens frågeställningar kräver olika metoder för materialinsamling eftersom de efterfrågar olika saker. Därtill fokuserar studien på ett 
	elevperspektiv, vilket kräver elevernas synpunkter. Martyn Descombe (2018) skriver att svaren vid intervjuerna stärker det som uppmärksammats under observationerna. Genom intervjuer kan förståelsen för individers åsikter, uppfattningar och erfarenheter fördjupas (Descombe 2018, s. 267). I hopp om att utveckla elevernas svar och förståelse för intervjufrågorna (se Bilaga 2) genomförs intervjuerna i grupper. Gruppintervjuerna genomförs i två grupper med fyra eleverna i varje, där de får ta del varandras svar 

	6.3. Urval av grupper 
	Undersökningen genomförs med elever i årskurs 6, i samband med vår praktik i denna årskurs. Nathalie har genomfört observationerna och intervjuerna med grupp 1, medan Tara är ansvarig för undersökningen i grupp 2. Urvalet av grupperna börjar med en övervägning av hur många elever som rekommenderas i en arbetsgrupp. Astrid Roe (2014) föreslår att en grupp bör bestå av tre till fyra elever per grupp eftersom grupper med få deltagare ger eleverna större möjlighet till att delta i aktiviteten (Roe 2014, s.143).
	Gruppstrukturen är baserad på vilka elever som vill delta och får samtycke av sina vårdnadshavare. Därefter kan ett urval göras av gruppernas sammansättning. Huvudtanken med grupperna är att de genomsyras av heterogenitet. Karin Forslund Frykedal (2008) menar att heterogena grupper är blandade i fråga om kön, etnisk bakgrund eller kunskapsnivå (Forslund Frykedal 2008, s. 32). Hon menar även att heterogent utformande grupper är aktuellt eftersom de tillför olika åsikter, tankar och tolkningar (Forslund Fryke
	I presentationen av resultaten benämns eleverna från siffran 1–8. De elever som deltar i grupp 1 i undersökningen är elever 1–4 och de som deltar i grupp 2 är elever 5–8. Deltagarna presenteras på detta sätt för att de ska anonymiseras. 
	6.4 Urval av material 
	Materialet som används i undersökningen är främst tre texter från antologin Framtid, 11 berättelser för elever i mellanstadiet (2020). De tre valda texterna är Spegeln skriven av Karin Aspenström, Brev från framtiden av Ida Ömalm Ronvall och Blomstertid av Gustav Tegby. Dessa texter valdes ut eftersom de presenterar budskap som ligger nära elevernas vardag. Trots att berättelserna till en början kan upplevas vara långt ifrån eleverna så avslutas de ofta med frågor om framtiden och livet, då budskapet i alla
	Den första texten eleverna får läsa är Spegeln som handlar om Rasmus som blir mobbad i skolan av klasskamrater. En dag möter han sig själv i framtiden i hans fantasivärld. Där berättar den äldre versionen av honom att livet inte kommer vara lika jobbigt framöver. När Rasmus väl kommer tillbaka till verkligheten har han samlat på sig mod och kan för engångs skull stå upp för sig själv. 
	Under andra samtalstillfället läser eleverna texten Brevet från framtiden som handlar om ett mystiskt brev som Minna hittar i sin farmors och farfars hus. Brevet tillhör farmors moster som dog för många år sedan och på den står det ”till Helene från Amina”. Minna ser även att datumet som står på den är från år 2033, vilket inte går ihop eftersom det fortfarande är år 2020. Efter mycket grubblande och tänkande inser Minna att farmor och farfars hus är magiskt. Brevet som är till Helene är skickat från framti
	Vid sista textsamtalet läser eleverna texten Blomstertid som handlar om Elias som har förlorat hela sin familj i deras kamp mot de dödliga växterna i skogen. Växterna sprider så mycket pollen att det börjar växa rötter i människornas magsäckar och lungor, vilket är anledningen till deras död. Växterna attackerar dock inte tonåringar och därför behöver Elias, som är tonåring, gå in för att bekämpa dem. Under expeditionen händer mycket underliga saker, men Elias lyckas lösa problemet. 
	Under interventionen är högläsning av alla tre texter aktuellt. Detta för att eleverna i undersökningen ofta föredrar högläsning, då berättelsen blir mer intressant att följa. Detta val görs även eftersom högläsningen skapar intresse och motivation för läsningen. Alatalo (2019) menar att barn som regelbundet får ta del av högläsning har större förutsättningar att utvecklas som läsare eftersom högläsningen kan öka elevers motivation (Alatalo 2019, s.108). Detta är även något Roe (2014) menar genom att beskri
	6.5 Chambers led 
	Eleverna deltar i det denna undersökning uttrycker att en tydlig struktur saknas, då samtalen inte anses vara meningsfulla med de frågor som diskuteras. Detta har beaktats av oss uppsatsförfattare, vilket har lett till ett sökande av en passande samtalsmodell. Efter en djupgående läsning av flera olika modeller anses Chambers modell vara den mest lämpliga. Frågorna i denna modell inkluderar det eleverna menar att samtalen saknar, det vill säga frågor som främjar balansen i relationen mellan texten och egna 
	De fyra leden som Chambers presenterar har beskrivits i avsnittet 3. Bakgrund. I vår undersökning har vi valt att fokusera på leden om frågetecken och mönster för att de har mest potential att främja elevers reflektioner och tänkande. Detta eftersom de leden efterfrågar mer djupgående svar, som dessutom ger möjlighet att göra kopplingar mellan text och egna erfarenheter. De två första leden om det eleverna anser är bra och mindre bra med texterna presenteras kort i analysen, men är inte det mest centrala i 
	6.6 Etiska principer En god forskningsstudie bör hålla en hög kvalité genom att förhålla sig till forskningsetiska principer. Detta för att respektera den deltagande individens integritet. ”Forskningsetiska principer – inom humanistisk-samhällsvetenskapliga forskning” Vetenskapsrådet (2002) lyfter fram fyra grundläggande krav som bör beaktas i en forskningsstudie för individens säkerhet. Dessa individskyddskrav är: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Nedan prese
	Informationskravet: Informationskravet handlar om att den deltagande individen har som rättighet att förses med all information om undersökningen. Forskarna har en skyldighet att göra de deltagande individerna förstådda på alla delar som påverkar dem (Vetenskapsrådet 2002). I denna studie har informationskravet beaktats genom att alla deltagande elever och deras föräldrar har fått information om detta. Eleverna har fått muntlig information och föräldrarna har fått informationsbrev mejlade till dem. 
	Samtyckeskravet – Samtyckeskravet innebär att forskaren har en skyldighet att inhämta varje deltagares samtycke till att delta i undersökningen. Vid undersökningar där barn under 15 år deltar krävs det att forskaren får samtycke från vårdnadshavarna (Vetenskapsrådet 2002). Det har tagits hänsyn till detta krav i denna studie genom att vårdnadshavare har fått ett samtyckesmejl (se Bilaga 3). För att ge sitt samtycke till att deras barn får delta i undersökningen har de skickat tillbaka ett bekräftelsemejl. 
	Konfidentialitetskravet – Konfidentialitetskravet innebär att forskaren har en skyldighet att göra deltagarna medvetna om att deras personuppgifter inte kommer användas till något, varken i eller utanför studien (Vetenskapsrådet, 2002). I denna studie har detta krav kommit till uttryck genom att varje deltagande individs uppgifter har avidentifierats. Detta genom användningen av fingerade namn, samt att skolans namn och kommun också anonymiserats. Alla inspelade ljudfiler från elevintervjuerna raderas efter
	Nyttjandekravet – Nyttjandekravet handlar om att det insamlade empiriska materialet inte får användas till något annat än forskningsändamål. (Vetenskapsrådet 2002). Detta har studiens deltagare blivit informerade om i det informationsmejl som de blivit tillskickade. 
	6.7 Analysverktyg 
	För att frågeställningarna ska besvaras behövs verktyg att analysera resultatet med (Rennstam & Wästerfors 2015, s. 233). Det verktyg som används i analysen är tematisk indelning. Rennstam och Wästerfors (2015) talar om att ta fasta på vad som sägs eller skrivs i empirin. De beskriver att fokus bör vara på vad deltagarna talar om i undersökningarna, inte hur de säger det. Därför kan gemensamma teman av resultatet underlätta strukturen och tydligheten i presentationen av det (Rennstam & Wästerfors, 2015. s. 
	De tre teoretiska begreppen används som tolkningsverktyg i analysen. Det vill säga att de sätter perspektiv och tolkningar på det empiriska materialet. Performanskompetens ämnar till att tolka hur elevernas inlärda kunskaper används i textsamtalen. Det vill säga om denna förmåga synliggörs utifrån leden som finns i Chambers samtalsmodell. Teorin Literary transfer competence är tänkt att analysera hur elevernas tidigare erfarenheter kan användas för att kunna samtala om texten. Vid till exempel utbytet av ol
	6.8 Metoddiskussion 
	I den mån det går strävar denna studie efter en hög tillförlitlighet. Undersökningen utgår ständigt från studiens syfte, vilket leder till att möjligheten att besvara frågeställningarna är stor. Urvalet deltagande elever är välgenomtänkt, då det är varierat i fråga om bland annat kön och kommun. Kvalitativ undersökning är aktuellt i denna studie eftersom mer djupgående svar eftersträvas. För att besvara frågeställningarna är elevers upplevelser viktiga, vilket inte kan framgå lika tydligt med kvantitativ un
	I den mån det går strävar denna studie efter en hög tillförlitlighet. Undersökningen utgår ständigt från studiens syfte, vilket leder till att möjligheten att besvara frågeställningarna är stor. Urvalet deltagande elever är välgenomtänkt, då det är varierat i fråga om bland annat kön och kommun. Kvalitativ undersökning är aktuellt i denna studie eftersom mer djupgående svar eftersträvas. För att besvara frågeställningarna är elevers upplevelser viktiga, vilket inte kan framgå lika tydligt med kvantitativ un
	från andra frågeställningen. Dessa två relateras till varandra genom återkoppling från observationerna till intervjuerna, vilket synliggörs i resultatdelen. För att öka tillförlitligheten ännu mer i denna studie hade det varit givande att utföra fler textsamtal med fler deltagare, vilket skulle bidra till mer generaliseringsbara slutsatser. Trots detta är det svårt att öka möjligheten för generella slutsatser då detta är en interventionsstudie, vilket innebär att interventionen anpassas efter deltagande ele

	7.0 Resultat & Analys 
	Denna del presenterar det empiriska materialet som samlats in under klassrumsobservationerna och gruppintervjuerna. Detta material tolkas utifrån studiens valda teoretiska utgångspunkter performanskompetens, literary transfer competence och utforskande tal. Avsnittet inleds med att observationerna sammanställs under tre olika teman för respektive grupp och därefter presenteras intervjumaterialet i fyra olika teman. I observationsavsnittet presenteras resultatet separat för båda grupperna, förutom det första
	7.1 Observationer av textsamtalen i undervisningen 
	Denna del presenterar observationsmaterialet och analyserar elevernas textsamtal utifrån Chambers samtalsmodell. Avsnittet beskriver och lyfter fram skeenden i textsamtalen med relevans för studiens frågeställningar. Observationerna är indelade i teman utifrån utbytet av leden i samtalsmodellen. Inledningsvis presenteras elevernas ”ogillande och gillande”. Därefter redogörs det för utbyten av frågetecken och mönster i respektive grupp. För att konkretisera det empiriska materialet i detta avsnitt lyfts tran
	7.1.1 Gillande och ogillande 
	Textsamtalen sker med en samtalsledare och fyra elever i varje grupp. Dessa samtal varar i ungefär 60 minuter under tre tillfällen och varje samtal tar plats i elevernas klassrum. De två första leden om gillande och ogillande varar inte i mer än cirka 5 minuter då eleverna snabbt går över till att utbyta frågetecken. 
	Grupperna inleder varje textsamtal med de två första leden i Chambers samtalsmodell, det vill säga elevernas gillande och ogillande i texten. Samtalsledaren ställer först frågan om vad eleverna gillar med texten för att skapa en inledning till samtalen. Väldigt snabbt blir eleverna ivriga om att få svara, vilket märks i båda grupperna genom en snabb handuppräckning. Vid första samtalstillfället om Spegeln berättar elev 6 att det låter roligt att tjejerna på skolgården 
	Grupperna inleder varje textsamtal med de två första leden i Chambers samtalsmodell, det vill säga elevernas gillande och ogillande i texten. Samtalsledaren ställer först frågan om vad eleverna gillar med texten för att skapa en inledning till samtalen. Väldigt snabbt blir eleverna ivriga om att få svara, vilket märks i båda grupperna genom en snabb handuppräckning. Vid första samtalstillfället om Spegeln berättar elev 6 att det låter roligt att tjejerna på skolgården 
	hade på sig ”tält kläder”. Eleverna skrattar åt tanken om den klädseln och beskriver hur de föreställer sig att tjejerna har på sig tält som kläder. Elev 5 berättar att det är skönt att veta att Rasmus inte behöver bli utsatt för mobbning i framtiden. Grupp 1 menar också att det är jobbigt att Rasmus blir mobbad i skolan. Anledningen till detta är för att de har erfarenhet av att ha varit utsatta eller känner någon som har varit det. Detta är något flera elever lyfter fram och menar att de därför har förstå

	Vid samtalet om Brevet i framtiden lyfter elev 3 fram att hen gillar att texten är fiktiv. Eleven tydliggör att det är en av dennes favoritgenre och att det nu är roligt att få läsa en sådan med gruppen. Resterande elever i grupp 1 har olika åsikter om detta, då majoriteten menar att verkliga berättelser är mer intressanta att läsa, eftersom budskapet ofta är bättre. Bättre på så sätt att det kan relateras till egna erfarenheter. Vid denna diskussion använder elever tidigare kunskaper, som budskap och fikti
	7.1.2 Utbyte av frågetecken i grupp 1 
	Under dessa textsamtal märks det att elevernas tankar fördjupas vid utbytet av frågetecken. Denna fördjupning märks av genom att eleverna börjar diskutera egna reflektioner om oklarheter. Vilket är en skillnad från textsamtalen eleverna deltog i innan interventionen, där samtalen inkluderade enbart det som läraren efterfrågade att få svar på. Däremot uppmärksammas elevernas egna reflektioner under dessa textsamtal. Detta genom att varje elev lyfter fram egna frågetecken och oklarheter de vill reda ut. Ett e
	Under dessa textsamtal märks det att elevernas tankar fördjupas vid utbytet av frågetecken. Denna fördjupning märks av genom att eleverna börjar diskutera egna reflektioner om oklarheter. Vilket är en skillnad från textsamtalen eleverna deltog i innan interventionen, där samtalen inkluderade enbart det som läraren efterfrågade att få svar på. Däremot uppmärksammas elevernas egna reflektioner under dessa textsamtal. Detta genom att varje elev lyfter fram egna frågetecken och oklarheter de vill reda ut. Ett e
	bero på att det inte är aktuellt i denna text eftersom huvudpersonens utveckling är det centrala. Elev 3 svarar att det kanske hade funnits med om texten var längre. Genom att elev 1 får möjligheten att ställa sin fråga om texten kan andra eleverna bidra till diskussion med sina egna tankar kring den. Dessa frågetecken bidrar till att elev 1 får utrymme att formulera sin fråga utan vidare tanke på om den är klarlagd eller inte. Detta kan bero på att de får möjligheten att samtala genom utforskande tal, vilk

	Ett annat exempel på när eleverna utbyter frågetecken är vid andra samtalstillfället om Brevet från framtiden. Elev 3 säger att hen inte riktigt förstår vem som har skickat brevet till Helene. Eleven menar att det är väldigt otydligt hur ett brev från framtiden hamnade i Helenes garderob. Elev 2 svarar att hen uppfattat det som att det finns magi i huset och därför kan Aminas brev komma från framtiden. Elev 3 tycker fortfarande att detta är oklart så elev 4 berättar om sina tankar på följande sätt: 
	Det kan vara så att man kan resa fram och tillbaka i tiden i det huset, så när Minna går in i huset åker hon till förr i tiden utan att märka av det. Därför tror hon att 2033 inte har varit än (Elev 4). 
	Då ändrar elev 2 sin ursprungliga tanke och menar att elev 4 kan vara på rätt spår. Efter en längre diskussion om denna oklarhet kommer eleverna överens om att frågetecknet kan tolkas på flera olika sätt men att de tror att elev 4 kan ha en poäng. Även elev 3 bekräftar att gruppen tillsammans har rett ut hennes frågetecken och att nästa oklarhet kan lyftas fram. Eleverna i denna situation får möjlighet att formulera och omformulera sina tankar, vilket kan bidra till att eleverna fördjupar sig i samtalet gen
	Under sista samtalstillfället står texten Blomstertid i fokus. Även under detta tillfälle har alla elever frågetecken som diskuteras och besvaras. Exemplet från detta samtal är däremot ett frågetecken kring språket, till skillnad från de andra exemplen som behandlar textens handling. Elev 1 ställer frågan: ”Vad betyder expedition”. Frågan riktas till samtalsledaren, som i sin tur riktar tillbaka den till eleverna, för att ge dem möjlighet att själva reda ut frågetecknet. Som svar på denna fråga säger elev 2
	7.1.2 Utbyte av frågetecken i grupp 2 
	Efter att eleverna i grupp 2 samtalar om det de gillar och ogillar med texterna går de vidare till att samtala om frågetecken. Även i denna grupp är eleverna redo att få diskutera oklarheter. Eleverna blir tillfrågade om deras frågetecken kring Spegeln och elev 6 vill först lyfta fram sin. Eleven frågar om anledningen till att Rasmus reste till framtiden, vilket flera elever också undrar. Som förslag på svar till detta frågetecken menar en elev att det kan ha varit för att han ville fly från sitt nuvarande 
	Efter att eleverna i grupp 2 samtalar om det de gillar och ogillar med texterna går de vidare till att samtala om frågetecken. Även i denna grupp är eleverna redo att få diskutera oklarheter. Eleverna blir tillfrågade om deras frågetecken kring Spegeln och elev 6 vill först lyfta fram sin. Eleven frågar om anledningen till att Rasmus reste till framtiden, vilket flera elever också undrar. Som förslag på svar till detta frågetecken menar en elev att det kan ha varit för att han ville fly från sitt nuvarande 
	tillsammans försöker förtydliga anledningen till Rasmus färd till framtiden utforskar dem. De utforskar olika möjliga förslag som svar, troligtvis för att skapa en konkretare förståelse för huvudpersonens känslor och agerande. De visar även literary transfer competence (2002), då de talar om sig själva i Rasmus situation för att förstå anledningen till att han reste till framtiden. 

	Därefter lyfter elev 7 sin fråga om när boken publicerades, eftersom det skrivs i texten att Rasmus reste till år 2030. Eleverna försöker återigen tillsammans klura ut när boken publicerades. Till en början låter samtalsledaren dem chansa. Eleverna nämner olika årtal. En elev tror att boken är publicerad 2015 eftersom mobbning i elevens mening känns mer aktuellt på den tiden. Däremot menar andra elever att detta inte stämmer då mobbning är ett stort problem även idag. När samtalsledaren sedan berättar att b
	Ett exempel på utbyte av frågetecken från samtalet om Brevet från framtiden är elev 6 som tycker att det är svårt att komma ihåg alla namn i berättelsen och därför frågar gruppen hur de gör för att komma ihåg alla namn. Ett förslag är att de kan skriva ner namnen, men om eleverna inte har tillgång till papper och penna kan de associera namnen med något som de gör eller säger i texten. De kan även associera namnen med något utanför texten om det är lättare. Elev 8 förklarar att hen ofta gör så när det är mån
	Ett exempel på utbyte av frågetecken från samtalet om Brevet från framtiden är elev 6 som tycker att det är svårt att komma ihåg alla namn i berättelsen och därför frågar gruppen hur de gör för att komma ihåg alla namn. Ett förslag är att de kan skriva ner namnen, men om eleverna inte har tillgång till papper och penna kan de associera namnen med något som de gör eller säger i texten. De kan även associera namnen med något utanför texten om det är lättare. Elev 8 förklarar att hen ofta gör så när det är mån
	hen har märkt att det underlättar. Återigen leder elevernas frågetecken till att de knyter an till egna erfarenheter, däremot väldigt långt ifrån texten. Detta eftersom elevernas diskussion inte relateras till texten, utan är en mer allmän fråga som relateras till egna erfarenheter. Detta tolkas som att literary transfer blocking uppstår i samtalet (Torell 2002), eftersom de samtalar om saker som inte rör innehållet. 

	Därefter lyfter elev 5 upp sin fråga om hur de kunde skriva och skicka brevet. Ett förslag är att det kan ha funnits en portal i huset. Eleverna försöker tänka ut ett annat svar eftersom de menar att det förstnämnda förslaget känns overkligt. Däremot motargumenteras det om att det är en overklig handling i hela texten och därför kan det förslaget vara passande här. Eleverna försöker reda ut frågetecknet genom att diskutera hur saker och ting har skett. De begriper inte hur brevet kan skickas, men försöker ä
	Frågetecknen som diskuteras om Blomstertid vid sista samtalstillfället är framför allt hur det kan växa rötter från pappans mun. Majoriteten av eleverna förstår sig inte på hur en texts handling kan vara om farliga växter. En elev berättar att det låter lite som en orealistisk text och att träd inte kan växa från munnen. Däremot menar elev 7 att människans kropp är gjord av 60% vatten, den tar in syre och träffas av solen. Hen menar att rötter behöver allt detta för att växa, vilket kan vara anledningen til
	7.1.3 Utbyte av mönster i grupp 1 
	Under varje samtalstillfälle varar diskussioner om mönster i cirka 20 minuter. Eleverna fick tidigare information om att ”mönster” kan hittas i och utanför texterna, därför lyfts olika typer av mönster fram. Ett mönster alla fyra elever är överens om är att mobbningen som uppstår i texten Spegeln kan kopplas till skolan i verkliga livet. Detta eftersom en problematik i dagens skolor är mobbning. Eleverna berättar att mobbning ofta sker när lärarna inte ser på och därför kan det inte motverkas. Däremot nämne
	Bara för att något händer i samma rum som läraren är i betyder det inte att hon eller han ser det. Det är som när vi sitter i klassrummet, vi ser inte alltid allt som händer även fast vi alla är där (Elev 1). 
	Detta instämmer de andra eleverna med, men menar att en lärare troligtvis stoppar mobbning om de upptäcker det. Detta fortsätter eleverna diskutera tills elev 3 nämner ett annat mönster. Mönstret handlar om att Rasmus köpte en keps för att alla andra hade en sådan, vilket eleven återigen relaterar till verkliga livet. Elev 3 förklarar att i dagens samhälle strävar alla efter att vara lika, ”det är pinsamt att sticka ut nu för tiden” säger hen. Eleven menar att det finns en förståelse för anledningen till at
	Vid andra textsamtalstillfället diskuterar och uppmärksammar eleverna mönster i Brevet från framtiden. Däremot börjar eleverna diskutera sina tankar angående något som ligger väldigt långt från texten. Diskussionens ämne handlar om spöken och hemsökta hus. I den aktuella texten presenteras ingenting om detta ämne, då handlingen inte behandlar det. Trots detta diskuteras spöken, då eleverna bland annat berättar om olika spökhistorier de hört och läst 
	Vid andra textsamtalstillfället diskuterar och uppmärksammar eleverna mönster i Brevet från framtiden. Däremot börjar eleverna diskutera sina tankar angående något som ligger väldigt långt från texten. Diskussionens ämne handlar om spöken och hemsökta hus. I den aktuella texten presenteras ingenting om detta ämne, då handlingen inte behandlar det. Trots detta diskuteras spöken, då eleverna bland annat berättar om olika spökhistorier de hört och läst 
	om. Denna diskussion påbörjas eftersom elev 4 tycker att det låter kusligt med brev från framtiden. Detta leder till att elev 1 berättar en spökhistoria från farmor och farfars sommarstuga och elev 4 berättar om en spökhistoria hen hört på Youtube. Ingen tanke eller reflektion i denna diskussion relateras tillbaka till texten och därför måste samtalsledaren till slut avbryta och föra tillbaka eleverna till texten. Samtalsledaren anser att diskussionerna kring mönster är tillräckliga efter cirka 20 minuter, 

	De mönster som lyfts fram under det tredje textsamtalstillfället handlar till stor del om pollen. Detta eftersom pollenspridning är väldigt aktuell i Blomstertid. Elev 4 tycker att texten överdriver pollenallergi, då hen menar att det sällan händer att människor dör av det. Däremot tydliggör eleven att människor i verkliga livet också har väldigt stora problem med pollen, vilket man ofta får se och höra under pollensäsongerna. Därpå undrar elev 2 när pollensäsongerna brukar vara som värst i Sverige. Elev 1 
	Om folk dör i texten av pollen så kanske det är den värsta pollensäsongen i historien. Det är så mycket pollen att inte ens icke-pollenallergiker klarar sig. Ni måste ju tänka på att det är en berättelse också (Elev 2). 
	I denna diskussion framkommer både utforskande tal (Barnes 1978) och literary transfer competence (Torell 2002). Utforskande tal uppmärksammas när eleverna tillsammans försöker hitta en förklaring till delar av handlingen, det vill säga när eleverna försöker lista ut varför folk i texten dör av pollen. Literary transfer competence framkommer när eleverna använder egna erfarenheter för att förstå texten. För att konkretisera och intensifiera 
	I denna diskussion framkommer både utforskande tal (Barnes 1978) och literary transfer competence (Torell 2002). Utforskande tal uppmärksammas när eleverna tillsammans försöker hitta en förklaring till delar av handlingen, det vill säga när eleverna försöker lista ut varför folk i texten dör av pollen. Literary transfer competence framkommer när eleverna använder egna erfarenheter för att förstå texten. För att konkretisera och intensifiera 
	handlingen diskuterar eleverna pollensäsonger och hur det relaterar till texten. Det tolkas som att eleverna relatera egna erfarenheter till texten för att i samtalet kunna reda ut oklarheter. 

	7.1.4 Utbyte av mönster i grupp 2 
	Samtalsledaren frågar eleverna i grupp 2 vilka mönster de har hittat i texten Spegeln. Eleverna funderar på frågan i ett par sekunder innan de börjar lyfta fram olika mönster. Vid första textsamtalet om Spegeln diskuteras bokens publikationsår även vid utbytet av mönster. Eleverna lyfter fram att skolan var densamma i Rasmus fantasivärld, som den var i hans nutid. Trots att det har gått tio år mellan dessa årtal är det fortfarande en hel del som liknar från tidigare åren. Lokalerna har fräschats upp, men Ra
	Vid det andra samtalstillfället om texten Brevet från framtiden lyfter en elev fram ett mönster som ingen tidigare diskuterat. Mönstret är inte i texten utan relateras till en annan text de läst. Eleven nämner att denna text handlar om att något händer i framtiden, vilken hen menar att den tidigare texten Spegeln också gör. Därefter börjar även de andra eleverna instämma med detta. De kommer på att det stämmer, det vill säga att de texter de hittills har läst har båda handlat om framtiden, men på olika sätt
	Vid det andra samtalstillfället om texten Brevet från framtiden lyfter en elev fram ett mönster som ingen tidigare diskuterat. Mönstret är inte i texten utan relateras till en annan text de läst. Eleven nämner att denna text handlar om att något händer i framtiden, vilken hen menar att den tidigare texten Spegeln också gör. Därefter börjar även de andra eleverna instämma med detta. De kommer på att det stämmer, det vill säga att de texter de hittills har läst har båda handlat om framtiden, men på olika sätt
	tidsmaskiner, vilket inte relateras till texten. Däremot frågar samtalsledaren om de tror att de kan ha använt tidsmaskiner i texten, för att vägleda tillbaka eleverna till texten. På så sätt stoppas literary transfer blocking och eleverna återvänder till att diskutera tidsmaskiner i relation till texten. 

	Ett mönster som diskuteras vid tredje textsamtalet handlar om att huvudpersonen från Blomstertid, Elias, kallas för ”framtidens frö” i början av texten. Eleverna förklarar att Elias tycker att det är en dålig liknelse, eftersom frön är det som har skapat problem i deras värld. Däremot berättar eleverna att vid slutet av berättelsen, när huvudpersonen är tillbaka från expeditionen, tänker han för sig själv att det stämmer; han är fröet till framtiden. En elev nämner att huvudpersonen senare inser att han är 
	7.2 Gruppintervjuer om textsamtal med Chambers modell 
	Nedan presenteras intervjumaterialet som tolkas utifrån studiens teoretiska utgångspunkter. Det som analyseras är elevers upplevelser av Chambers samtalsmodell och hur den skiljer sig från deras tidigare samtal. Även detta material är uppdelat i olika teman, dessa utifrån vad eleverna har svarat under intervjuerna. I denna del är de olika teman inte uppdelat utifrån respektive grupp, utan materialet är sammanslaget. 
	7.2.1 Lärarledda samtal 
	En central aspekt i Chambers samtalsmodell är att samtalen ska vara lärarledda, vilket har beaktats i interventionen. Detta är även något eleverna har reagerat på och som lyfts fram 
	En central aspekt i Chambers samtalsmodell är att samtalen ska vara lärarledda, vilket har beaktats i interventionen. Detta är även något eleverna har reagerat på och som lyfts fram 
	under intervjuerna. Att textsamtalet är lärarledda är något eleverna inte är vana vid, då de ofta diskuterar texter ensamma i par. Däremot menar majoriteten av dem att det har varit ”roligt och bra” att ha en samtalsledare. Dels för att det är annorlunda, dels för att det finns en person som agerar ”bollplank”. 

	När en lärare är med kan man bolla med den också. Man kan säga sina åsikter och få en typ av bekräftelse på det man säger, så det blir enklare att fortsätta diskutera när man får det (Elev 5). 
	När eleverna diskuterar detta instämmer de flesta, då de också tycker att bekräftelse är viktigt. Inte den typ av bekräftelse som säger om eleverna har rätt eller fel, utan den bekräftelse som leder dem in på rätt spår. På så sätt förstår eleverna om de ska fortsätta på samma spår eller gå vidare till andra. Inte nog med att samtalsledaren kan ge bekräftelse att eleverna diskuterar rätt ämnen, kan hen även hjälpa till att reda ut oklarheter. Eleverna menar att de ibland kan behöva stöd och hjälp från en vux
	Det som däremot märks av under diskussionerna i gruppintervjuerna är att en samtalsledare ibland kan vara elevernas enkla väg ut. Det vill säga att de hellre vänder frågan till en tillgänglig vuxen. Ett exempel på detta uppmärksammas under observationen av grupp 1 när elev 1 undrar vad expedition är. Frågan går direkt till samtalsledaren vilket kan tolkas som att eleverna vill ha ett snabbt svar istället för att själva reda ut den. Detta kan motverka användningen av performanskompetensen (Torell 2002), då e
	Det som däremot märks av under diskussionerna i gruppintervjuerna är att en samtalsledare ibland kan vara elevernas enkla väg ut. Det vill säga att de hellre vänder frågan till en tillgänglig vuxen. Ett exempel på detta uppmärksammas under observationen av grupp 1 när elev 1 undrar vad expedition är. Frågan går direkt till samtalsledaren vilket kan tolkas som att eleverna vill ha ett snabbt svar istället för att själva reda ut den. Detta kan motverka användningen av performanskompetensen (Torell 2002), då e
	går att fördjupa samtalet mer när läraren är med. När eleverna haft textsamtal ensamma tidigare har de inte haft möjligheten att utveckla samtalen på samma sätt, vilket de menar är en positiv förbättring under dessa textsamtal. 

	Elev 7 lyfter fram en synpunkt ingen annan resonerat kring under gruppintervjuerna. Eleven säger att det även kan vara jobbigt med en samtalsledare vid vissa situationer. Detta eftersom det inte alltid är bekvämt att formulera sig framför en vuxen som kan mer än en själv. 
	Man känner typ att man blir bedömd när det finns en lärare med i samtalet, även fast man vet att det inte är fallet. Det är inte alltid så, men om man typ vill säga något som kanske är fel så skäms man lite framför en lärare (Elev 7) 
	Eleven menar att samtalsledaren ibland kan påverka samtalet, eftersom det kan vara svårt att uttrycka sig rätt hela tiden. Till exempel om ett nytt ord ska förklaras eller om förklaring till handlingen ska ges. Däremot understryker eleven att detta sällan händer, men att det kan vara bra att ha i åtanke. Det tolkas som att eleven anser att utrymmet för utforskande tal minskar med en samtalsledare, då åsikterna inte förmedlas lika mycket. Barnes (1987) menar att minskat utforskande tal kan begränsa inlärning
	Elev 5 menar däremot att hen inte håller med elev 7. Eleven förklarar att sådana tillfällen kan uppstå utan en samtalsledare också, det vill säga att tankar hålls tillbaka. Eleverna diskuterar detta i gruppen där de flesta menar att lärarstyrda samtal underlättar, men att ledare kan riskera att begränsa samtalet om hen inte hanterar det rätt. 
	Jag förstår vad elev 7 menar, men sådant kan hända när vi diskuterar själva också. Förut har folk skrattat om man säger något som är fel men vi har jobbat på det. Det är bättre att det finns en vuxen som stöttar samtalen än ingen alls, så länge man inte bedöms på det man säger (Elev 5). 
	Sammanfattningsvis tolkas det som att majoriteten av eleverna uppskattar lärarstyrda samtal, då de leds in på rätt spår. Med ”rätt spår” menar eleverna rätt ämnen, samt att det leder till diskussioner. Detta är de inte vana vid och tycker därför att det är annorlunda, på ett positivt sätt, understryker de. Däremot menar en elev att vuxendeltagandet kan begränsa utrymmet att uttrycka åsikter. Det tolkas som att de flesta eleverna uppskattar att det lärarledda samtalet främjar utforskande tal, vilket Barnes m
	7.2.2 Diskussioner om texten 
	En skillnad från elevers tidigare litteraturundervisning är att de får diskutera frågetecken både på och utanför texten. Tidigare har fokus ofta varit på en av dessa, det vill säga antingen på texten eller utanför texten. Detta är något eleverna menar att de uppskattar eftersom de kan lära sig nya saker samtidigt som de relaterar det till sina erfarenheter. 
	Det finns ingen fråga under samtalen som stoppar oss från att prata om det vi vill. När vi till exempel säger vad vi gillar med texten så kan man säga saker som händer i texten och sådant som man själv tänker på (Elev 2). 
	Eleven menar att samtalen blir intressantare och roligare att delta i när de får möjlighet att väva in flera olika aspekter och synvinklar i diskussionerna. Elev 4 fortsätter på samma spår och säger följande: 
	Förut när vi har haft samtal om det vi läst så har man nästan inte behövt läsa texten. Dom flesta frågorna har varit om hur vi själva tänker och därför har vi svarat på de frågorna utan att egentligen läsa det vi haft i läsläxa (Elev 4). 
	Samtliga elever instämmer med detta och menar att frågorna de tidigare haft som utgångspunkt för samtalet oftast har efterfrågat saker som kan ligga väldigt långt ifrån texten. Ett exempel på en sådan fråga är: ”Elina hade det tufft med sina vänner på fritiden eftersom hon inte kände att hon passade in. Har du någon gång känt att du inte passar in i ditt umgänge?”. Eleverna menar att sådana typer av frågor inte kräver svar utifrån det de ska ha läst, utan snarare hur de tänker kring ämnet allmänt. Under int
	Eleverna förklarar att det inte endast handlar om att kunna diskutera handlingen i texten, utan att även kunna reda ut oklarheter. De menar att de sällan får frågor som möjliggör för dem att 
	lyfta fram svårigheter i texterna eller böckerna de läser. Nu får eleverna däremot göra detta, vilket underlättar för dem att förstå texten. 
	Jag tycker att det är roligare och enklare att prata om det vi har läst när jag förstår hela texten. Det är bra att det finns frågor som låter oss prata om det vi inte riktigt förstått än (Elev 8). 
	Eleven menar att Chambers led om frågetecken bidrar till att handlingens helhet kan förstås på ett mer nyanserat sätt. Detta eftersom möjligheten till diskussion om oklarheter finns, vilket är något samtliga elever instämmer med. När eleverna talar om detta under intervjun konkretiseras det genom en återkoppling till observationerna. Under textsamtalen lyfter eleverna flera gånger fram nya och svåra ord som måste redas ut. Ett exempel som nämnts i observationsavsnittet är diskussionen om ordet ”expedition”.
	Sammanfattningsvis tolkas det som att eleverna, genom frågorna i Chambers samtalsmodell, visar på läskompetens, då de inte endast läser för att läsa, utan även för att kunna förstå, tolka och fördjupa sig i det lästa. Något samtalen visar är att med stöd av samtalsmodellen, skapa förståelse för en text genom att reda ut oklarheten som finns i texten. Ytterligare en kompetens som utvecklas är att eleverna lär sig samla nya kunskaper från texten och samtalet. 
	7.2.3 Diskussioner mellan text och egna erfarenheter 
	Att diskutera frågor på textens rader är lärorikt för eleverna, men även frågor utanför texten kan utveckla deras förmåga att samtala om det lästa. Under gruppintervjuerna talar eleverna om att ha möjligheten att konkretisera texten genom att tala om den bortom raderna, vilket bidrar till en konkretiserad förståelse. Däremot understryker eleverna vikten av att diskussionerna fortfarande har en relation till texten. De menar att detta är en skillnad från 
	Att diskutera frågor på textens rader är lärorikt för eleverna, men även frågor utanför texten kan utveckla deras förmåga att samtala om det lästa. Under gruppintervjuerna talar eleverna om att ha möjligheten att konkretisera texten genom att tala om den bortom raderna, vilket bidrar till en konkretiserad förståelse. Däremot understryker eleverna vikten av att diskussionerna fortfarande har en relation till texten. De menar att detta är en skillnad från 
	tidigare textsamtal de har haft, då de återigen nämner bristen på relationen mellan egna upplevelser och texten. 

	Man vill ju också kunna se sig själv i texten, inte bara prata om texten i sig. Jag tycker att vi har hittat en balans mellan att prata om texten och att prata om oss själva. Förut gjorde vi inte det (Elev 2). 
	Detta är en diskussion som pågår i några minuter, då de flesta har något att tillägga i ämnet. Samtliga elever förmedlar vikten av att diskussionerna om egna erfarenheter och tolkningar har en relation till texten. Eleverna lyfter fram exemplet med att utbyta mönster i Chambers samtalsmodell. De menar att detta är ett tydligt exempel på hur relationen mellan eleverna och texten främjas. Eftersom mönstren som efterfrågas alltid behöver ha en koppling till texten, då det specifikt frågar efter mönster i texte
	Elev 7 kan upptäcka ett mönster och jag kan upptäcka ett annat. Vi utgår från texten, men vi använder våra egna tolkningar. Annars brukar det vara att frågan egentligen inte har så mycket att göra med texten (Elev 6). 
	Eleven fortsätter beskriva att hen vill diskutera texten utifrån egna erfarenheter, inte endast texten eller endast egna erfarenheter. Detta är även något majoriteten av eleverna instämmer med. De lyfter fram att när eleverna haft läsläxa har det varit skönt att inte alltid behöva läsa frågor som är väldigt bortom raderna, men för lärandeaspekten är det inte optimalt. Det kan tolkas som att eleverna anser att literary transfer competence (Torell 2002) är nödvändigt för att textsamtal ska leda till lärande. 
	Under intervjuerna diskutera de frågor som rör sig utanför texten. Som tidigare nämnt i förgående del om observationsmaterialet, kan förmågan att lösa problem utvecklas vid diskussion om själva texten. Däremot menar eleverna att det är andra kompetenser som är centrala vid diskussioner utanför texten. Detta är främst förmågan att kunna se mönster. Chambers samtalsmodell ger eleverna möjligheten att utveckla denna förmåga, eftersom utbytet av mönster är en av leden i samtalsmodellen. För att göra detta förkl
	När jag ska hitta något mönster börjar jag tänka på specifika saker i texten. Jag tänker på nästan varje liten sak i handlingen för att jag ska komma på mönster. Man får en större bild av texten då (Elev 1). 
	Eleven menar att genom utbytet av mönster får de möjlighet att fördjupa sig i texten på detaljnivå, vilket de väldigt sällan gjort tidigare. När eleven talar om att fördjupa sig i texten, menar hen att detta behöver göras för att kunna koppla texten till egna erfarenheter. Det vill säga för att kunna hitta mönster i texten, krävs det att eleven beaktar detaljer i texten, samtidigt som egna erfarenheter knyts an. Det tolkas därför som att eleverna menar att diskussioner om mönster utvecklar deras förmåga att
	Sammanfattningsvis uppfattas det som att ytterligare en skillnad elever upplever i dessa samtal är utrymmet att diskutera texten i relation till egna erfarenheter. Detta bidrar till att de arbetar med texten på detaljnivå, vilket i sin tur leder till att de utvecklar analysförmågan. 
	7.2.4 Tillåtande samtalsmiljö 
	En sista aspekt som lyfts fram under båda gruppintervjuerna är samtalsmiljön. Även samtalsmiljön under textsamtalet anses vara viktig eftersom den avgör om vad och hur eleverna yttrar sig. Eleverna menar att en icke tillåtande samtalsmiljö begränsar deras yttrande, medan en tillåtande sådan främjar talet. Det handlar om att vara bekväm i gruppen, samt att samtalets struktur måste bidra till detta. Detta är en diskussion som framkommer i båda intervjugrupperna och samtliga elever instämmer med denna aspekt. 
	Jag tycker att det är bra att vi får vara fler personer i de här grupperna. Tidigare har vi endast fått vara två som ska diskutera tillsammans. Det kan också vara bra ibland men man får inte ut så mycket av det (Elev 3). 
	Eleven menar att detta har varit en stor förändring under deras textsamtal, då det har bidragit till att det blir mer diskussioner. Detta eftersom det då finns mer att diskutera och fler att diskutera med. När det uppstår diskussioner vill eleverna gärna inte vara de enda som talar. De vill gärna ha fler personer att kommunicera med. Eleverna beskriver att detta bidrar till ett tillåtande samtalsklimat eftersom de blir bekväma i gruppen när de får höra varandras tolkningar och perspektiv. Detta leder i sin 
	En elev resonerar kring att det ibland kan vara givande att bara vara två också. Detta eftersom det kan bidra till att varje individ har mer talutrymme. När det är fler deltagare i gruppen finns det fler som ska få möjlighet att yttra sig. Däremot menar resterande elever att de sällan talar 
	En elev resonerar kring att det ibland kan vara givande att bara vara två också. Detta eftersom det kan bidra till att varje individ har mer talutrymme. När det är fler deltagare i gruppen finns det fler som ska få möjlighet att yttra sig. Däremot menar resterande elever att de sällan talar 
	mer när de endast är två i gruppen, utan att båda slutar diskutera när det inte finns något mer att säga. 

	En tillåtande samtalsmiljö kan även främjas av de olika leden som är utgångspunkten för samtalet, vilket eleverna menar att Chambers samtalsmodell lyckats med. Eleverna förklarar att de inte uppskattar frågor som har ett rätt eller fel svar. De menar att det under tidigare samtal främst varit frågor som det endast finns ett svar till. En elev lyfter ett exempel som hen kommit på. 
	Som till exempel denna fråga, ”Vad gjorde Schmuel i Brunos hus när soldaten såg honom?”. Här finns det ett svar som är rätt och ett som är fel (Elev 8). 
	Eleven menar att när det är sådana frågor som ställs följer automatiskt krav på att svaret ska vara rätt. Det finns bara ett svar om vad Schmuel gjorde i huset. När frågorna däremot ställs på ett mer öppet sätt, där fler tolkningar bjuds in, blir eleverna mer bekväma med att diskutera. Detta eftersom de får ta del av fler perspektiv, vilket kan få en att ändra uppfattningar och tolkningar. Under samtalet diskuterar de aspekter ur texten som många kan ha olika åsikter om, till exempel mobbning, tankar om fra
	8.0 Sammanfattning och diskussion 
	I följande avsnitt sammanfattas och diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskningen. Därefter redogörs det för slutsatser, didaktiska implikationer och vidare forskning. 
	Syftet med denna studie har varit att undersöka hur Chambers samtalsmodell kan bidra till elevers utvecklade textsamtal. För att undersöka detta har studien utgått från två kvalitativa metoder, i form av klassrumsobservationer och elevintervjuer i grupp. Denna undersökning har genomförts med en intervention som behandlat textsamtal utifrån Chambers samtalsmodell ”Jag undrar”. Under denna tid har totalt sex observationer genomförts i våra VFU-skolor med åtta elever. Interventionen har bestått av högläsning, 
	Observationerna har visat att elevernas sätt att samtala kring texterna utifrån ”Jag undrar modellen” främjar deras läskompetens. Eleverna har bland annat visat att de kunnat assimilera tidigare kunskaper till texten och att samtala om texten. För att skapa ytterligare förståelse till textens handling har eleverna använt egna kunskaper och relaterat dem till texten. På så sätt har förmågan att använda egna erfarenheter för att utveckla samtalet och förståelsen för texten synliggjorts. Detta är även något so
	Observationerna har visat att elevernas sätt att samtala kring texterna utifrån ”Jag undrar modellen” främjar deras läskompetens. Eleverna har bland annat visat att de kunnat assimilera tidigare kunskaper till texten och att samtala om texten. För att skapa ytterligare förståelse till textens handling har eleverna använt egna kunskaper och relaterat dem till texten. På så sätt har förmågan att använda egna erfarenheter för att utveckla samtalet och förståelsen för texten synliggjorts. Detta är även något so
	har flera gånger nämnt i intervjuerna att de tidigare haft väldigt stängda frågor som kräver rätta svar. Chambers samtalsmodell har däremot haft mer öppna led. Sådana som efterfrågat det eleverna velat lyfta fram snarare än det läraren ansett ha varit viktigt. Utbytet av frågetecken och mönster kan ha varit de delarna av modellen som främjat olika kompetenser i samtalet. Detta eftersom eleverna behövt tillämpa kompetenser för att svara på frågorna. Under utbytet av frågetecken har eleverna fått utrymme att 

	När eleverna fått möjligheten att samtal om de lästa texterna i textsamtal har förståelsen för texten kunnat underlättats. Beth Kellys (2020) resultat visar att textsamtal förenklar för eleverna att ta sig an och förstå texten. Hon menar att textsamtalen underlättar eftersom eleverna får möjlighet att reflektera och diskutera kring textens handling och budskap (Beth Kelly 2020). Även detta har uppmärksammats i denna studie, då eleverna visat större förståelse för texterna som lästs. Det påstås inte att elev
	Något Beth Kelly (2020) gör annorlunda i sin studie är att hon inkluderar texter med olika svårighetsnivåer för att observera om det gör någon skillnad för textsamtalet. Resultatet av detta visar att de olika samtalsgrupperna diskuterade texterna olika mycket beroende på nivån, 
	Något Beth Kelly (2020) gör annorlunda i sin studie är att hon inkluderar texter med olika svårighetsnivåer för att observera om det gör någon skillnad för textsamtalet. Resultatet av detta visar att de olika samtalsgrupperna diskuterade texterna olika mycket beroende på nivån, 
	då en del hade mer att säga om de svårare texterna medan andra diskuterade texterna på deras nivå (Beth Kelly 2020). Denna skillnad är något som kan ge ett annorlunda resultat i hur textsamtalen och elevernas samtal synliggör deras läskompetenser eftersom valet av texter kan påverka resultatet. Däremot menar Vengas (2019) att valet av text ska baseras på målet med textsamtalet (Vengas, 2019). I vår studie har målet varit att uppmärksamma hur Chambers samtalsmodell lämpar sig för att synliggöra elevers kompe

	Valet av text på elevernas läsnivå har även handlat om inkludering av alla elever. Under textsamtal har alla elever fått möjlighet att delta. Detta är något Pittman och Honchells (2014) studie om textsamtal för elever med läs- och skrivsvårigheter visar, då dessa elevers motivation och engagemang för att arbeta med texter ökar genom textsamtal. Eleverna menar att det blir roligare och enklare att delta i litteraturundervisning när de får reflektera och diskutera med varandra (Pittman & Honchell 2014). Att e
	Chambers samtalsmodell kan användas för att inkludera alla i undervisningen, det vill säga elever som har velat utbyta entusiasm, de som har ifrågasatt mycket och de som gärna har kopplat till egna erfarenheter. På olika sätt har de fått möjligheten att ta sig an en text, vilket eleverna flera gånger påpekat att de inte haft lika mycket utrymme till tidigare. Materialet har visat att eleverna utbytt väldigt mycket tolkningar och åsikter, samt fått ta del av andra perspektiv, vilket kunnat fungera som stöd f
	Genom samtalsmodellen har det även funnits möjlighet för eleverna att få stöd av de andra gruppmedlemmarna då alla olika tolkningar, åsikter och tankar bjudits in i samtalet. Det som efterfrågats är inte specifikt ett svar, utan det har varit öppet för fler perspektiv. På så sätt har eleverna kunnat ta och ge inspiration till varandra, som i sin tur lett till att deras tankar och värderingar kunnat vidareutvecklas och omformuleras. Det har även tolkats som att lärarledda samtal har bidragit till stöd för ma
	Genom samtalsmodellen har det även funnits möjlighet för eleverna att få stöd av de andra gruppmedlemmarna då alla olika tolkningar, åsikter och tankar bjudits in i samtalet. Det som efterfrågats är inte specifikt ett svar, utan det har varit öppet för fler perspektiv. På så sätt har eleverna kunnat ta och ge inspiration till varandra, som i sin tur lett till att deras tankar och värderingar kunnat vidareutvecklas och omformuleras. Det har även tolkats som att lärarledda samtal har bidragit till stöd för ma
	de elever som föredrar att diskutera ensamma med andra elever. Trots valet av Chambers samtalsmodell bör alla elever inkluderas, vilket kan innebära att modellen behöver justeras och ändras efter elevgruppen. Det kan bland annat handla om andra gruppkonstellationer eller frågan om samtalet ska vara lärarlett eller inte. Som Chambers (2011) själv säger, ”Det är frågor som var och en kan anpassa till sin situation, sin person eller elevernas behov” (Chambers 2011, s. 129). 

	Eriksson Barajas (2002) nämner även att textsamtalen ska främja elevers läslust och deltagande, vilket kan göras genom att främja värdegrundsarbetet (Barajas 2002). I vår undersökning har eleverna bland annat fått diskutera mobbning och inkludering i relation till egna erfarenheter då en av texternas ämne behandlat det. Genom detta har de fått möjlighet att lyssna och dela med sig av sina åsikter och värderingar, vilket är en samtalsförmåga som eleverna troligtvis gynnas av i livet utanför skolan. 
	8.1 Slutsatser 
	Sammanfattningsvis visar denna studies resultat att textsamtal utifrån Chambers samtalsmodell har varit givande för eleverna i årkurs 6. Eleverna har visat en utveckling i deras samtal om det lästa och delaktighet som inte synliggjorts innan implementeringen av samtalsmodellen. Slutsatsen i enlighet med den första frågeställningen om hur eleverna visar på läskompetens med hjälp av Chambers samtalsmodell, är att elevernas samtal främjar läskompetens på flera olika sätt. Till skillnad från deras tidigare text
	Slutsatsen av den andra frågeställningen som rör skillnader som eleverna upplever i textsamtalet med respektive utan Chambers samtalsmodell, är att eleverna upplever en förändring i samtalen. Eleverna upplever att diskussionerna under samtalet är annorlunda än tidigare på grund av leden som de samtalat om. Leden i Chambers samtalsmodell är väldigt öppna och tillåter olika tolkningar framträda. De öppna leden bidrar även till att eleverna kan diskutera i och utanför texten, vilket i sin tur leder till en til
	Slutsatsen av den andra frågeställningen som rör skillnader som eleverna upplever i textsamtalet med respektive utan Chambers samtalsmodell, är att eleverna upplever en förändring i samtalen. Eleverna upplever att diskussionerna under samtalet är annorlunda än tidigare på grund av leden som de samtalat om. Leden i Chambers samtalsmodell är väldigt öppna och tillåter olika tolkningar framträda. De öppna leden bidrar även till att eleverna kan diskutera i och utanför texten, vilket i sin tur leder till en til
	eleverna uppskattar, eftersom det finns en ledare som vägleder dem. Däremot bör ledaren inte ta allt för mycket plats eftersom det kan begränsa elevernas bekvämlighet i att yttra sig. 

	Slutsatserna är inte generaliserbara, men utifrån denna undersökning kan vi konstatera att Chambers samtalsmodell innehåller potential att främja elevers läskompetens i samtal till mer djupgående och ifrågasättande samtal. 
	8.2 Didaktiska implikationer 
	Tidigare forskning och denna studies resultat har visat att Chambers samtalsmodell bidrar till utvecklade textsamtal bland eleverna. Denna modell visar på många positiva pedagogiska effekter, vilket gör det gynnsamt att inkludera den i litteraturundervisningen. Därför kan lärare, genom denna studie, ta inspiration för att variera undervisningen med textsamtal utifrån denna modell. Det kan vara givande att ändra läsläxor, eller andra texter som läses, för att avgöra vilket sätt som främjar elevers lärande. F
	8.3 Vidare forskning 
	Förslag på vidare forskning för detta område är att studera hur textsamtal påverkas samtalsledare respektive utan. I denna undersökning deltog en samtalsledare under varje textsamtal. Däremot uppskattades det inte lika mycket av alla elever då det kunde begränsa deras yttrande sig. Därför anser vi att det kan vara intressant att undersöka vidare denna aspekt, genom att ha textsamtal med respektive utan en samtalsledare. Detta kan göras genom en intervention där samma klasser först deltar i fler samtal med e
	Ett annat sätt att genomföra denna undersökning kan vara genom att ha en klass som deltar i textsamtal med en ledare och en klass som har samtal utan denne. Däremot bör det då beaktas att det kan finnas andra faktorer som kan ha en stor påverkan på en sådan studies resultat. 
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